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Аннотация. В статье приводятся принципы природно-сельскохозяи ственного 
раи онирования земельного фонда Карабаха Азербаи джанскои  Республики, разработанные на 
основе обширного фондового материала по почвенно-географическим, агроклиматическим и 
геоботаническим данным. В предлагаемом агропочвенном раи онировании земельного фонда 
Карабаха за основу приняты биоклиматические и геоморфологические условия, специфические 
особенности зональных почвенных типов, а также хозяи ственная деятельность человека 
(характер и давность освоения, наличие агроирригационнои  аккумуляции, степень 
окультуренности, орошение, мелиорированность и т. д.). Агропочвенное раи онирование 
земельного фонда Карабаха проводилось на основе следующеи  схемы таксономических делении : 
ландшафтно-природная зона, агропочвенныи  раи он и почвенныи  подраи он. При определении 
таксономических делении  в основном придерживались принципов, принятого почвенно-
географического раи онирования Азербаи джана. 

Ключевые слова: почва, агропочвенное раи онирование, ландшафтно-природная зона, 
почвенныи  подраи он. 

ВВЕДЕНИЕ 

Почвенное раи онирование Азер-
баи джанскои  Республики разрабатыва-
лось в разные годы рядом исследова-
телеи  [1-5]. На основе обобщения поч-
венно-географических и почвенно-ме-
лиоративных исследовании  по отдель-
ным областям республики предложены 
региональные схемы раи онирования, 
выделены и обоснованы в качестве так-
сономических единиц агропочвенные и 
агромелиоративные разряды, почвен-
ные области, зоны, округа, раи оны. 

Вопросы раи онирования орошае-
мых территории , древних оазисов раз-
рабатывались на основе их почвенно-
мелиоративных и гидрогеолого-мелио-
ративных условии  [3, 6-18]. 

При агропочвенном раи онирова-
нии земельного фонда Карабаха за ос-
нову приняты биоклиматические и гео-
морфологические условия, специфичес-
кие особенности зональных почвенных 

типов, а также хозяи ственная деятель-
ность человека (характер и давность 
освоения, наличие агроирригационнои  
аккумуляции, степень окультуренности, 
орошение, мелиорированность и т. д.). 
Агропочвенное раи онирование земель-
ного фонда Карабаха проводилось на 
основе следующеи  схемы таксономичес-
ких делении : ландшафтно-природная 
зона, агропочвенныи  раи он и почвен-
ныи  подраи он. При определении так-
сономических единиц в основном при-
держивались принципов принятого 
почвенно-географического раи онирова-
ния Азербаи джана. При этом преиму-
щество отдано признакам и свои ствам 
почв, территории , приобретенным в 
процессе хозяи ственнои  деятельности 
человека. Впервые выделены почвен-
ные подраи оны как мелкие таксономи-
ческие единицы, определяющие агро-
производственную ценность почв. В 
числе признаков территории важных 

https://doi.org/10.51886/1999-740X_2024_1_5
mailto:firoza.ramazanova@rambler.ru
mailto:nadjafovas@yahoo.com
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для агропочвенного раи онирования, 
учтены условия микро- и нанорельефа, 
уклон поверхности, спланированность 
территории, условия дренажа, средне-
годовая численность микроорганизмов 
и т. д. Почва - компонент биосферы, где 
физические факторы работают сов-
местно с биологическими. Микроорга-
низмы являются ключевым фактором 
биологического круговорота веществ и 
показателем состояния почвы [19-22].  

Карабах занимает обширную тер-
риторию. Благоприятные почвенно-
климатические условия способствовали 
высокои  освоенности земель в условиях 
орошения и частично богары с возде-
лыванием хлопчатника, винограда, гра-
ната, бобовых, зерновых и др. культур. 

МАТЕРИАЛЫ И МЕТОДЫ  

Объект исследования – Карабах. 
Исследования проводились на основе 
фондового материала по Карабаху. 
Объект находится на высоте 25-4000 м 
над уровнем моря, почвообразующие 
породы - вулканогенные, осадочные и 
элювиальные продукты коренных по-
род. Климат - умеренно-теплыи . Сред-
няя температура в году не опускается 
ниже - 1-3°С; количество выпадающих 
осадков в году составляет 1200-1300 мм. 
КУ>1,0-0,30; ИС-0,9-1,3; ∑t >10°С - 1284-
3000°С. А юго-восточная часть Карабаха 
характеризуется засушливостью. В 
предгорьях климат становится несколь-
ко суше, и сумма положительных 
температур выше 100С составляет 2657-
33820С. Вегетационныи  период длится 
140-200 днеи . При богаре и орошении 
осваиваются почвы, пригодные для 
земледелия. С северо-запада на юго-
восток через Мингечевирское водо-
хранилище проходит Карабахскии  оро-
сительныи  канал, а от Гаргарчая на юг - 
канал Баш-Миль. Физико-химические 
свои ства почв, общую численность ге-
теротрофных микроорганизмов, а так-
же численность целлюлозоразлагаю-
щих микроорганизмов определяли сог-
ласно общепринятым методам [23-25]. 

РЕЗУЛЬТАТЫ И ИХ ОБСУЖДЕНИЕ 

Благоприятные почвенно-клима-
тические условия Карабаха способст-
вовали высокои  освоенности земель 
(40 тыс. га) в условиях орошения и 
частично богары (соответственно 275 и 
33 тыс. га) с возделыванием таких 
ценных культур, как хлопчатник, вино-
град, гранат, бобовые, зерновые. В 
пределах равнины выделяются 3 при-
родные, или ландшафтные зоны, харак-
теризуемые преобладанием основного 
зонального почвенного типа: А - полу-
засушливая субтропическая низкогор-
ная лесокустарниковая зона; Б - за-
сушливая субтропическая сухостепная 
подгорно-наклонно-равнинная зона;     
В - сухая субтропическая полупустын-
ная низменно-равнинная зона. 

АГРОПРОИЗВОДСТВЕННАЯ 
ХАРАКТЕРИСТИКА И 

АГРОМЕЛИОРАТИВНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ  

I А - полузасушливая субтропическая 
низкогорная лесокустарниковая зона 

Горно-луговые почвы приурочены 
к высотам 2000-4000 м над уровнем 
моря. В геоморфологическом отноше-
нии занимают верхнюю часть высоко-
горного пояса Большого Кавказа вдоль 
водораздельного пространства Шах-
дагского и Муровдагского хребтов. Поч-
вообразующие породы – остаточно-гру-
бообмолоченные, щебнистые, вулкано-
генные породы, элювиальные продук-
ты выветривания. Растительность 
представлена альпии скими и субаль-
пии скими лугами и в основном харак-
терно развитие злаковых и злаково-
разнотравных группировок. Высота 
травостоя - 8-12 см. Глубина проникно-
вения корневои  системы - 10-30 см. 
Используется как летние пастбища и 
сенокосы. Почвообразующие породы – 
остаточно-грубообмолоченные, щеб-
нистые, вулканогенные породы, элю-
виальные продукты выветривания.  

Климат - холодныи  зимои  и теп-
лыи  летом (суббореальныи ). Сред-
негодовое количество осадков - 1200-
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1400 мм, среднегодовая температура 
колеблется в пределах 5,0-5,40С. Коэф-
фициент увлажнения - 1,0, индекс засу-
хи - 0,9–1,3, ∑t >10°С составляет 1284–
1782°С; общая радиация - 122– 124 ккал/см2; 
количество днеи  с t >10°С составляет 
120–150; количество днеи  с t > 5°С –   
180–210 днеи . 

Окраска гумусового слоя буро-
коричневая, мощность - 20-30 см, 
количество гумуса - 2,6-10,2 %. Отноше-
ние Сг.к.: С ф.к. составляет 0,3-0,8, что 
показывает явно фульватныи  тип гуму-
са. Отношение С:N – 9,0:17,0. Емкость 
обмена в горно-луговых дерновых – 50-        
60 мг-экв, а в примитивных – 36-            
39 мг-экв/100 г почвы. 

Среднегодовая численность мик-
роорганизмов в слое 10–20 см дости-
гает 2,8х106±0,4КОЕ/г почвы. Числен-
ность целлюлозоразлагающих микроор-
ганизмов – 1,4х105±0,3 КОЕ/г почвы. 

Гранулометрическии  состав: 
<0,01мм - 21-50 %; <0,001мм - 10-24 %; 
количество водопрочных агрегатов – 70-
75 %; сумма поглощенных основании  -
20-45 мг-экв/100 г почвы; pH - 5,1-7,2; 
объемныи  вес - 0,95-1,10 г/см3; удель-
ныи  вес возрастает до 2,60-2,70 г/см3. 

Горно-лугово-степные почвы рас-
пространены в сильно дренированных, 
горных субтропических раи онах и 
приурочены к высотам 1800-2100 м над 
уровнем моря. Занимают более сухие 
раи оны высокогорнои  зоны с высокои  
дренированностью, повышенным по-
верхностным стоком. Почвообразую-
щие породы сложены глинистыми поро-
дами, элювиально-делювиальными от-
ложениями. Растительность представ-
лена ксерофитно-злаково-разнотрав-
ными ценозами с сомкнутым траво-
стоем. Используются как сенокосы, а 
иногда для посадки зерновых и 
картофеля.  

Климат умеренно-жаркии  (суббо-
реальныи ), слабо засушливыи . Средне-
годовая температура составляет 8,5-
11,70С; среднегодовое количество выпа-

дающих осадков - 470-550 мм; коэффи-
циент увлажнения - 0,7-1,1; индекс за-
сухи – 0,8-1,3; t >100 – 1000-30000С; сум-
марная радиация – 126–135 ккал/см2; 
количество днеи  с t воздуха >100 – 150–
180; t почвы >50 – 180–210 днеи . 

Общее количество микроорганиз-
мов в слое 10–20 см достигает 
2,3х106±0,3КОЕ/г почвы. Численность 
целлюлозоразлагающих микроорганиз-
мов – 5,4х104±0,1 КОЕ/г почвы. 

Толщина дернины – 11-14 см, 
глубина распространения корневои  сис-
темы – 20-40 см. Окраска гумусового 
слоя темно-коричневая, буро-серая. 
Мощность гумусового слоя – 12-40 см, 
количество гумуса составляет 6,65±    
1,4 %, по групповому составу – гуматно-
фульватные, отношение Сгк:Сфк колеб-
лется в пределах 0,7-0,9.  

Почвы средне– тяжелосуглинис-
тые. Гранулометрическии  состав:    
<0,01 мм - 32,3–62 %, <0,001 мм – 7-36,3 %, 
общее количество поглощенных 
основании  варьирует в пределах 40–   
81 мг-экв на 100 г почвы, pH - 6,7–7,5, 
плотность – 1,10–1,18 г/см3.  

Горно-лесные бурые почвы 
приурочены к высотам 1200-2000 м над 
уровнем моря. Рельеф эрозионно-опас-
ныи , представлен из сильно расчленен-
ных среднегории  и горно-ущельевых 
котловин, которые густо изрезаны гор-
ными реками. Почвообразующие поро-
ды состоят из базальтов, порфиритов, 
глинистых сланцев, известняков, конг-
ломератов и мягких элювиально-делю-
виальных отложении , являющихся про-
дуктами выветривания основных по-
род. Растительность представлена в 
основном арахисовыми, буково-грабо-
выми, дубово-грабовыми насаждения-
ми с примесью клена и ясеня, сильно 
затеняющии  поверхность почвы. Ис-
пользуются под высококачественныи  
табак, орехи и масличные культуры. 

Климат умеренно теплыи , влаж-
ныи  (МВ-0,45). Среднегодовое коли-
чество выпадающих осадков составляет 
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570-650 мм, среднегодовая температу-
ра – 6,0-7,5°С. Коэффициент увлажне-
ния – 1,2–1,5, индекс засухи – 0,6–0,8,       
t воздуха>100 – 1282-35000С; суммарная 
радиация – 120-135 ккал/см2; коли-
чество днеи  в году с t воздуха> 100 – 120-
210 днеи ; t почвы> 50 – 210 -240 днеи . 

Общее численность гетеротроф-
ных микроорганизмов в слое 10–20 см 
достигает 2,5х106±0,3КОЕ/г почвы. Чис-
ленность целлюлозоразлагающих мик-
роорганизмов – 5,9х104±0,1 КОЕ/г почвы. 

Толщина леснои  подстилки сос-
тавляет 3-5 см. Корневая система 
проникает на глубину до 40-50 см. 
Окраска гумусового слоя темно-корич-
невая, мощность гумусового слоя – 25-
40 см, содержание гумуса составляет 
6,0±1,8 %, с глубинои  резко падает, в 
составе гумуса преобладают фульвокис-
лоты, отношение Сг.к.:Сф.к составляет 
0,5-0,6. Гранулометрическии  состав: 
<0,01 мм - 45–64 %, <0,001 мм – 18-29 %, 
сумма поглощенных основании  - 
36.9±4,5–42,8 мг-экв/100 г почвы,         
pH – 5,6-7,1, плотность - 1,18–1,25 г/см3. 

II Б - засушливая субтропическая 
сухостепная подгорно-наклонно-рав-

нинная зона 

Горнолесные коричневые почвы 
сформированы в сильно расчлененных 
горах и приурочены к высотам 800-
1200 м над уровнем моря. Почвообра-
зующие породы состоят из известняков 
и песчаников, карбонатных глинистых 
сланцев, элювиальных, элювиально-
делювиальных продуктов выветрива-
ния. Развиваются под светлыми дубово-
грабовыми лесами с хорошо развитым 
подлеском и ксерофильным травянис-
тым покровом. 

Климат относится к средиземно-
морскому типу, умеренно жаркии , с су-
хои  зимои  и жарким летом. Среднего-
довое количество осадков составляет 
450-600 мм, среднегодовая температура – 
8,4-10,80 С. Коэффициент увлажнения – 
>0,4-0,5, индекс засухи – 1,1-1,7, сумма 
температур >100 – 3400–40000; сум-

марная радиация – 125-130 ккал/см2; 
количество днеи  с t воздуха >100С – 250-
270 днеи ; t почвы >50С – 250-270 днеи . 

Толщина леснои  подстилки сос-
тавляет 3-5 см. Корневая система про-
никает на глубину 50-60 см. Окраска 
гумусового слоя темно-коричневая, 
мощность – 34-45 см, содержание гуму-
са составляет 4,5-7,5 %. Групповои  сос-
тав – фульватно-гуматныи  или гумат-
ныи . Отношение Сг.к.:Сф.к. – 0.8-1.2.  

Численность микроорганизмов в 
слое 10–20 см - 3,3х106±0,3 КОЕ/г поч-
вы. Численность целлюлозоразлагаю-
щих микроорганизмов достигает 
5,4.104±0,2 КОЕ/г почвы.  

По гранулометрическому составу – 
тяжелосуглинистыи , легкоглинистыи , 
иловато-пылеватыи . Гранулометричес-
кии  состав: <0,01 мм. – 57-68 %,       
<0,001 мм – 27-40 %, сумма поглощен-
ных основании  составляет – 35-             
42 мг-экв/100 г почвы, pH – 6,5-7,2, плот-
ность – 1,25- 1,32 г/см3, удельныи  вес – 
2,61- 2,67 г/см3. 

Окультуренные горнолесные корич-
невые почвы расположены в сильно рас-
члененных горах на высоте 800-1200 м 
над уровнем моря. Почвообразующие 
породы состоят из известняков и пес-
чаников, карбонатных глинистых слан-
цев, элювиальных, элювиально-делю-
виальных продуктов выветривания. 
Используются, в основном, как богара с 
возделыванием зерновых культур, 
виноградника и фруктовых деревьев. 

Климат относится к средиземно-
морскому типу, умеренно жаркии , с су-
хои  зимои  и жарким летом. Среднего-
довое количество выпадающих осадков 
450-600 мм, среднегодовая температура 
составляет 8,4-10,80С. Коэффициент ув-
лажнения > 0,4–0,5; индекс засухи – 1,1 -
1,7; сумма t воздуха> 100 С– 3400-40000С; 
суммарная радиация – 125- 130 ккал/см2; 
количество днеи  с t воздуха> 100 – 210-
240; количество днеи  с t почвы >50С – 250-
270. 
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В освоенных горнолесных корич-
невых почвах численность микроорга-
низмов на глубине 10–20 см достигает 
5,3х106±0,4 КОЕ/г почвы. Численность 
целлюлозоразлагающих микроорганиз-
мов – 3,5.106 ±0,3 КОЕ/г почвы.  

Корневая система проникает на 
глубину 60-70 см. Окраска гумусового 
слоя темно-коричневая, мощность – 50-
60 см, содержание гумуса составляет 3,5-
5,5 %. Гранулометрическии  состав: 
<0,01 мм – 50-56 %; <0,001 мм – 25-45 %; 
сумма поглощенных основании  – 33-   
39 мг-экв/100 г почвы; pH 6,7-7,5; 
плотность – 1,22-1,27 г/см3. 

Окультуренные горные черноземы 
распространены в горных степях и 
предгорьях на высоте 600-1200 м над 
уровнем моря. Почвообразующие поро-
ды представлены делювиально-щебнис-
тым ле ссом, карбонатным гравием, 
продуктами выветривания известняков 
и песчаников, глинистых сланцев, элю-
вия базальтов. Используются под карто-
фель, зерновые, частично под табак. 

Климат мягкии , с сухои  зимои . 
Среднегодовое количество выпадающих 
осадков составляет 450-600 мм, 
среднегодовая температура – 8,4-10,80С. 
Коэффициент увлажнения – 1,2-1,3; 
индекс засухи - 1,6-1,8; t воздуха>100С – 
3500- 44 000, суммарная радиация– 122-        
132 ккал/см2; количество днеи  с t воздуха> 
100 – 180-240. Мощность гумусового 
слоя составляет 40-45 см. Окраска гуму-
сового слоя буровато-черная, мощ-
ность - 50-80 см, количество гумуса в 
пределах - 4,5-7,0 %.  

Численность микроорганизмов в 
слое 10–20 см составляет 3х106±0,1КОЕ/г 
почвы. Численность целлюлозоразла-
гающих микроорганизмов достигает  
4,2.104±0,1 КОЕ/г почвы. 

Гранулометрическии  состав: 
<0,01мм - 38-45 %, сумма поглощенных 
основании  – 35-42 мг-экв/100 г почвы, 
pH – 6,5-7,5, плотность 1,15-1,20 г/см3. 

Горные серо-коричневые почвы 
распространены в низкогорьях и пред-

горных равнинах на высоте 200-600 м 
над уровнем моря. Почвообразующие 
породы состоят из известняковых конг-
ломератов, позднеделювиальных отло-
жении . Растительность разреженная: 
чернослив, гранат, верблюжья колюч-
ка, плющ и др. 

Климат сухои  субтропическии , с 
мягкои  зимои  и жарким летом. Среднее 
годовое количество выпадающих осад-
ков - 300-440 мм, среднегодовая темпе-
ратура 10,5-12,500 С. Коэффициент ув-
лажнения – 0,5-0,7; индекс сухости – 2,0 -
3,0; ∑t воздуха> 100С – 3344-44720; сум-
марная радиация – 122,5-128,5 ккал/см2; 
количество днеи  с t воздуха> 10 – 210-240; 
количество днеи  с t почвы> 50С– 240-     
270 днеи . 

Численность микроорганизмов в 
слое 10–20 см достигает 3,6х105± 0,3 КОЕ/г 
почвы. Численность целлюлозо-
разлагающих микроорганизмов – 
5,7х103 ±0,3 КОЕ/г почвы.   

Глубина проникновения корневои  
системы – 20-50 см. Окраска гумусового 
слоя серо-коричневая, мощность – 25- 
30 см, количество гумуса – 4,1-5,7 %. Гра-
нулометрическии  состав: <0,001 мм – 50-
75 %, <0,001 мм – 25- 45 %, сумма погло-
щенных основании  – 30-45 мг-экв/100 г 
почвы, pH – 7,2-8,2, плотность – 1,22-
1,24 г/см3. 

Окультуренные горно-серо-корич-
невые почвы распространены в низко-
горьях и предгорных равнинах на вы-
соте 200-600 м над уровнем моря. 
Почвообразующие породы состоят из 
известняковых конгломератов, поздне-
делювиальных отложении . В агропроиз-
водственном отношении высоко освое-
ны и заняты богарными и орошаемыми 
культурами (зерновые, виноградники, 
сады). 

Климат сухои  субтропическии , с 
мягкои  зимои  и жарким летом. Среднее 
годовое количество выпадающих осад-
ков - 300-440 мм, среднегодовая тем-
пература 10,5-12,50 С. Коэффициент ув-
лажнения – 0,5-0,7; индекс сухости – 2,0-
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3,0; ∑t воздуха> 100С – 3344-44720; сум-
марная радиация – 122,5-128,5 ккал/см2; 
количество днеи  с t воздуха> 100С– 210 -
240; количество днеи  с t почвы> 50С– 240-
270 днеи . 

Среднегодовое количество мик-
роорганизмов в слое 10–20 см достигает 
4,1х105±0,2 КОЕ/г почвы. Численность 
целлюлозоразлагающих микроорганиз-
мов – 7,3х103 ±0,4 КОЕ/г почвы.   

Мощность гумусового слоя 40-    
45 см. Цвет гумусового слоя серо-
коричневыи , мощность его - 25-30 см, 
количество гумуса – 2,8-3,4 %. Грануло-
метрическии  состав: <0,01 мм – 50-76 %; 
<0,001 мм – 25-45 % сумма погло-
щенных основании  – 25-35 ммоль/100 г, 
pH – 7,2-8,2, плотность – 1,22-1,24 г/см3. 

Орошаемые горные серо-коричне-
вые почвы сформированы на наклон-
ных равнинах у подножия гор, на 
высоте 250-300 м над уровнем моря. 
Почвообразующие породы состоят из 
карбонатных делювиально-аллювиаль-
ных ле ссовидных и глинисто-солевых 
аллювиальных пород. В сельском 
хозяи стве почвы используются под 
зерновые и овощные культуры. 

Климат полупустынныи  сухои  
субтропическии . Среднегодовое коли-
чество выпадающих осадков составляет 
275-400 мм, среднегодовая температура 
воздуха – 10,5-12,50 С. Коэффициент ув-
лажнения - <0,3, индекс засухи – 3-4, 
сумма t воздуха> 100С– 3900 - 46000; сум-
марная радиация – 130 -133 ккал/см2; 
количество днеи  с t воздуха> 100 – 300-330; 
количество днеи  с t почвы>50–350-360. 
Численность микроорганизмов в слое 
10–20 см достигает 3,9х105±0,3 КОЕ/г 
почвы. Численность целлюлозоразла-
гающих микроорганизмов – 6,4х103 ±  
0,3 КОЕ/г почвы.   

Мощность гумусового слоя – 40- 
45 см. Окраска гумусового слоя - корич-
невая, мощность – 20-35 см, количество 
гумуса – 2,7-3,4 %. Гранулометрическии  
состав: <0,01 мм - 40-45 %; 0,001 мм –  

25-30 %, сумма поглощенных основа-
нии  – 26-28 мг-экв/100 г почвы, pH – 8,8-
8,9, плотность – 1,25-1,30 г/см3. 

III В - сухая субтропическая полу-
пустынная низменно-равнинная зона 

Сероземы распространены на 
высоте 100-200 м над уровнем моря на 
низменностях и наклонных равнинах. 
Почвообразующие породы состоят из 
аллювиально-гипсовых глин, известня-
ков, сопочных брекчии . Растительность 
представлена ежевикои , полынью, 
эфемерами и эфемериодами. Исполь-
зуются как пастбища. 

Климат сухои  субтропическии  по-
лупустынныи . Среднегодовое количес-
тво выпадающих осадков – 230-300 мм, 
среднегодовая температура составляет 
13,5-14,60С. Коэффициент увлажнения – 
<0,3; индекс засухи - 3,0-4,0; сумма             
t воздуха> 100С – 4200-48000; суммарная 
радиация – 130-133 ккал/см2, коли-
чество днеи  с t воздуха> 100С – 300-330; 
количество днеи  с t почвы> 50С – 330-360.  

Численность микроорганизмов в 
слое 10–20 см - 2,3х105±0,4 КОЕ/г 
почвы. Численность целлюлозо-разла-
гающих микроорганизмов соответст-
вует – 1,4х103 ±0,3 КОЕ/г почвы.  

Глубина проникновения корневои  
системы составляет 20-30 см. Окраска 
гумусового слоя сероватая, мощность – 
20-25 см, количество гумуса соответст-
вует 0,5-1,5 %. 

Гранулометрическии  состав:  
<0,01 мм – 56-78 %; <0,001 мм – 23-38 %, 
сумма поглощенных основании  – 18-   
20 мг-экв/100 г почвы; pH – 8,0-8,5; 
плотность – 1,18-1,25 г/см3. 

Сероземно-луговые почвы распрос-
транены на высоте 25-100 м над уров-
нем моря на наклонных и депрессион-
ных понижениях морского побережья. 
Почвообразующие породы состоят из 
делювиально-аллювиальных лессовид-
ных гравии ных пород, карбонатные и 
глинистые морские отложения. Глубина 
залегания грунтовых вод - 2,0–3,0 м. 
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Растительность – в основном полынно – 
эфемерные фитоценозы. Используются 
как зимние пастбища.  

Климат полупустынныи  сухои  
субтропическии . Среднегодовое коли-
чество выпадающих осадков составляет 
230-300 мм, среднегодовая температура 
13,5-14,60С. Коэффициент увлажнения - 
<0,3, индекс сухости - 3-4, сумма t воздуха> 
100С - 3900-46000; суммарная радиа- 
ция -130 – 133 ккал/см2; количество 
днеи  с t воздуха> 100С – 300–330; коли-
чество днеи  с t почвы> 50С – 350–360. Глу-
бина распространения корневои  сис-
темы - 20-25 см. Окраска гумусового 
слоя бледная, мощность - 20-35 см, 
количество гумуса -2,0-2,5 %. 

Численность микроорганизмов в 
слое 10–20 см достигает 3,7х105 ±0,3 
КОЕ/г почвы. Численность целлюлозо-
разлагающих микроорганизмов – 
2,5х103 ±0,3 КОЕ/г почвы.   

Гранулометрическии  состав: <0,01 
мм - 55–75 %; <0,001 мм - 25–35 %; 
сумма поглощенных основании  - 21–   
25 мг-экв/100 г почвы; pH - 7,8–8,6; 
плотность - 1,25–1,30 г/см3. 

Орошаемые лугово-сероземные 
почвы в зональном отношении занима-
ют переходную полосу между серозем-
ными и луговыми почвами. Распростра-
нены на высоте 25-100 м над уровнем 
моря на прибрежных равнинах и 
впадинах. Почвообразующие породы 
состоят из делювиально-аллювиальных 
лессовидных пород, карбонатных и 
глинистых морских отложении . Глубина 
залегания грунтовых вод - 1,5-3,0 м. 
Освоены под зерновые и овощные 
культуры. Климат полупустынныи  
сухои  субтропическии . Среднегодовое 
ко-ичество выпадающих осадков 
составляет - 230-300 мм, среднегодовая 
температура - 13,5-14,60 С. 
Коэффициент увлажнения - <0,3; индекс 
сухости - 3–4; t воздуха>100С - 3900-46000; 
суммарная радиация - 130 – 133 ккал/
см2 ; количество днеи  с t воздуха>100С 300-

330 днеи ; количество днеи  с t почвы>50С – 
350–360 днеи .  

Глубина окультуренного слоя - 40-
45 см, пахотного слоя - 25-30 см. 

Численность микроорганизмов в 
слое 10–20 см достигает 4,7х105±0,1 

КОЕ/г почвы. Численность целлюлоза-
разлагающих микроорганизмов – 
3,8.103±0,4 КОЕ/г почвы.   

Цвет гумусового слоя сероватыи , 
количество гумуса - 1,7-2,4 %. 

Гранулометрическии  состав: <0,01 
мм - 60–65 %; <0,001 мм - 23–25 %; 
сумма поглощенных основании  - 26–28 
мг-экв/100 г почвы; pH - 8,0–8,9; 
плотность 1,25–1,30 г/см3. 

Орошаемые аллювиально-луговые 
почвы распространены на высоте 250-
200 м над уровнем моря около 
пои меннои  полосы рек и их притоков. 
Образование аллювиально-луговых 
почв связано с периодическим 
обновлением поверхности при 
паводковом режиме, покрываются 
иловато-глинистыми и суглинисто-
супесчаными наносами. Развитие 
данных почв происходит под 
воздеи ствием хорошо развитои  луговои  
растительности в условиях активного 
влияния грунтовых вод [26, 27]. 
Почвообразующие породы - 
современные слоистые аллювиальные 
отложения, представленные 
преимущественно карбонатно-
некарбонатными глинисто-
суглинистыми аллювиальными и 
песчано-речными галечниковыми 
наносами. Глубина залегания грунтовых 
вод составляет от 1,5 до 3,0 м. Процесс 
почвообразования здесь часто 
нарушается в результате паводкового 
режима и блуждания русла рек. 
Используются эти почвы под бахчевые, 
кормовые культуры и многолетние 
сады. 

Климат мягкии  и сухои  субтро-
пическии , среднегодовое количество 
выпадающих осадков составляет 350-
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420 мм, среднегодовая температура - 
13,5-14,20°С. Коэффициент увлажнения 
соответствует 0,30–1,25; индекс засухи - 
2–6; t воздуха>100С - 3350–48000; суммар-
ная радиация - 122-128 ккал/см2; коли-
чество днеи  с ∑t воздуха>100С – 230–310; 
количество днеи  с t почвы>50С – 240–270. 
Глубина окультуренного слоя - 40-50 см, 
пахотного слоя - 25-30 см. Окраска 
гумусового слоя темно-серо-
коричневая, мощность - 40-50 см, 
содержание гумуса - 2,6-4,5 %.  

В этих почвах наблюдаются благо-
приятные условия для жизнедеятель-
ности микроорганизмов. Так количес-
тво микроорганизмов в слое 10–20 см 
достигает 1,3х106 ±0,3 КОЕ/г почвы. 
Численность целлюлозаразлагающих 
микроорганизмов – 3,5.104 ±0,3 КОЕ/г 
почвы.   

Данныи  тип почвы отличается 
краи неи  пестротои  гранулометричес-
кого состава и представлен глинис-
тыми, тяжелосуглинистыми и суглинис-
тыми разновидностями. Гранулометри-
ческии  состав: <0,01 мм - 50–72 %; 
<0,001 мм - 25–33 %.  

Сумма поглощенных основании  
составляет 27–30 мг-экв/100 г почвы, 
pH - 6,5–7,2, плотность - 1,09–1,5 г/см3. 
Оглинение почвенного профиля проис-
ходит на глубине 50-150 см.  

Данные почвы отличаются 
повышеннои  величинои  окислительно-
восстановительного потенциала. ОВП- 
Eh=350-430 mv. При периодическом из-
быточном увлажнении и наличии глее-
вого процесса в почвенном профиле 
содержание подвижного железа колеб-
лется в пределах 350–400 мг/100 г поч-
вы, и во всех случаях преобладает окис-
ная форма железа (Fe2O3 = 280-350 мг). 

Лугово-болотные почвы распрос-
транены небольшими участками на 
притеррасных микровпадинах, в деп-
рессионных понижениях у берегов рек, 
изолированных притоком на высоте 25-
300 м над уровнем моря. Этот тип почв 
формируется при высоком избыточно 

грунтовом и поверхностном ув-
лажнении, под покровом тростниково-
осоковои  и разнотравно-лугово-болот-
нои  растительности (осока, тростник, 
ситник, лебеда, свинорои , мятлик и др.). 
Почвообразующими породами являются 
иловато-глинистые и тяжелосуглинис-
тые карбонатные и некарбонатные 
аллювиальные и алевритово-солонча-
ковые морские отложения. Данному 
типу почв характерно высокое 
оглеение, местами с карбонатностью. 
Глуби-на залегания грунтовых вод 
варьирует в пределах 1,0-2,0 м. Водно-
болотные угодья используются как 
низкопродук-тивные луга.  

Климат мягкии , влажныи  и сухои  
субтропическии . Среднегодовое коли-
чество выпадающих осадков составляет 
300-450 мм, среднегодовая температура -
13,5-14,20С. Коэффициент увлажнения - 
0,3-,5; индекс засухи - 2–5; tвоздуха>100С 
составляет 4000–48000; суммарная ра-
диация - 125-130 ккал/см2; количество 
днеи  с t воздуха>100С – 270–310; 
количество днеи  с t почвы>50С – 240–300. 

Толщина дернины - 10-15 см, плот-
ная. Глубина проникновения корневои  
системы - 40-50 см. Окраска гумусового 
слоя темно-серая, черновато-голубова-
тая, мощность гумусового слоя - 40-     
45 см, содержание гумуса - 3,5-5,8 %.  

Гранулометрическии  состав:           
<0,01 мм - 65–82 %; <0,001 мм - 25–30 %. 
Содержание суммы поглощенных осно-
вании  - 20–35 мг-экв/100 г почвы, pH - 
7,5– 9,3, плотность - 0,95–1,20 г/см3.  

Оглинение почвенного профиля 
наблюдается на глубине 30-150 см. 
Содержание подвижного железа состав-
ляет Fe2O3 – 350–430 мг/100 г почвы,    
Eh – 250–330 mv. 

Болотные почвы расположены на 
высоте 2,5-300 м над уровнем моря 
небольшими участками в пои менных 
дельтах рек, межконических и приб-
режных микровпадинах. Почвообразую-
щие породы состоят из карбонатных 
глинисто-суглинистых аллювиальных и 
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илистых морских отложении . Глубина 
залегания грунтовых вод варьируют в 
пределах 0,5-1,5 м. Растительность 
представлена болотными растениями
(камыш, веснушки и т. д). 

Климат сухои  субтропическии . 
Среднегодовое количество выпадающих 
осадков - 275-400 мм, среднегодовая 
температура - 13,5-14,20С. Коэффициент 
увлажнения - 0,3-1,5; индекс засухи -2-5; 
t воздуха>100С составляет – 4000 – 48000; 
суммарная радиация - 125–130 ккал/см2; 
количество днеи  с t воздуха> 100С – 270-
310; количество днеи  с t почвы> 50С - 50 – 
240–300. 

Толщина дернины - 8-10 см, она 
мягкая. Глубина проникновения корне-
вои  системы составляет 40-50 см. Ок-
раска гумусового слоя темно-серая, чер-
новато-голубоватая, мощность гумусо-
вого слоя - 20-35 мм. Содержание гумуса 
колеблется в пределах 4,5-7,0 %.  

Гранулометрическии  состав:  
<0,01 мм - 7–90 %, <0,001 мм - 25–40 %. 
Содержание суммы поглощенных осно-
вании  составляет 30 – 45 мг-экв/100 г 
почвы; pH - 8,2–8,9; плотность - 0,92–
1,15 г/см3. С поверхности профиль 
почвы глинистыи . Содержание подвиж-
нои  формы железы (Fe2O3) составляет 
380 мг/100 г почвы,  Eh = 260–270 mv. 

Солончаки в геоморфологическом 
отношении приурочены к контактным 
депрессиям равнин, межконусным мик-
ровпадинам, где господствуют делю-
виальные и делювиально-пролювиаль-
ные формы засоления, чалые пониже-
ния, периферии болот и лагун. Почвооб-
разующие породы состоят из глинисто- 
соле ных морских и аллювиально-делю-
виальных отложении . Глубина залега-
ния грунтовых вод составляет от 1,0 до 
1,5 м. Растительность представлена со-
леустои чивыми эфемеро-галофитами 
(солерос, кермек, солянка, петроси-
мония). Эти территории используются 
как малопродуктивные зимние паст-
бища. В данном типе почв количество 

микроорганизмов в слое 10–20 см 
достигает 4,5х104 ±0,3 КОЕ/г почвы.  

Климат полупустынныи  и сухои  
степнои . Среднегодовое количество вы-
падающих осадков - 230-300 мм, сред-
негодовая температура - 13,5-14,20С. 
Коэффициент увлажнения - 0,25 – 0,30; 
индекс засухи <0,3; t воздуха>100С сос-
тавляет – 3600–44000, суммарная ра-
диация - 120–125 ккал/см2, количество 
днеи  с t воздуха>100С - 270–300 днеи . 

Глубина, на которую распростра-
няется корневая система - 15-20 см. 
Окраска гумусового слоя светло-серая, 
мощность гумусового слоя - 15-20 см, 
содержание гумуса составляет 0,4-0,6 %.  

Гранулометрическии  состав:  
<0,01 мм - 68–84 %; <0,001 мм - 24–42 %. 
Содержание суммы поглощенных осно-
вании  составляет 11–18 мг-экв/100 г 
почвы, pH - 8,1–8,9, плотность - 1,42–
1,62 г/см3. 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ  
Агропочвенное раи онирование 

земельного фонда Карабаха Азербаи д-
жанскои  Республики проводилось на 
основе таксономических делении  (ланд-
шафтно-природная зона, агропочвен-
ныи  раи он и почвенныи  подраи он). При 
установлении таксономических единиц 
преимущество отдано признакам и 
свои ствам почв и территории , приоб-
ретенным в процессе хозяи ственнои  
деятельности человека. Выделены 
почвенные подраи оны, как мелкие 
таксономические единицы, 
определяющие агропризводственную 
ценность почв. В числе признаков 
территории, важных для 
агропочвенного раи онирования, учтены 
условия микро- и нано-рельефа, уклон 
поверхности, спланированность 
территории, условия дренажа, 
среднегодовая численность микроорга-
низмов и т. д. 

В пределах Карабаха выделили 3 
ландшафтные зоны, характеризуемые 
преобладанием основного зонального 
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почвенного типа: А - полузасушливая 
субтропическая низкогорная лесокус-
тарниковая (горно-луговые, горно-лу-
гово-степные, горно-лесные бурые);           
Б - засушливая субтропическая сухо-
степная подгорно-наклонно-равнинная 
(горно-лесные коричневые, окультурен-
ные горно-лесные коричневые, окуль-
туренные горные черноземы, горно-се-

ро-коричневыи , окультуренные горно- 
серо-коричневые, орошаемые горные 
серо-коричневыи ); В - сухая субтропи-
ческая полупустынная низменно-
равнинная (сероземы, сероземно-луго-
вые, орошаемые лугово-сероземныи , 
орошаемыи  аллювиально-луговые, лу-
гово-болотные, болотные, солончаки). 
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Мақалада топырақ-географиялық, агроклиматтық және геоботаникалық мәліметтер 
бои ынша ауқымды қор материалы негізінде әзірленген Әзірбаи жан Республикасының 
Қарабақ жер қорын табиғи-ауыл шаруашылықтық аудандастыру қағидаттары келтірілген. 
Қарабақ жер қорын агроөнеркәсіптік аудандастыруда биоклиматтық және 
геоморфологиялық жағдаи лар, аи мақтық топырақ типтерінің ерекшеліктері, сондаи -ақ 
адамның шаруашылық қызметі (игерудің сипаты мен ұзақтығы, агроирригациялық 
аккумуляцияның болуы, мәдениелендірілу дәрежесі, суару, мелиорациялануы және т.б.) 
негізге алынды. Қарабақ жер қорын агроөнеркәсіптік аудандастыру таксономиялық 
бөлудің келесі схемасы негізінде жүргізілді: ландшафттық-табиғи аи мақ, агроөнеркәсіптік 
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аудан және топырақ шағын ауданы. Таксономиялық бөліктерді анықтау кезінде негізінен 
Әзірбаи жанның қабылданған топырақ-географиялық аудандастыру принциптері ұстанды. 

Түйінді сөздер: агротопырақтық аудандастыру, ландшафтты – табиғи аи мақ, топырақ 
шағын ауданы. 

 

SUMMARY 

M.P. Babayev1, S.I. Nadjafova2, R.I. Mirzezade1, F.M. Ramazanova1* 

AGROSOIL ZONING OF THE LAND FUND OF KARABAKH  

OF THE REPUBLIC OF AZERBAIJAN 
1Ministry of Science and Education Republic of Azerbaijan Institute of Soil Science and 

Agrochemistry, 1073, Baku, M. Rahima 5 st., Azerbaijan,  

*e-mail: firoza.ramazanova@rambler.ru 
2Ministry of Science and Education Republic of Azerbaijan Institute of Microbiology 

AZ1073, Baku, Mikayl Mushfig, Azerbaijan, e-mail: nadjafovas@yahoo.com 

Agro-soil zoning of the land fund of Karabakh was carried out on the basis of taxonomic 
divisions (landscape-natural zone, agro-soil region and soil sub-district). When establishing 
taxonomic units, preference is given to the characteristics and properties of soils and territories acquired 
in the process of human economic activity. Soil subregions are identified as small taxonomic units that 
determine the agricultural value of soils. Among the characteristics of the territory that are important 
for agro-soil zoning, the conditions of micro- and nanorelief, surface slope, territory planning, 
drainage conditions, average annual number of microorganisms, etc. are taken into account. 
Within Karabakh, 3 landscape zones were identified, characterized by the predominance of the main 
zonal soil type: А- semi-arid subtropical low-mountain forest-shrub (mountain-meadow, mountain-
meadow-steppe, mountain-forest brown); B - arid subtropical dry steppe submountain-sloping-plain 
(mountain-forest brown, cultivated mountain-forest brown, cultivated mountain chernozem, mountain-
gray-brown, cultivated mountain-gray-brown, irrigated mountain gray-brown); V - dry subtropical semi-
desert low-plain (gray soil, gray soil-meadow, irrigated meadow-gray soil, irrigated alluvial-meadow, 
meadow-swamp, swamp, salt marshes). 

Key words: почва, gro-soil zoning, landscape-natural zone, soil subdistrict. 
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SOIL-ECOLOGICAL CONDITIONS FOR THE GROWTH OF RARE ENDANGERED  

PLANT SPECIES IN BALKHASH DISTRICT OF ALMATY REGION 
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Abstract. Soil-ecological studies were carried out in Balkhash district of Almaty region on 
the left bank of the Ili River, where grow the unique turanga trees included into the Red List - 
Populus pruinosa Schrenk. Since ancient times, turanga has been considered a sacred, tenacious 
tree, reaching a height of 15-20 meters, it protects plantings from drying out and waterlogging of 
soil and, in strong winds, it stops the movement of sand, its roots penetrate deeply and retain 
surface moisture, as well as groundwater. The trees are in extremely critical situation. There are a 
lot of fallen trees, in some places cut down, broken, uprooted, sick, infected with parasites. The 
research object was subjected to anthropogenic degradation, pasture digression and 
desertification. The soil surface is represented by ordinary gray soil, which forms in the foothill 
desert-steppe zone. Common gray soils are underdeveloped stony-gravelly medium loamy, sandy 
and sandy loam and form complexes with alluvial, takyr-like, sandy and solonchak soils. The soil-
ecological conditions of Ili barberry - Berberis iliensis Popov - were studied in this area. The 
condition of barberry is satisfactory; in some places there are dried out thinned shrubs. The 
overgrazing of animals takes place on the territory, which leads to compaction and decrease in 
soil water-physical properties. 

Key words: soil-ecological conditions, turanga, barberry, common gray soil, sandy, saline, 
alluvial, animal grazing. 

INTRODUCTION  

The chapter is lacks of specific, 
measurable goals and research hypotheses 
questions. 

Almaty region borders the following 
regions of Kazakhstan: Zhambyl region in 
the west, Karaganda region in the 
northwest (the water border runs along 
Balkhash Lake), East Kazakhstan region is 
located in the northeast, Zhetysu region is 
located to the north. In the east, the region 
borders the PRC (XUAR), and in the south, 
it borders with the Republic of Kyrgyzstan 
(Chu and Issyk-Kul regions). The region 
has quite complex geographical 
characteristics and very diverse terrain. 
The northern part is a semi-desert plain, 
slightly inclined towards Balkhash Lake 
and cut by ancient channels of the Ili River, 
the most significant of which is Bakanas. 

The mountain ranges stretch in two 
separate massifs - in the south and east: 
the Trans-Ili Alatau and the Dzungar Alatau 
(Tian Shan Mountain system). mid bed of 
the Ili River is located at the junction of 
their descending progressively slopes. The 
slopes are replete with alluvial cones of its 
tributaries (Charyn, Chilik, Almatinka, 
Kurty, etc.). 

Balkhash district is located in the 
northwestern part of Almaty region. It 
occupies the territory from the 
Malaysarinsky ridges in the southeast to 
the southern coast of Balkhash Lake, in the 
north - part of the Saryesikatyrau desert, in 
the west and south - the Taukum sands. 

The relief is flat. The climate is 
continental. Winters are cold, and 
summers are hot and dry. Average 
temperatures in January are 13-15°C, and 

https://doi.org/10.51886/1999-740X_2024_1_19
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in July, they are 24 °C. The average annual 
precipitation is 100-150 mm. The largest 
river is the Ili, River, which is 1001 km 
long. The Akdala irrigation system is laid 
along its right bank. There are numerous 
bacanas- old dry river beds. The Karoi 
State Nature Reserve with an area of 509 
thousand hectares is located on the 
territory of the district. In geological and 
geomorphological terms, the southern 
Balkhash region represents a foothill 
depression of the western part of the 
Balkhash-Alakul depression. Such large 
geomorphological areas represent the 
region under study as the lower reaches of 
the Ili River, the southern coast of Balkhash 
Lake, lower reaches of the Karatal River,  
takyr-like Akdala-Bakanas plain, sandy 
plain (desert) of Sary-Esikatyrau and the 
foothill plains of the elevated Malay-Sary 
plateau, framing the Ili depression from the 
south. Thus, in the desert and desert-
steppe zones of the Ili-Balkhash region 
there are very sharp differences in certain 
parts of the territory. 

In the soil surface of the Akdala part 
of the South Balkhsh depression, zonal 
light grey soil is observed, and, accordingly, 
vertical alternation of terrain belts, 
ordinary grey soil. This is due to the fact 
that the main distribution zone of zonal 
light grey soil is the plains of the elevated 
plateau  Bazoi and Karoy, and in the low-
mountain massif  Malay-Sary, surrounded 
by these plains, ordinary sandy loam grey 
soils are common. Therefore,  distribution 
areas of ordinary gray soil, that is typical of 
the middle and lower parts of the slightly 
inclined piedmont plain of the desert-
steppe subzone (Malay-Sary ridge), are 
insignificant in an area within the South 
Balkhash depression. However, this 
subtype was previously considered as a 
zonal subtype of the piedmont plains of the 
Malay-Sary ridges [1, 2]. 

Common grey soils are formed in the 
foothill desert-steppe zone. Common grey 
soils, underdeveloped, stony-gravelly 
medium loamy, sandy and sandy loam, 

form complexes with alluvial, takyr-like, 
sandy and solonchak soils. In the hilly and 
ridged areas of the Malay-Sary ridge, 
ordinary sandy loam grey soil 
predominates; due to the dissected relief, it 
is used for pastures and spring-autumn 
pastures by farms in the Balkhash region. 
In the Balkhash region, within the hilly and 
ridged foothills on the lowered floodplain 
plains of the tributaries of the Karatal River 
(Bizhe and Koksu) and the Ile River, 
ordinary grey soils of medium and light 
loam occur. At the same time, the share of 
common light loamy grey soils in the 
structure of the soilsurface of the 
described territory is insignificant, since 
they are mainly plowed and occupied by 
grain crops and perennial grasses [3, 4]. 

The soils of the South Balkhash 
depression have undergone significant 
transformation under the influence of 
anthropogenic pressure (high grazing 
loads, rice growing, lack of a scientifically 
based system of fertilizer application, 
chemical, water reclamation, etc.) towards 
their degradation and require the speedy 
restoration of their natural fertility. 

The concentration of soluble salts in 
soils is 1-2 % or higher, type of salinity is 
sulfate-chloride and sodium chloride. 
Further, strip of 2-2.5 km wide is occupied 
by meadow plump salt marshes, 
experiencing flooding by the reservoir. 
Over the past 30-40 years, this strip has 
not changed significantly, as evidenced by 
satellite images Landsat-8 and Sentinel-2 
(despite the “apocalyptic” forecasts of 
some researchers. On the surface of these 
soils there is puffy layer of salts of 2-3 cm, 
their amount in the upper horizon is 2-4 % 
or higher. The type of salinity is sodium 
chloride-sulfate with the participation of 
soda. The reserves of salts in soil layer of 0-
2 m reach 600-700 t/ha. The vegetation 
here is exclusively halophytic. 

The creation of the large Kapchagai 
reservoir in the Ili intermountain 
depression for energy, irrigation, 
recreation and fish farming led to 
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significant changes in the natural 
environment on its coast and in the 
reservoir itself. These are, first of all, 
flooding and salinization of coastal soils 
and the formation of new wetlands in the 
reservoir itself (“Kapchagai delta”) [5]. The 
dynamism of these consequences of the 
creation of reservoir requires long-term 
monitoring and forecasting of negative 
environmental impacts, especially flooding 
and salinization of the southern coast, in 
order to most effectively use and protect 
natural resources [6]. 

The filling and functioning of the 
Kapchagai reservoir on the Ili River in 
southeastern Kazakhstan for 50 years has 
significantly affected the coast terrains, in 
particular,  reclamation state of soil surface 
(salinization and flooding of soils, active 
salt exchange of soils with water masses of 
the reservoir,  use of soils for irrigation, 
etc.), on dynamics of coastal vegetation as 
food supply for livestock, on the 
recreational conditions of the population,  
development of local fauna and flora of the 
region [7]. Terrain-ecological assessment of 
the Ili-Balkhash region is characterized by 
increased pollution and mineralization of 
surface and groundwater, decrease in 
productivity and purification functions of 
the Ili River delta, degradation of wetlands, 
and progressive process of anthropogenic 
desertification.[8]. The lower reaches of the 
Ili River were particularly affected by 
adverse impacts, environmental 
degradation and loss of productivity of 
irrigated agriculture due to land 
salinization. In this regard, issues related to 
the rational use of land and water 
resources, protection of ground and surface 
waters from depletion and pollution are 
very relevant. 

MATERIALS AND METHODS 

The research object is  soil and 
ecological conditions of growth of the Red 
List tree –grey leaves poplar or turanga, as 
well as Ili barberry along the right bank of 

the Ili River, Balkhash district, Almaty 
region. 

The article uses generally accepted 
research methods in soil science (total 
humus according to Tyurin, Gross nitrogen 
according to Keldal, hydrolyzable nitrogen 
according to Tyurin and Kononova, Gross 
phosphorus according to Machigin, mobile 
phosphorus according to Machigin, Gross 
potassium according to Machigin, soil 
reaction by potentiometric method, mobile 
potassium according to Machigin method 
in Grabarov modification, total carbonates 
by gas volume method, the exchange basis 
of Ca, Mg, K, Na) according to Bobko and 
Askinazi. granulometric composition 
according to Kachinsky, soil salinity was 
determined by the method of soil-water 
extraction.  

RESULTS AND DISCUSSION 

General ecological conditions of soil 
surface of the research object. 

According to the object of the study, 
research was carried out using methods of 
analysis of soil properties and 
environmental characterization, analysis of 
vegetation cover and condition.During the 
study, general ecological conditions of soil 
surface of the study area were determined. 
In reserve, where gray leaves poplar 
(turanga – Populus pruinosa Schrenk) 
grows, there is dense litter on the surface 
and there are a lot of dried trees projective 
coverage 100 %. There are a lot of young 
shoots - Populus pruinosa Schrenk. To the 
northeast of the reserve, there is a shaft 
that is 1-2 meters high. Along the 20-meter
-long rampart of the reserve, there grows 
Caragana halodendron, which bears fruit. 
Nobody takes care of the reserve. Many 
trees are infected, lots of broken trees. 
Sanitary felling and treatment of trees has 
not been carried out for a long time. The 
reserve requires clearing the area from 
dead wood of old, fallen branches and 
poplar trunks (figure 1). 
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Figure 1– Reserve  

Figure 2 -General view and soil-ecological conditions of turanga 

In the territory where section 3B was 
set, the condition of Populus pruinosa 
Schrenk is satisfactory. There are many 
fallen, dry, broken and diseased trees, the 
trees are infected with parasites, and there 

are bare areas without plants. The surface 
is uneven. On the surface, there is a lot of 
litter from leaves, small, large dry, broken 
branches, trees (figure 2).  

Section 3 B is laid between the 
turangas on the dune. Interridge sands are 
overgrown with turanga, and saxaul is 
found. On the surface, there is litter from 
leaves, small and large branches. The grass 
cover is sparse. The vegetation is 

noticeably undergoing a process of 
succession. There is wheatgrass, hedgehog 
grass, chingil, it is boiling violently from the 
surface, the lower layer is weak (figure 3). 
Height 386 meters above sea level. 
Coordinates: 44° 51ʹ 11.94ʺ 75° 58ʹ 12.31ʺ. 
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0-2 cm - a fragile turfy root layer, 
loose, the transition is noticeable. 

2-25 cm – light gray slightly with 
brownish tint, slightly compacted, fresh, 
lamellar-clumpy-pulverescent, sandy loam, 
quartz sand with mica flakes, root hairs, 
living, dead, half-rotten roots, boils 
violently from HCl, transition noticeable in 
composition. 

25-44 cm - light gray with a 
yellowish-fawn tint, loose, fresh, structure 
less, sandy loam, there are root hairs, 
living, dead, half-rotten roots, shines may 
be traces of gypsum, boils violently from 

HCl, the transition is noticeable in 
composition. 

44-65 cm - light gray with brownish-
yellowish tint, fresh, loose, structure less, 
quickly disintegrates, there are root hairs, 
fresh, decomposed, half-rotten roots, boils 
from HCl, the transition is noticeable in 
composition. 

65-90 cm - light gray-fawn, fresh, 
loose, structure less, sandy loam, there are 
root hairs, fresh, decomposed, half-rotten 
roots, as well as large decomposed tree 
roots, boils from HCl, the transition is 
noticeable in composition. 

Populus pruinosaSchren  Section 3В  

Figure 3 - Section 3B 

    

Figure 4- Populus pruinose Schrenk 

Section 4B is laid among old turanga 
trees, and there are a lot of fallen trees and 
old, dry branches on the surface (figure 4). 
Old variegated turanga. The condition of 
the trees is satisfactory, from shrubs there 
grow tamarix and chingil, from herbaceous 

there grow safflowers, the projective cover 
is 30-50%. On the surface, there is litter 
from branches, stems, leaves. Height is 382 
meters above sea level. Coordinates: 44° 
52ʹ 36.78ʺ 75° 53ʹ 29.73ʺ (figure 5).  
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Populus pruinosa Schrenk Section 4В 

Figure 5 - Section 4B 

0-14 cm - dark gray, dry, not 
compacted at the top, compacted below 10 
cm, fragile-lumpy-pulverescent, sandy 
loam, there are living, small, large, half-
rotten roots, many root hairs, boils 
violently from HCl, noticeable transition by 
color and composition. 

14-30 cm – gray with a yellowish 
tint, more compacted, fresh, structure less, 
disintegrates, fragile lumpy-sandy, sandy 
loam, finely porous, there are crystals of 
micaceous minerals, there are living, small, 
large, half-rotten roots, many root hairs, 
boils vigorously from HCl, transition is 

noticeable in color and composition. 

30-45 cm - light gray with a 
yellowish tint, slightly compacted, fresh 
structure less, sandy loam, there are living, 
small, large, half-rotten roots, many root 
hairs, boils violently from HCl, the 
transition is noticeable in color, 
composition and distribution of roots. 

45-100 cm – yellowish-brownish-
gray, loose, moist, structure less, 
disintegrated, fine sand, shiny minerals, 
root hairs are rare. At a depth of 42 cm 
there is a buried, half-rotten tree trunk, 
slightly boiling from HCl. 

Figure 6 – Berberis iliensis Popov  

Section 5B is laid on the saucer-
shaped relief of the floodplain, in more 
elevated part between barberries, there 
are many fallen trees, mixed forest, 
barberry, turanga, elk, tamarix. There is a 

dense tugai forest, meadow vegetation 
(figure 7, 8): Achnatherum, wormwood, 
zygophyllum). Height 397 m above sea 
level. Coordinates: 44° 45ʹ 59.85ʺ 76° 20ʹ 
06.94ʺ. There are shells on the surface. 
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Berberis iliensisPopov Section 5B 

Figure 7 - Section 5B  

0-13 cm - gray with dark tint, slightly 
turfed, slightly compacted, fresh, dry on the 
surface, fragile-lumpy-grainy-powdery, 
light sandy loam, fine pores, there are 
snails, rooty, there are live, small, large, half
-rotten roots and root residues, many root 
hairs, boils violently from HCl, the 
transition is noticeable in composition. 

13-27 cm - light gray with yellowish 
tint, dry in some places, fresh, more dense, 
fragile-lumpy-powdery-pulverescent, light 
sandy loam, finely porous, shiny quartz 
particles, living, small, large, half-rotten 
roots and root residues are found, many 
root hairs, the horizon is marked by 
density, boils violently from HCl, the 
transition is noticeable in composition. 

27-50 cm - gray-fawn with a 
brownish tint, fresh, less compacted, 
structure less, thin pores, quartz sparkles 
are noted, living, small, large, half-rotten 
roots and root remains are found, many 

root hairs, the horizon is marked by 
density, boils vigorously from HCl, the 
transition is noticeable in composition and 
humidity. 

50-75 cm - brown-fawn, compacted, 
fresh, fragile-lumpy-powdery-pulverescent, 
sandy loam, porous, larvae of May beetles 
are found, there is accumulation of quartz 
sparkles, boils violently from HCl, the 
transition is noticeable in composition. 

75-100 cm - gray-fawn with a 
brownish tint, fresh, slightly compacted, 
loose in some places, the structure is 
fragile and breaks up into fractions, there is 
abundance of quartz crystals, matte 
efflorescence of salts is observed 
throughout the horizon. 

The area where Berberis iliensis 
Popov grows is subject to degradation and 
is littered with household waste. Dung 
beetle larvaewere found under a barberry 
bush (figure 8).  

Figure 8 – Dung beetle larva  
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Section 16 B was laid on a coastal 
floodplain terrace with isolated plants from 
the right bank of the Ili River to the 
mountains there are tree and shrub 
species. Along the shore of Iliriver, in some 
places, rosehip, barberry, willow, and 
oleasterbushes grow. The section was laid 
200 meters from the river to the southwest 

under a barberry bush, parfolia, thistle, 
wormwood grow in patches and islands, 
most of the territory is overgrown with 
wormwood. Projective cover 45 %. On the 
surface, there is litter from leaves, 
branches, plant debris, shells. Height 450 
m.a.s.l. Coordinates: 44°08ʹ56.70ʺ 76°
57ʹ39.90ʺ.(figure 9) 

Барбарис илии скии  – Berberis iliensis Popov  Section 16B  

Figure 9 - Section 16B  

0-18 cm - gray, light gray, loose, dry, 
lumpy-pulverescent, porous, lumps are 
difficult to break up, intertwined with root 
hairs, boils violently from HCl, the 
transition is noticeable in composition. 

18-40 cm – gray, with a dark tint, 
fresh, dense, porous, lumpy-grainy-
pulverescent, abundance of root hairs and 
roots, fresh, half-rotten and decomposed 
roots, carbonate formations in the form of 
grains, mycelium, veins, coating, brown 
iron formations, there are nests of insects, 
boils violently from HCl, the transition is 
noticeable in composition. 

40-50 cm – gray-yellow with brown 
coating, dark spots, fresh, slightly 
moistened, dense, weak-lumpy, sandy 
loam, carbonate new formations in the 
form of grains, mycelium, veins, coating, 
brown iron formations, there are insect 
nests, boils violently from HCl, transition is 

noticeable in color. 

50-62 cm – variegated, gray-yellow 
with brownish tint, with dark brown spots, 
moist, dense, lamellar-lumpy, layered-plate
-scaly, sandy loam, porous, decomposed 
root remains, carbonate formations are 
found along the profile in the form of 
grains, mycelium, veins, coating, boils 
violently from HCl, transition is noticeable 
in composition. 

62-75 cm - variegated, gray-brown 
bluish coating, dark brown spots, dense, 
damp, structure less, traces of various root 
pores, carbonate new formations in the 
form of grains, mycelium, veins, coating, 
many root hairs and roots, fresh and 
decomposed roots, brown spot is given by 
decomposed roots, boils violently from HCl, 
transition is noticeable in composition, 
redox process in floodplain terrace is 
clearly visible. 
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75-93 cm - gray-fawn with brownish-
gray tint, dense, damp, lumpy-lamellar, 
loam, carbonate coating, there are large 
roots, decomposed root hairs, dark passage 
of animals, boils violently from HCl, 
transition is noticeable in composition and 
color. 

93-120 cm - gray-fawn with 
yellowish tint, damp, loose, structure less, 
root hairs are rare, boils violently with HCl. 

Results of laboratory and analytical 
studies 

Table 1 gives the results of 
granulometric composition of soils on the 
bank of the Ili River, where grow the 
turanga trees included into the Red List 
and rare species, endemic Berberis iliensis 
Popov, with shrinking range and 
population, which is also have been listed 
in the Red Book since 1981. 

Table 1 - Granulometric composition of soils on the coast of the Ili River in the Balkhash 
region 

Soil 
Sections 

Depth, 
cm 

А.С.Н 
% Н2О 

Fraction content in % on absolute dry soil 

Fraction sizes in mm 

Sand Dust Silt Sum of 3 
fractions 
<0.01 1,0-0,25 

0,25-
0,05 

0,05-
0,01 

0,01-
0,005 

0,005-
0,001 

<0,001 

2023 

Balkhash district 

Р-3В 

0-25 0,36 0,28 92,89 2,81 1,61 2,007 0,40 4,01 

25-44 0,28 0,14 95,85 1,60 1,60 0,401 0,40 2,41 

44-65 0,38 0,06 81,87 10,44 3,21 2,811 1,61 7,63 

65-90 0,16 0,24 90,95 5,21 2,40 0,801 0,40 3,61 

Р 4В 

0-14 1,04 7,64 74,98 8,49 1,62 4,446 2,83 8,9 

14-30 0,52 1,27 77,42 12,47 4,02 3,217 1,61 8,85 

30-45 0,32 1,99 94,00 0,80 0,80 0,401 2,01 3,21 

45-100 0,24 19,83 73,36 2,41 2,01 0,802 1,60 4,41 

Р 5В 
0-13 0,84 5,12 75,11 7,66 2,82 5,244 4,03 12,10 

13-27 0,40 8,84 77,11 8,43 0,80 2,811 2,01 5,62 

  27-50 0,34 4,92 80,63 10,84 2,01 1,204 0,40 3,61 

  50-75 0,24 2,17 85,81 8,02 1,20 2,005 0,80 4,01 

  75-100 0,44 3,88 76,44 10,04 4,82 3,214 1,61 9,64 

Р-16В 

0-18 1,24 3,06 71,43 2,43 2,43 2,835 17,82 23,09 

18-40 1,44 1,66 60,19 0,81 14,21 6,494 16,64 37,34 

40-50 0,46 2,19 46,78 15,27 1,61 17,681 16,48 35,77 

50-62 0,12 1,38 66,18 13,22 2,00 1,201 16,02 19,22 

62-75 0,12 2,54 61,01 8,01 14,02 4,005 10,41 28,43 

75-93 0,16 0,84 54,69 27,64 5,61 1,603 9,62 16,83 

93-102 0,08 2,78 75,20 5,20 1,20 8,006 7,61 16,81 
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The results showed that almost all  
soils of the presented sections, by the 
amount of physical clay <0.01 mm, are 
sands, sandy loams, and light loams. By the 
content of fine sand, it should be said that 
the sand fraction predominates, which 
reaches up to 95 %. 

Table 2 gives the results of 
concentration of humus, nutrients, pH and 
carbonate concentration in the soils of the 

Ili River coast. In sections 4B and 5B,  
humus concentration is typical for the 
upper horizons of ordinary gray soils, and, 
respectively, the amount of gross and 
mobile forms of nutrients. The soil 
environment is alkaline and highly alkaline, 
and also carbonate. The soil of section 3B is 
more depleted, since it is mainly sand in 
granulometric composition. 

Table 2 – Concentration of humus, CO2, pH and nutrients 

Samp-
ling 

location 

Depth, 
cm. 

Hu-
mus, 
% 

Total 
Nitro-
gen, 
% 

Hydro-
lyzedni
trogen, 
mg/kg 

СО2 
% 

Phosphorus Potassium 

рН Gross, 
% 

Mobile, 
mg/kg 

Gross, 
% 

Mobile, 
mg/kg 

Balkhash district 

Р - 3В 

0-25 0,41 0,056 16,8 4,35 0,1 20 1,812 290 9,38 

25-44 0,47 0,056 25,2 4,12 0,092 3 2 290 9,49 

44-65  0,056 36,4 4,48 0,092 2 2 290 9,35 

65-90  0,028 22,4 4,81 0,092 1 2,062 280 9,09 

Р - 4В 

0-14 2,48 0,196 106,4 3,57 0,184 168 1,812 1000 8,76 

14-30 0,30 0,056 58,8 4,55 0,1 23 2 1020 9,24 

30-45 0,07 0,028 19,6 3,8 0,08 5 1,875 930 9,36 

45-
100 

 0,014 16,8 2,34 0,06 5 1,75 320 9,29 

Р - 5В 

0-13 1,26 0,14 75,6 5,23 0,132 13 1,687 370 8,87 

13-27 0,17 0,042 19,6 4,38 0,1 5 1,75 80 9,4 

27-50 0,34 0,042 19,6 4,42 0,04 3 1,687 20 9,11 

50-75  0,07 16,8 4,38 0,048 2 1,875 10 9,19 

75-
100 

 0,028 14 4,87 0,04 2 1,812 10 8,9 

Р 16В 
  

0-18 2,07 0,112 84 5,2 0,18 36 2,375 950 8,41 

18-40 1,1 0,098 58,8 5,23 0,144 10 2,187 280 8,67 

40-50 0,52 0,042 39,2 6,62 0,144 5 1,625 100 9,07 

50-62   0,042 33,6 6,69 0,144 5 2 60 9,06 

62-75   0,07 25,2 6,5 0,144 3 2,25 40 9,01 

75-93   0,042 19,6 5,52 0,136 0. 1,625 30 8,9 

93-
120 

  0,042 8,4 4,19 0,128 0 2 10 9,07 
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The content of absorbed bases in 
table 3 corresponds to concentration of 
humus, carbonates and alkalinity of soil 
environment, also soils are mainly saline 
from slightly to highly saline, soil of section 
3B is not saline, although sodium cations 

are present in absorbed composition, 
which indicates salinity. The soils have low 
values by the amount of absorbed bases, 
which are typical for light soils of semi-
deserts and deserts. 

Table 3 - Content of absorbed bases 

Sampling 
place 

Depth, cm 
Absorbed bases, mg/eq 

Ca++ Mg++ Na+ K+ The sum 

Balkhash district 

Р - 3В 

0-25 0,49 4,46 0,36 0,23 5,53 

25-44 0,99 1,98 0,36 0,23 3,55 

44-65 0,49 1,98 0,36 0,21 3,04 

65-90 1,98 2,97 0,36 0,21 5,52 

Р - 4В 

0-14 9,9 7,43 0,69 0,36 18,37 

14-30 3,96 3,47 0,17 0,34 7,94 

30-45 0,99 3,96 0,78 0,04 5,77 

45-100 0,49 1,98 0,45 0,05 2,96 

Р - 5В 

0-13 13,37 6,44 0,07 0,16 20,04 

13-27 2,48 4,95 0,67 0,25 8,35 

27-50 1,98 2,97 0,11 0,25 5,31 

50-75 1,49 2,48 0,09 0,25 4,31 

75-100 2,48 2,48 0,07 0,25 5,28 

Р - 16В 

0-18 9,9 7,43 0,46 0,58 18,37 

18-40 22,28 2,48 1,58 0,16 26,5 

40-50 4,95 14,85 0,74 0,27 20,81 

50-62 7,43 14,85 1,13 0,31 23,72 

62-75 9,9 17,33 0 0,31 27,53 

75-93 2,97 9,41 0,46 0,31 13,15 

93-120 1,49 3,47 0,14 0,31 5,4 

The content of water-soluble salts in 
soil indicates qualitative and quantitative 
soil salinity (table 4). Thus, soils of sections 
4B, 5B and 16B are saline to varying 
degrees. The soil of section 3B is non-
saline. The soil of sections 16B and 4B is 
highly saline. The amount of dry residue 

ranges from 1 up to 2 %. The salinity is 
chloride-sulfate in anions and calcium-
sodium composition in cations; soda 
salinity is also noted. The soils are 
solonetzic and, according to morphological 
description of the profile, were 
characterized by increased density. 
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Sam-
pling 
loca-
tion 

Depth, 
cm 

Total 
salts, 
% 

Alkalinity 

Сl', % 
SO4'', 
% 

Ca++, 
% 

Mg++,  
% 

Na+, 
% 

K+ ,  % 
Total 
in 

HCO3, 
% 

From 
normal 
carbon
ates to 
CO3, % 

Balkhash district  

Р 3В 

0-25 0,05 0,032 0,002 0,003 0,00 0,004 0,003 0,002 0,005 

25-44 0,05 0,032 0,005 0,001 0,00 0,002 0,003 0,002 0,006 

44-65 0,06 0,029 0,002 0,001 0,01 0,004 0,002 0,003 0,007 

65-90 0,09 0,029 0,002 0,003 0,03 0,006 0,008 0,003 0,007 

Р 4В 

0-14 0,54 0,044 0,002 0,045 0,27 0,038 0,012 0,074 0,057 

14-30 0,46 0,039 0,005 0,023 0,24 0,025 0,008 0,067 0,055 

30-45 0,40 0,027 0,002 0,022 0,21 0,015 0,007 0,065 0,049 

45-
100 

0,17 0,020 0,000 0,013 0,08 0,008 0,006 0,029 0,010 

Р 5В 

0-13 0,97 0,032 0,000 0,088 0,55 0,082 0,029 0,177 0,011 

13-27 0,17 0,027 0,000 0,019 0,07 0,008 0,006 0,036 0,001 

27-50 0,20 0,020 0,000 0,018 0,11 0,019 0,008 0,032 0,001 

50-75 0,12 0,020 0,002 0,015 0,05 0,008 0,007 0,019 0,001 

75-
100 

0,16 0,017 0,000 0,027 0,07 0,010 0,009 0,028 0,001 

Р 
16В 

0-18 0,77 0,037 0 0,164 0,312 0,07 0,021 0,121 0,046 

18-40 1,84 0,02 0 0,329 0,923 0,218 0,073 0,267 0,013 

40-50 1,23 0,02 0 0,387 0,424 0,046 0,063 0,288 0,002 

50-62 1,49 0,017 0 0,406 0,589 0,046 0,078 0,35 0,002 

62-75 1,88 0,015 0 0,516 0,769 0,093 0,135 0,346 0,002 

75-93 0,76 0,02 0 0,168 0,344 0,046 0,056 0,12 0,002 

93-
120 

0,19 0,02 0 0,031 0,085 0,007 0,016 0,029 0,002 

Table 4 - Content of water-soluble salts  

CONCLUSION 

The conclusions effectively summa-
rizes key findings on the impact of human 
activities on soil and ecological systems in 
the Balkans, highlighting issues such as 
degradation and overgrazing. It presents 
practical recommendations to mitigate 
these effects, emphasizing the need for 
increased control, penalties for violations, 
sanitary cleanups and targeted phytolo-
gical research. However, it could be 
strengthened by offering more detailed 
strategies, linking findings to broader 
environmental implications, suggesting 

specific future research directions, 
providing quantitative data on degradation 
and the potential impact of recommen-
dations, and considering stakeholder 
engagement. 

During the study, general soil-
ecological disturbances of  soil surface 
were identified, i.e. anthropogenic, pasture 
digression, degradation, and erosion 
processes. There are many human-made 
grazing trails; tourists and vacationers 
make a more destructive impact on  soil, 
leaving behind household garbage and 
broken grey leaves of poplar trees. In the 
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reserve, where poplar (Populus pruinosa 
Schrenk) grows, there is dense litter on the 
surface and lots of dried-out, broken trees. 
Many trees are infected. Sanitary felling 
and treatment of trees have not been 
carried out for a long time. The reserve 
requires clearing of the area from dead 
wood, old fallen branches, and poplar 
trunks. Overgrazing is observed. Under the 
influence of grazing, the physical 
properties of soils change significantly. The 
soil and ecological conditions of the habitat 
of the endemic Berberis iliensis Popov are 
also severely degraded; in some places, 
there are bare areas with sparse specimens 
of this endemic. Overgrazing of animals is 
observed on the site; the consequence of 
overgrazing is soil compaction, which 
occurs under the influence of animal 
hooves. In some areas, initial succession 
processes are noticeable. It is necessary to 
monitor the state of ecosystems under 
grazing pressure, and the soil surface is a 
leading factor in their stability - an 
essential element of monitoring the state of 
the natural environment. The territory is 
subject to not only natural degradation but 
to a greater extent, anthropogenic 
disturbances occur. The coastal areas of the 
Ili River are littered with bottles, various 
containers for food and drinks (tin cans, 
plastic bags, paper and cardboard 
packaging materials), bricks, places of fires 
with unburned logs, firebrands and all 
kinds of garbage after picnics. 

The soil surface  has low fertility, 
there are primarily light sandy loams and 
sands, as laboratory analytical data have 
shown, they are poorly supplied with 

nutrients and are highly saline. The salinity 
is chloride-sulfate, calcium-sodium. Signi-
ficant areas are bare due to pasture digres-
sion. In some places, the process of dune 
formation is underway due to wandering 
sands, unsupported by trees and shrubs. 

Economically, these soils are unpro-
ductive, with the exception of small areas 
of meadow-floodplain soils, which, in case 
of grazing regulation, can be good hayfields 
with the restoration of the coastal 
ecosystem and  ecosystem of the Ili River 
itself. 

Recommendation: 

-increased control and supervision is 
necessary on the part of the forestry 
department over compliance with the rules 
and laws of staying of people  in the 
recreation area; 

- strengthen penalties for violations 
and environmental pollution; 

- carry out sanitary felling and 
cleaning of the reserve on the territory of 
the Balkhash region; 

-phytological research and measures 
to improve the Red List plants are 
necessary. 

The work was carried out based on 
the materials of the program section: 
“Study the composition and properties of 
soil surface in the study areas of Almaty 
region”, Institute of Botany and 
Phytointroduction, State Targeted ST 
Program “Cadastral assessment of the 
current ecological state of flora and 
vegetation of Almaty region as scientific 
basis for effective management of resource 
potential”. 
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АЛМАТЫ ОБЛЫСЫНЫҢ БАЛҚАШ АУДАНЫНДА СИРЕК КЕЗДЕСЕТІН ЖОИ ЫЛЫП 
КЕТУ ҚАУПІ ТӨНГЕН ӨСІМДІК ТҮРЛЕРІНІҢ ӨСУІНІҢ ТОПЫРАҚ-ЭКОЛОГИЯЛЫҚ 

ЖАҒДАИ ЛАРЫ 

Ө.О. Оспанов атындағы Қазақ топырақтану және агрохимия ғылыми-зерттеу 
институты, 050060, Алматы қаласы, әл-Фараби даңғылы, 75 В, Қазақстан, 
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2Қ. Жұбанов атындағы Актөбе өңірлік университеті, 

030000, Ақтөбе қаласы, Ә. Молдағұлова даңғылы, 34, Қазақстан  

Топырақ-экологиялық зерттеулер Алматы облысының Балқаш ауданында Іле 
өзенінің сол жағалауында жүргізілді, онда тораңғы терегінің бірегеи  Қызыл кітапқа енген 
ағаштары - Populus pruinosa Schrenk өседі. Ежелгі заманнан бері тораңғы терегі қасиетті, 
берік ағаш болып саналады, биіктігі 15-20 метрге жетеді, ол екпелерді топырақтың 
кебуінен және батпақтануынан қорғайды және қатты желден құмдардың қозғалысын 
тоқтатады, оның тамырлары терең еніп, беткі ылғалды, сонымен қатар жер асты суларын 
сақтаи ды. Ағаштар өте маңызды. Құлаған, кеи бір жерлерде кесілген, сынған, тамырымен 
жұлынған, ауру, паразиттер әсер еткен ағаштар көп. Зерттеу нысаны антропогендік 
деградацияға, жаи ылымдық дигрессияға және шөлеи ттенуге ұшыраған. Топырақ 
жамылғысы тау бөктеріндегі шөлді-дала аи мағында паи да болған қарапаи ым боз 
топырақтардан тұрады. Тасты-құмтасты орташа құмбалшықты, құмды және құмаи тты 
кәдімгі боз топырақтар жаи ылмалық, тақыр тәрізді, құмды және сортаң топырақтармен 
кешендер түзеді.  Осы аумақта Іле бөріқарақатының - Berberis iliensis Popov топырақ 
экологиялық жағдаи ы зерттелді. Бөрі қарақаттың жағдаи ы қанағаттандырарлық, кеи  
жерлерде кеуіп кеткен, сиреген бұталар кездеседі. Аумақта мал қарқынды жаи ылады, 
оның өзі топырақтың тығыздалуына және су-физикалық қасиетінің төмендеуіне әкеледі. 

Түйінді сөздер: топырақ-экологиялық жағдаи лар, тораңғы терегі, бөріқарақат, 
кәдімгі боз топырақ, құмды, сортаңдар, жаи ылмалық, малдың  жаи ылуы. 
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ПОЧВЕННО-ЭКОЛОГИЧЕСКИЕ УСЛОВИЯ ПРОИЗРАСТАНИЯ РЕДКИХ ИСЧЕЗАЮЩИХ 
ВИДОВ РАСТЕНИИ  В БАЛХАШСКОМ РАИ ОНЕ АЛМАТИНСКОИ  ОБЛАСТИ 

Казахский научно-исследовательский институт почвоведения и агрохимии 
имени У.У. Успанова, 050060, г. Алматы, пр. аль-Фараби, 75 В, Казахстан, 

*e-mail: farida_kozybaeva@mail.ru, *e-mail: saparov.g@mail.ru 
2Актюбинский региональный университет имени К. Жубанова,  

030000, г. Актобе, пр. А. Молдагуловой, 34, Казахстан  

Почвенно-экологические исследования проводились в Балхашском раи оне 
Алматинскои  области по левому берегу реки Или, где произрастают уникальные 
краснокнижные деревья туранги- Populus pruinosa Schrenk. С древних времен туранга 
считалась священным, живучим деревом, достигая высоты 15-20 метров она защищает 
посадки от пересыхания и переувлажнения почвы и при сильных ветрах останавливает 
движение песков, корни ее проникают глубоко и удерживают не только поверхностную 
влагу, но и грунтовые воды. Деревья находятся в краи не критическом положении. Очень 
много выпавших деревьев, местами вырубленные, сломанные, выкорчеванные, больные, 
пораженные паразитами. Объект исследования подвергся антропогеннои  деградации, 
пастбищнои  дигрессии и опустыниванию. Почвенныи  покров представлен сероземом 
обыкновенным формирующимся в предгорнои  пустынно-степнои  зоне. Серозе мы 
обыкновенные малоразвитые каменисто-щебнистые среднесуглинистые, песчаные и 
супесчаные формируют комплексы с аллювиальными, такыровидными, песчаными и 
солончаковыми почвами. На даннои  территории были исследованы почвенно-
экологические условия барбариса илии ского - Berberis iliensis Popov. Состояние барбариса 
удовлетворительное, местами встречаются высохшие изреженные кустарники. На 
территории идет усиленныи  выпас животных, что приводит к уплотнению и снижению 
водно-физических свои ств почвы. 

Ключевые слова: почвенно-экологические условия, туранга, барбарис, серозем 
обыкновенныи , песчаные, солончаки, аллювиальные, выпас животных. 
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С.О. Базарбаев1*, М. Пошанов1, А. Сүлейменова1, Қ. Мұсаева1 

ЖАМБЫЛ АУЫЛЫНЫҢ ШӨЛДІ АЛЛЮВИАЛДЫ-ШАЛҒЫНДЫ 
ТОПЫРАҚТАРЫНА ЖАЙЫЛЫМНЫҢ ДЕГРАДАЦИЯ ДӘРЕЖЕЛЕРІНІҢ ӘСЕРІН 

БАҒАЛАУ 
1Ө.О. Оспанов атындағы Қазақ топырақтану және агрохимия ғылыми-
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Аннотация. Мақалада Жамбыл ауылының шөл аи мағы жаи ылымдарының 
аллювиалды-шалғынды топырақтарының кескін құрылысы, химиялық құрамы мен 
физикалық қасиеттерінің ерекшеліктері қарастырылған. Бұл топырақтар Шу өзенінің 
құмаи тты және құмды аллювиалды шөгінділерінде қалыптасқан. Өзен жаи ылмасының 
топырақтары негізінен жоғары потенциалды құнарлылығымен ерекшеленеді. Бірақ 
олардың потенциалды құнарлылығының өсуін шектеи тін факторлардың бірі топырақ 
кескінінің тұздылығы мен жаи ылымның деградация дәрежелері болып табылады. 
Жамбыл базалық учаскесіндегі жаи ылымдардың деградациясының топырақ және өсімдік 
индикаторларына баға берілді. Жергілікті жер ертеде суғарылып тыңаи тылған, ал қазір 
жаи ылым ретінде паи даланылады. Бірақ малдың шамадан тыс жаи ылуына баи ланысты 
Жамбыл ауылы маңындағы шөлдің аллювиалды-шалғынды топырақтары мен олардың 
бетіндегі өсімдіктер жамылғысы антропогендік деградацияға ұшыраған. Зерттеулер 
жаи ылымдық жерлердің деградациясы артқан саи ын гумус қабатының қалыңдығы (А+В1) 
жұқаратындығын, топырақтың гумус пен қоректік заттар мөлшерінің азаятындығын 
көрсетті. Өсімдіктердің түрлік және ботаникалық құрамы өзгеріске ұшырап, олардың 
топырақ бетін қалқалауы және жаи ылымдық жемшөптің өнімділігі төмендеи ді. Алынған 
нәтижелер шөл аи мағындағы деградацияланған жаи ылымдарда топырақ құнарлылығын 
және табиғи өсімдіктердің өнімділігін арттыру шараларын әзірлеудің теориялық негіздері 
болып табылады. 

Түйінді сөздер: жаи ылымдар, аллювиалды-шалғынды топырақтар, өсімдіктер 
жамылғысы, деградация.  

КІРІСПЕ 

Қазақстан Республикасының ауыл 
шаруашылығына паи даланылатын жер 
көлемінің ауданы – 222,6 млн га, оның 
ішінде егістік жер – 24 млн га (10,8 %), 
шабындық жер – 5 млн га (2,2 %), ал 
жаи ылымдық жер көлемі – 189 млн га 
(85 %) аумақты қамтиды. Қазақстан 
әлем елдерінің қатарында жаи ылым-
дық жер ресурстарының көлемі жөні-
нен Австралия, Ресеи  Федерациясы, 
ҚХР, АҚШ және Канада елдерінен 
кеи інгі 5 орынға ие.  

Бүгінгі күні еліміздегі 189 млн. 
гектар жаи ылымдық жерлердің 60 млн 
гектары ауыл шаруашылығына қарасты 
аумақтағы жерлерде орналасқан, ал      

21 млн гектары елді мекендерде орна-
ласқан. Сонымен қатар аталған 81 млн 
гектардың ішінде 27 млн гектар жаи ы-
лым жердің жағдаи ы өте төмен. 
Жаи ылымдық жерлердің деградацияға 
ұшырауына бірқатар себептер бар. Атап 
аи тқанда, еліміздегі жалпы мал басы-
ның 80 % елді мекендерде, жұртшы-
лықтың, шаруашылықтың иелігінде 
ұсталады және олар елді мекеннің 
аумағындағы 5-7 шақырым радиуста 
ғана жаи ылады. Соның салдарынан 
жаи ылымдар тапталып, өнімділігі тым 
азаи ып кеткен. Мұндаи  жаи ылымның 
тозуы малдың санын арттыруға да, 
олардың өнімділігін көтеруге де кері 
әсерін тигізеді [1].   
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Әсіресе, еліміздегі жаи ылымдар-
дың едәуір бөлігінің (76 %) жартылаи  
шөлеи т және шөл аи мақтарда орналас-
уына баи ланысты, мұнда планета кли-
матының жалпы аридизациясы және 
оларды жүи есіз паи далану жағдаи ында 
олардың деградация ауқымының жыл-
дам өсуі баи қалады. Одан қалса 
Қазақстанда шөлеи ттенуге беи ім 76,1 % 
территорияның 18,3 % жоғары және өте 
сезімтал болып табылады [2]. Қазіргі 
кездегі ресми статистика бои ынша, 
республика аумағында 27,1 млн гектар 
өте күшті деградацияланған (деграда-
цияланудың соңғы кезеңі) жаи ылым-
дық жерлер бар. Жалпы жаи ылым-
дардың жаи ылым өнімділігі шамамен 
50 %-ға төмендеді [3]. Бұл отарлы мал 
шаруашылығының жем-шөп базасының 
өсуін тежеуші негізгі фактор болып 
табылады [4]. Жартылаи  шөлеи т және 
шөл аи мақтарда орналасқан Жамбыл 
облысының жаи ылымдары да антропо-
гендік деградацияға ұшырады, онда 
күшті және орташа дәрежеде деграда-
цияға ұшыраған жаи ылымдардың ауда-
ны сәи кесінше 712,7 және 665,5 мың 
гектарды құрады, бұл облыстың жалпы 
жаи ылым (8,1 млн га) көлемнің 9,0 және 
8,3 % құраи ды [5]. Облыс аумағының 
едәуір бөлігін өте жоғары құрғақшылы-
ғымен ерекшеленетін Бетпақдала және 
Мои ынқұм шөлдері алып жатыр [6]. 
Мұнда жаз өте ыстық, шілденің орташа 
температурасы 21-ден 25°С-қа деи ін 
ауытқиды, кеи  күндері ауа температура-
сы 45-48°С (абсолюттік максимум) 
жетеді [7]. 

Жамбыл облысы, Мои ынқұм ауда-
нының орталығынан солтүстік-шығыс-
қа қараи  8 шақырым қашықтықта ор-
наласқан Жамбыл ауылының жаи ылым 
учаскесінде шөлеи ттенген аллювиал-
ды-шалғынды сортаңданған топырақ-
тар қалыптасқан. Мұнда суармалы егіс-
тік топырақтарының сортаңдануы бұл 
жерлерді жаи ылымға ауыстыруға себеп 
болды. Жамбыл ауылының маңдарына 
үи  малдарының шоғырлануы топырақ 

пен өсімдік жамылғыларының әртүрлі 
дәрежеде деградациялануына алып кел-
ді, әсіресе малдың күнделікті бағатын 
бағытында және ауыл маңына жақын 
жерлерде жаи ылымның күшті деграда-
ция дәрежесі баи қалды [8]. Осыған 
сәи кес жаи ылымдардың деградация  
дәрежелерінің аллювиалды-шалғынды 
топырақтарға және онда өсетін өсімдік-
тер жамылғысына әсерін бағалау біздің 
зерттеуіміздің мақсаты болды. 

МАТЕРИАЛДАР МЕН ӘДІСТЕР 

Зерттеу жұмысы Жамбыл облысы, 
Мои ынқұм ауданы, Жамбыл ауылының 
әртүрлі дәрежелі деградацияға ұшыра-
ған жаи лымдарында жүргізілді [9]. Ба-
залық учаскені алдын-ала таңдау үшін 
жерсеріктік деректерді өңдеу арқылы 
алынған қолжетімді картографиялық 
материалдарға сүи ендік. Зерттеу бары-
сында жаи ылымдық жерлердің жағ-
даи ын динамикалық тұрғыда бағалау 
мен талдау әдістері, зертханалық талдау 
әдістері, математикалық модельдеу 
және мәліметтерді өңдеу, жаи ылымдар-
дың экологиялық жағдаи ы мен антро-
погендік бұзылуы, қоршаған ортаның 
теріс әсерін шектеу және оларды реттеу 
әдістері, жаи ылымдық деградацияның 
болжамдары мен қауіп-қатерін бағалау 
және т.б. әдістері қолданылды. 

Жаи ылымдардың деградация дә-
режелерін бағалау кезінде топырақ 
және өсімдік индикаторларының көр-
сеткіштеріне далалық зерттеулер жүр-
гізілді. Мониторингтік учаскеде жүргі-
зілген зерттеу жұмыстарының бары-
сында қалыпты немесе сәл, орташа, 
күшті және өте күшті деградацияланған 
жаи ылымдардың шекаралары анықта-
лып, GPS координаталарымен тіркелді. 
Далалық жағдаи дағы базалық учаскені 
таңдауға геоботаниктер, топырақтану-
шылар және жаи ылым шаруашылығы-
мен аи налысатын мамандар қатысты.  

Өсімдіктердің көрсеткіштеріне 
жүргізілген зерттеулер келесідеи  инди-
каторлар бои ынша жүргізілді: өсімдік 
қауымдастығының атауы (фон), түр-
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лерінің құрамы, ботаникалық құрамы, 
улы және жеуге жарамсыз өсімдік түр-
лері, топырақ бетінің өсімдік жамылғы-
сымен күн сәулесінен қалқалауы, өнім-
ділік, азықтық жемшөп сапасы, жаи ы-
лымның болуы немесе болмауы [10]. 

Топырақ жамылғысының көрсет-
кіштерімен жүргізілген зерттеулерде 
негізінен дәстүрлі әдістер қолданылды. 
Далалық экспедициялық зерттеулерде 
топырақтардың морфогенетикалық 
ерекшеліктеріне, құрам-қасиеттеріне 
жаи ылым деградациясының әсерлерін 
анықтау үшін сәл деградацияға ұшы-
раған жаи ылымдар топырақтарында 
толық кескіндер, ал орташа және күшті 
деградацияланған учаскелерде қазба-
шалар қазылып, олардың генетикалық 
қабаттарынан үздіксіз және 0-10, 10-20 
және 20-30 см тереңдіктерден топырақ 
үлгілері алынды. Топырақ кескіндерінің 
химиялық, физика-химиялық құрамын 
зерттеуге алынған топырақ үлгілерін 
зертханалық жағдаи да талдау арқылы 
жүзеге асырылды [11, 12]. Зертханада 
гумустың мөлшері гумус көміртегісін 
ылғалды жандыру және оны бихромат-
пен тотықтыру арқылы анықталды     
(И. Тюрин әдісі).  

Кьелдаль бои ынша топырақтың 
органикалық заттарын концентрленген 
күкірт қышқылымен қаи нау кезінде 
ыдырату арқылы жалпы азоттың мөл-
шерін анықтау. Соның нәтижесінде 
аминді азот90 аммиак түріне өтіп, аммо-
нии  сульфаты түрінде күкірт қышқы-
лымен сақталады. 

Гинзбург бои ынша жалпы фос-
фордың мөлшерін анықтау, топырақты 
сұи ық тотықтырғышпен (күкірт және 
хлор қышқылдарының қоспасы) ыды-
рату арқылы жалпы фосфорды алуға, 
кеи іннен фосфорды аскорбин әдісімен 
молибден кешені түрінде фотоэлектро-
колориметрде анықтауға негізделген. 

Гедрои ц бои ынша топырақтың 
суға 1:5 қатынасындаи  суспензиясынан 
алынған су сүзіндісінің құрамынан 
иондар мөлшерін (HCO3-, CO23-, Cl-, SO42-, 

Ca2+, Mg2+, Na+, K+), жалпы тұздар 
жиынтығын және рН анықтау.    

Стокс заңы бои ынша топырақ 
бөлшектерінің суспензияда құлау жыл-
дамдығы мен олардың көлемі арасын-
дағы баи ланысқа негізделген пипетка 
әдісімен топырақтың гранулометрия-
лық құрамын анықтау. 

Цилиндр арқылы алынған топы-
рақ үлгілерін құрғатқыш шкафта 105°С 
температурада алты сағат бои ы кептіру 
және кеи ін эксикаторда салқындату 
арқылы топырақтың көлемдік салма-
ғын анықтау.     

НӘТИЖЕЛЕР ЖӘНЕ ОЛАРДЫ 
ТАЛҚЫЛАУ 

Жамбыл зерттеу учаскесі Ежелгі 
Гуляев атырауының аралығында орна-
ласқан. Ол жаи пақ еңкеи ген атыраулық 
аллювиалды жазық болып табылады 
және күрделі құрғаған таяз және терең 
су арналарымен және аласа төбелі құм-
дардың аралды учаскелерімен сипат-
талады. Мұнда зерттеу учаскесі орна-
ласқан Шу өзенінің жаи ылма үсті тер-
рассасында малмен сәл желінген жаи ы-
лымда сортаңданған аллювиалды-шал-
ғынды топырақтары кең таралған. Олар 
су тасқынының әсерінен босатылған 
территорияларда кездеседі. Шу өзенінің 
жер асты ыза суларының құбылымы 
өзеннің су тасқынына баи ланысты. 
Сондықтан жер асты ыза суларының 
максималды тереңдігі маусым-шілде 
аи ларына, ал ең минималдысы күзге 
(судың ең төмен түскен уақыты) сәи кес 
келіп, 0,5-6,0 м тереңдікті құраи ды. Ыза 
суларының 6-10 м тереңдікке деи ін 
түсуі Сексеуіл-дала жазықтығына тән. 
Ескі арна бои ында және өзен жаи ыл-
масынан шалғаи  аудандарда гидроло-
гиялық жағдаи дың өзгеруіне баи ланыс-
ты жер асты ыза сулары шалғынды 
өсімдіктерге қолжетімсіз тереңдікке 
деи ін (4-6 м) төмендеген. Бұл өз кезе-
гінде қазіргі кезеңде жалғасып жатқан 
шөлеи ттену процесі жағдаи ында қарас-
тырылып отырған топырақтардың та-
қыр тәрізді түрлеріне ауысуына алып 
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келеді. Минерализациясы артып жатқан 
жер асты ыза суларының біртіндеп 
төмендуі топырақ кескіндерінің тұздан-
уына алып келеді [13]. Топырақ түзуші 
жыныстар ретінде төменгі жағында 
құмдар төселген жұқа қабатты аллю-
виалды шөгінділер кездеседі. 

Жамбыл зерттеу учаскесінің 
аллювиалды-шалғынды топырақтары-
ның  қазіргі жағдаи ларын бағалау үшін 
Жамбыл облысы, Мои ынқұм ауданын-
дағы Жамбыл ауылының солтүстік-
батысында Шу өзенінің жаи ылма үсті 
террассасында малмен сәл желінген 
жаи ылымда №18-ші кескін қазылды 
(сурет 1). Оның координаталары: 44°
19.580', 73°02.212'. Жер бедері – террас-
саға жанасқан жазықтық. Зерттелген 
учаскеде бос құмды аналық жыныстар-

да кескін қабаттарының грануломет-
риялық құрамы ала-құла шөлеи ттенген 
аллювиалды-шалғынды сортаңданған 
топырақтар қалыптасқан. Топырақ 
бетінің сипаты полиганалды жарылған. 
Жергілікті жер ертеде суғарылып ты-
ңаи тылған, ал қазір жаи ылым ретінде 
паи даланылады. Ландшафтың аспектісі: 
сарғыштау - жасылдау. Жаи ылымдар-
дың өсімдіктері қатты қысым көрген. 
Өсімдіктер жамылғысының құрамында 
бозсораң, жантақ, сорқаңбақ, бұталылар 
кездеседі. Олармен топырақ бетін күн 
сәулесінен қалқалауы 65-70 %. Төменде 
шөлеи ттенген аллювиалды-шалғынды 
топырақтардың кескін құрылысын 
сипаттау үшін, олардың қабаттарының 
морфогенетикалық белгілеріне сипат-
тама береміз: 

Ақ 0-10 см, ашық сұр, тығыз құрғақ қабықша, 
асты қатпарлы және түтікшелі, омыртқасыздар-
дың мұрын саңылауындаи  жолдары, түи іртпек-
сіз, құмбалшықты, келесі қабатқа құрылымы мен 
тамырлар бои ынша өтуі білінеді;  
В1 10-47 см, сұр күреңдеу реңімен, құрғақ, сәл 
нығыздалған, тамырлар енген, ұсақ кесекті – оқ-
дәрі ұнтақты, құмбалшықты, тот басқан дақтар, 
келесі қабатқа ауысуы гранулометриялық құра-
мы бои ынша аи қын;  
С1 47-55 см, күңгірт-сұр, сәл ылғалды, тот басқан 
дақтар, өлі тамырлар, құмды, келесі қабатқа гра-
нулометриялық құрамы бои ынша аи қын өтеді;  
С2 55-78 см, күңгірт-сұр, сәл ылғалды, кесекті, 
тотты дақтар, құмаи тты, сексеуілдің ірі өлі қара 
тамырлары, келесі қабатқа аи қын өтеді;  
C3 78 см және одан терең, күңгірт-сұр, ылғалды, 
құмды, тотты дақтар.  

Сурет 1 - Шөлеи тті аллювиалды-шалғынды топырақтардың кескін 
құрылысы  

Жамбыл зерттеу учаскесіндегі 
сортаңданған аллювиалды-шалғынды 
топырақтардың морфогенетикалық си-
паттамасынан көретініміз, оның кескіні 
ала-құла генетикалық қабаттардан 
тұрады. Соңғысы төменде орналасқан 
аналық жыныстар қабаттарында баи қа-

лады. Бұл Шу өзенінің құмаи тты және 
құмды аллювиалды шөгінділерінде шө-
леи ттенген аллювиалды-шалғынды то-
пырақтар қалыптасқан деп аи туға негіз 
береді. Біз ашқан аналық жыныс қабаты 
қалың күңгірт-сұр түсті, ылғалды, тот 
басқан дақтар және сексеуілдің ірі өлі 
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қара тамырлары бар. Топырақтың жо-
ғарғы бөлігі ашық сұр, тығыз, құрғақ, 
табиғи түи іртпексіз, омыртқасыз жан-
уарлардан қалған мұрын саңылауындаи  
түтікшелі қабықшадан тұрады. 

Төменде сәл желінген жаи ылым-
дағы шөлеи ттенген аллювиалды-шал-
ғынды топырақтардың химиялық және 
физика-химиялық құрамының көрсет-
кіштері берілген (кесте 1). Мәліметтерге 
сүи енсек, қарастырылып отырған топы-
рақтарда гумустың (~1,0 %) мөлшері 
төмен. Ол жалпы азотпен төмен (0,084-
0,112 %) және жалпы фосформен (0,15-
0,17 %) орташа дәрежеде қамтамасыз 

етілген. Зерттелетін топырақтар 1 метр 
қалыңдығында сәл карбонатты (СО2 4,0-
5,1 %).  

Аллювиалды-шалғынды топырақ-
тардың жоғарғы қабаты (0-10 см) сіңі-
рілген негіздер жиынтығымен орташа 
(100 г топырақта 10,08 мг-экв), ал тө-
менгі қабаты (10-47 см) жоғары (100 г 
топырақта 31,12 мг-экв) қамтамасыз 
етілген. Топырақтың өзі сәл кебірлен-
ген, бұл жоғарыда аталған қабаттарда 
сіңірілген натрии дің үлесі (сәи кесінше 
9,4 пен 7,0 % сіңірілген негіздер жиын-
тығынан) көрсетеді.  

Кесте 1 - Жамбыл зерттеу учаскесінің аллювиалды-шалғынды топырақтарының 
химиялық және физика-химиялық құрамының сипаттамасы 

Көрсеткіштер 

Үлгі алынған қабаттар, см 

0-10 10-47 47-55 55-78 
78 см және 

терең 

Гумус,% 1,27 0,86 - - - 

Жалпы азот, % 0,112 0,084 - - - 

Жалпы фосфор, % 0,176 0,148 - - - 

Сіңірілген негіздер 
жиынтығы,  
мг-экв/100 г 

10,08 31,12 - - - 

Сіңірілген Na+, % 9,4 7,0 - - - 

СО2 карбонаттар, % 5,14 4,05 3,99 4,41 3,73 

Тұздар жиынтығы, % 0,266 2,086 1,410 0,106 0,076 

НСО3 -, мг-экв/100 г 1,48 0,33 0,33 0,52 0,36 

Cl-, мг-экв/100 г 0,93 11,73 4,85 0,37 0,20 

SO4 2- , мг-экв/100 г 1,23 20,09 16,19 0,61 0,57 

Na+, мг-экв/100 г 2,91 21,74 10,87 0,91 0,22 

рН 9,76 9,98 9,53 8,88 9,46 

Физикалық балшық 
(< 0,01), % 

74,358 83,825 37,583 11,231 4,008 

Шөлеи ттенген аллювиалды-шал-
ғынды топырақтардың су сүзіндісінің 
иондық құрамы, оның 0-10 см қаба-
тында сәл дәрежеде тұзданғанын және 
10-47 см қабатта сортаңданғанын көр-
сетті. Мұнда топырақтың аниондық құ-
рамында сульфат ионы абсолютті ба-
сымдылықты көрсетті (100 г топырақта 
20,09 мг-экв). Содан кеи ін хлор ионы 
(100 г топырақта 11,73 мг-экв) орна-

ласты. Топырақтың катиондық құра-
мында натрии  басым (100 г топырақта 
21,74 мг-экв). Осыдан қорытынды, қа-
растырылып отырған топырақ хлоридті-
сульфатты тұзданған және натрии  суль-
фаты мен хлориді қосылыстарынан тұ-
рады. Кестеден көрініп тұрғандаи , жо-
ғарғы қабаттың (0-10 см) топырақ        
ерітіндісінде натрии  гидрокарбонаты 
(100 г топырақта 1,48 мг-экв) бар, бұл 
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өте сілтілі топырақ ортасын жасауға 
жағдаи  жасаи ды. Топырақ ертіндісінің 
ортасы күшті сілтілі (рН = 8,88-9,98).   

Жоғарыда атап өтілгендеи , аллю-
виалды-шалғынды топырақтардың гра-
нулометриялық құрамы қабаттар 
бои ынша ала-құлалы болып қалыптас-
қан. Егер топырақтың жоғарғы 0-10 см 
қабаты жеңіл балшықты (74,3 %) болса, 
10-47 см орташа балшықты (83,8 %), 47-
55 см орташа құмбалшықты (37,6 %),  
55-78 см құмаи тты (11,2 %), 78 см-ден 
тереңде борпылдақ құмды (4,0 %) то-
пырақтар қалыптасқан. Аналық жыныс-
тың жеңіл ала-құла гранулометриялық 
құрамы қарастырылып отырған топы-
рақтардың Шу өзенінің аллювиалды шө-
гінділерінде қалыптасқанын көрсетеді.  

Жаи ылымның деградациялану 
дәрежелеріне баи ланысты төменде шө-
леи ттеніп жатқан аллювиалды-шалғын-
ды топырақтардың химиялық құрамы 
және физикалық қасиеттері келтірілген 
(кесте 2). Аллювиалды-шалғынды то-
пырақтардың кескін құрылысы мен 
химиялық құрамы туралы деректер, 

жаи ылымдық деградация дәрежесі арт-
қан саи ын аи қын өзгерістердің болуын 
көрсетеді. Мұнда жеткілікті қалың гу-
мус қабаты  (А+В1=47 см) күшті дәреже-
лі деградацияда 42 см-ге деи ін жұқара-
ды және 0-10 см қабатта гумустың 
мөлшері сәи кесінше 1,65-тен 0,55 %-ға 
деи ін төмендеи ді. Бұлар өз кезегінде 
азот, фосфор және калии  мөлшерінің 
төмендеуінен көрінеді. Мысалы, топы-
рақтың 0-10 см қабатында жаи ылым 
деградациясының артуына баи ланысты 
жеңіл гидролизденетін азот мөлшері 
14,0-ден 11,2 мг/кг-ға деи ін төмендеи ді. 
Аталған қабатта сәл дәрежелі деграда-
цияланған учаскедегі фосфор 59,0 мг/кг 
құрап, жаи ылымның деградация дә-
режесі жоғарылаған саи ын 38,0 және 
44,0 мг/кг-ға тең болды. Осындаи  нәти-
желерді калии дің құрамында да баи қау-
ға болады, сәл дәрежелі деградациялан-
ған учаскемен салыстырғанда күшті 
дәрежелі деградацияланған учаскеде 
оның мөлшері топырақтың жоғарғы 0-
10 см қабатында 770-тен 250 мг/кг-ға 
деи ін аи тарлықтаи  төмендеді.  

Кесте 2 – Жамбыл зерттеу учаскесінің аллювиалды-шалғынды топырақтардың 
индикаторларына жаи ылым деградациясының әсері 

Көрсеткіштер 

Үлгі алу 
терең-
діктері, 

см 

Деградация дәрежелері 

күшті 
III дәрежелі 

орташа 
II дәрежелі 

сәл 
I дәрежелі 
(фон) 

Гумус қабатының 
қалыңдығы (А+В1), см 

- 42 47 47 

Гумус мөлшері, % 
0-10 
10-20 
20-30 

0,55 
0,41 
0,41 

1,20 
1,17 
0,89 

1,65 
1,65 
0,34 

Сіңірілген негіздер 
құрамы (Ca, Mg, Na, % 
сіңіру 
сиымдылығынан) 

0-10 
10-20 
20-30 

49,3; 40,7; 5,7 
65,2; 22,4; 7,8 
65,1; 20,0;  8,1 

48,0; 41,1; 6,6 
62,3; 27,8; 4,4 
65,4; 19,7; 6,9 

50,0; 42,8; 4,6 
61,2; 26,3; 3,6 
68,0; 19,8; 5,7 

Физикалық 
балшықтың мөлшері, 
(%) 

0-10 
10-20 
20-30 

71,1 
76,8 
81,1 

74,7 
84,6 
81,5 

74,0 
83,1 
80,2 

Суда еритін тұздардың 
мөлшері, (%) 

0-10 
10-20 
20-30 

0,25 
2,07 
1,30 

0,22 
2,28 
1,31 

0,18 
2,05 
1,35 
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№ 2 - кестенің жалғасы 

Су ортасының рН 
суспензиясы 

0-10 
10-20 
20-30 

8,3 
8,4 
8,4 

8,2 
8,1 
8,3 

8,1 
8,3 
8,3 

Жылжымалы 
қоректік 
элементтер 
мөлшері  
(мг/ кг топы-
рақта) 
  

Nгидр. 
0-10 
10-20 
20-30 

11,2 
16,8 
14,0 

11,2 
19,6 
30,8 

14,0 
22,4 
22,4 

P2O5 
  

0-10 
10-20 
20-30 

44,0 
14,0 
6,0 

38,0 
14,0 
3,0 

59,0 
14,0 
6,0 

К2О 
0-10 
10-20 
20-30 

250 
160 
210 

660 
570 
60 

770 
360 
90 

Көрсетілген өзгерістер топырақ-
тың гранулометриялық құрамына және 
сіңірілген негіздер құрамындағы нат-
рии дің аз да болса өсуіне теріс әсер 
еткен, бірақ топырақ құрамындағы тұз-
дар мөлшеріне және топырақтың рН ор-
тасына әсері баи қалмаған. Зерттелетін 
топырақтың гранулометриялық құра-
мы бои ынша беткі қабаттағы (0-10 см) 
физикалық балшықтың мөлшері жаи ы-
лымдардың сәл деградациясы жағ-
даи ында - 74,0 %, орташада 74,7 % және 
күштіде 71,1 %-ды құрады. Өзен жаи ыл-
масының топырақтары негізінен жоға-
ры потенциалды құнарлылығымен ерек-
шеленеді. Бірақ олардың потенциалды 
құнарлылығының өсуін шектеи тін фак-
торлардың бірі топырақ кескіннің тұз-
дылығы мен жаи ылымның деградация 
дәрежелері болып табылады. Алынған 
тәжірибелік мәліметтерді зерттеу бұл 
учаскеде өте күшті деградацияның 
жоқтығын көрсетті, өи ткені ол қазір 
шөп басқан бұрынғы тыңаи ған жер. 

Жамбыл зерттеу учаскесіндегі ал-
лювиалды-шалғынды топырақтардың 
бетін өсімдіктер жамылғысының қал-
қалауы сәл деградация дәрежесінде – 
65-70 %-ды құрап, малмен желіну дәре-
жесі артқан саи ын өсімдіктердің сире-
уіне және түрлік құрамының өзгеруіне 
баи ланысты орташа деградация дәре-
жесінде – 62 % және күшті деградация-
лану дәрежесінде – 50 %-ға азаи ған 
(кесте 3). Сонымен қатар деградация 

дәрежелеріне баи ланысты өсімдіктер 
қауымдастықтарының атауы және өнім 
құрылымы аи қын өзгереді. Табиғи 
жаи ылымның 1-ші дәрежелі деграда-
ция учаскесінің бозсораңды-жантақты-
сорқаңбақты бұталармен бірге сексеуіл 
және жыңғыл өсімдіктер қауымдастық-
тарының орнына өте күшті деграда-
цияланған учаскенің ажректі-боз-
сораңды-арамшөпті түрлеріне өзгерген. 

Жаи ылым массаның өнімділігі 
деградация дәрежесі артқан саи ын же-
лінген массасының 3,08-ден 0,33 ц/га-
ға деи ін ауытқыған. Аи та кету керек, 
бұл учаскеде улы және жеуге жарамсыз 
өсімдіктерді өте көп кездестіруге бола-
ды. Жаи ылым учасінің сәл деградация 
дәрежесінен күшті деградация дәреже-
сіне ауысқан саи ын желінбеи тін улы 
өсімдіктердің үлесі - 1,20 ц/га-ды құра-
ған. Топырақ бетінің өсімдіктермен 
проективті жабынының азаюы, өсімдік-
тердің ботаникалық құрамының өз-
геруі және жемшөп өнімділігінің төмен-
деуі мал басының аудан бірлігіне жүк-
телу дәрежесіне баи ланысты. Әсіресе, 
елді мекеннің төңірегіне жақындаған 
саи ын малдың өте көп шоғырлануынан 
жаи ылымдардың топырақ және өсімдік 
жамылғысының деградациялану дәре-
жесі артады. Осыған баи ланысты дегра-
дация контурларының шекараларын 
анықтау оның күшті деградация 
дәрежесінде – N:44017153,21 және 
Е:073001112,41; орташа деградациялану-
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Көрсеткіштер 

Деградация дәрежелері 

күшті 
III дәрежелі 

орташа 
II дәрежелі 

сәл 
I дәрежелі (фон) 

Топырақ бетінің 
өсімдіктермен 
қалқалануы, % 

  
50 

  
62 

  
65-70 

Өсімдіктер 
қауымдастығының 
атауы 

ажректі-
бозсораңды-
арамшөпті 

жантақты-
бозсораңды- 
сексеуілді 

сорқаңбақпен 

Бозсораңды- 
жантақты-
сорқаңбақты 

бұталармен сексеуіл, 
тамарикс (жыңғыл) 

Түр құрамы, 
доминанттар 

ажрек, бозсораң, 
түи етікен, 

шашыратқы, 
қарасора, сарысояу 
(ошаған), тамарикс 

(жыңғыл) 

жантақ, бозсораң, 
сексеуіл, кермек, 
теріскен, бидаи  

мортық 

бозсораң, жантақ, 
сорқаңбақ, сексеуіл, 
тамарикс (жыңғыл), 
кермек, теріскен, 

көкпек 

Ботаникалық 
құрамы,% 

ажрек-40, 
бозсораң-30, 

арамшөптер-30 

жантак-35, 
бозсораң-30, 
сексеуіл- 20 
сорқаңбақ-15 

бозсораң-45, 
жантақ-30,  

сорқаңбақ-20, 
бұталар-5 

Улы және 
желінбеи тін өсімдік 
түрлері 

шашыратқы, 
сарысояу (ошаған), 

түи етікен, 
тамарикс 

(жыңғыл), 1,20ц/га 

кермек, сорқаңбақ, 
0,30 ц/га 

балжапырақ, кермек, 
итсигек 

Жаи ылымның 
жемшөп өнімділігі, 
ц/га 

0,33ц/га желінетін 
масса, жалпы- 

1,53 ц/га 

2,78ц /га желінетін 
масса, жалпы- 

3,38 ц/га 

3,08 ц /га желінетін 
масса 

Беткі жағдаи ы    

Жаи ылымның 
болуы 

Шөп басқан ескі тыңаи ған жер, тұзданған, жаи ылым бар 

Кесте 3 - Жамбыл зерттеу учаскесіндегі деградацияланған жаи ылымдарының 
биологиялық көрсеткіштері 

да – N:44018130,01 және Е:073002124,31 
және сәл деградациялануда – 

N:44019134,91 және Е:073002112,71 . 

ҚОРЫТЫНДЫ 

Жамбыл зерттеу учаскесінде сәл 
сортаңданған Шу өзенінің шөлеи ттен-
ген аллювиалды-шалғынды топырақ-
тары қалыптасқан. Олар генетикалық 
кескін қабаттарының гранулометрия-

лық құрамы ала-құла Шу өзенінің құ-
маи тты және құмды аллювиалды шө-
гінділерінде түзілген. Топырақ бетінің 
сипаты полиганалды жарылған. Жергі-
лікті жер ертеде суғарылып тыңаи тыл-
ған, ал қазір жаи ылым ретінде паи -
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даланылады. Бұл топырақтар гумуспен 
(~1,0%) төмен қамтамасыз етілген және 
ондағы аудан бірлігіне мал басының 
артық жүктемесінен, мал жаю әдістері 
мен мерзімдерін, ауыспалы жаи ылым 
жүи есін дұрыс сақтамау әсерінен топы-
рақ және өсімдік жамылғылары әртүрлі 
дәрежеде деградацияға ұшыраған.  

Шөлеи тті аллювиалды-шалғынды 
топырақтардың гумус қабатының қа-
лыңдығы деградация дәрежесі артқан 
саи ын 47 см-ден 42 см-ге деи ін жұқар-
ған. Ондағы гумустың мөлшері 0-10 см 
тереңдікте 1,65-тен 0,55 %-ға деи ін тө-
мендеген. Бұлар өз кезегінде жылжы-
малы қоректік заттар мөлшерінің тө-
мендеуіне де әсер етті. Топырақтың 0-
10 см қабатында жеңіл гидролизденетін 
азоттың мөлшері жаи ылым деградация-
сының артуына баи ланысты 14,0-ден 
11,2 мг/кг-ға деи ін төмендеи ді. Аталған 

қабатта сәл дәрежелі деградацияланған 
учаскедегі фосфор 59,0 мг/кг құрап, 
жаи ылымның деградация дәрежесі жо-
ғарылаған саи ын 38,0 және 44,0 мг/кг-
ға тең болды.  

Жоғарыда анықталған жағдаи лар 
жаи ылым деградациясының биология-
лық көрсеткіштерінен де көрініс тапты. 
Сәл дәрежеде деградацияға ұшыраған 
учаскеден күшті дәрежелі учаскеге 
ауысқан саи ын топырақ бетінің 
өсімдіктермен қалқалануы 65-70 %-дан 
50 %-ға төмендеген. Сонымен қатар 
күшті деградацияға қараи  жемшөптің 
өнімділігі 3,08 ц/га-дан 0,33 ц/га-ға 
деи ін төмендеген. Жүргізілген зерт-
теулер Жамбыл базалық учаскесінің 
жаи ылымдарының деградация контур-
ларының шекараларын анықтауға мүм-
кіндік берді. 
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РЕЗЮМЕ 

С.О. Базарбаев1*, М. Пошанов1, А. Сулеи менова1, К. Мусаева1 

ОЦЕНКА ВЛИЯНИЯ СТЕПЕНИ ДЕГРАДАЦИИ ПАСТБИЩ НА ПУСТЫННЫЕ 
АЛЛЮВИАЛЬНО-ЛУГОВЫЕ ПОЧВЫ СЕЛА ЖАМБЫЛ 

1Казахский научно-исследовательский институт почвоведения и агрохимии 
имени У.У. Успанова, 050060, г. Алматы, пр. аль-Фараби, 75 В, Казахстан, 

*e-mail: sultan-13_01@mail.ru 

В статье рассмотрены особенности строения, физические и химические свои ства 
аллювиально-луговых почв пастбищ пустыннои  зоны вблизи села Жамбыл. Эти почвы 
образовались на песчаных и песчано-аллювиальных отложениях реки Шу. Почвы пои мы 
реки отличаются, главным образом, высоким потенциалом плодородия. Факторами, 
ограничивающими рост их потенциального плодородия, являются засоленость почвы и 
степень деградации пастбищ. Дана оценка почвенным и растительным индикаторам 
деградации пастбищ на Жамбылском базовом участке. Ранее местность орошалась и 
удобрялась, а теперь используется как пастбище. Но из-за чрезмерного выпаса скота 
аллювиально-луговые почвы пустыни вблизи села Жамбыл и растительность на их 
поверхности подверглись антропогеннои  деградации. Исследования показали, что по мере 
усиления деградации пастбищ, толщина гумусового слоя (А+В1) истончается, уменьшается 
содержание гумуса и питательных веществ в почве. Видовои  и ботаническии  состав 
растении  претерпевает изменения, снижая их защиту поверхности почвы и 
продуктивность пастбищных кормов. Полученные результаты являются теоретическим 
основам разработки мер по повышению плодородия почв и продуктивности естественнои  
растительности на деградированных пастбищах в пустыннои  зоне. 

Ключевые слова: пастбища, аллювиально-луговые почвы, растительность, 
деградация. 

 

 

SUMMARY 

S.O. Bazarbayev1*, M. Poshanov1, A. Suleimenova1, K. Musayeva1 

ASSESSMENT OF THE IMPACT OF THE DEGREES OF DEGRADATION OF PASTURES  

ON THE DESERT ALLUVIAL MEADOW SOILS OF THE VILLAGE OF ZHAMBYL 
1Kazakh Research Institute of Soil Science and Agrochemistry named  

after U.U. Uspanov, 050060, Almaty, al-Farabi avenue, 75 B, Kazakhstan,  

*e-mail: sultan-13_01@mail.ru  

The article considers the features of the structure, chemical composition and physical 
properties of alluvial meadow soils of the pastures of the desert zone of the village of Zhambyl. 
These soils were formed in the sandy and sandy alluvial deposits of the Shu River. The soils of the 
floodplain of the river are mainly characterized by high fertility potential. But one of the factors 
limiting the growth of their potential fertility is the salinity of the soil image and the degree of 
degradation of pastures. The assessment of soil and plant indicators of pasture degradation in the 
Zhambyl base area is given. Previously, the area was irrigated and fertilized, and now it is used as 
a pasture. But due to overgrazing, the alluvial meadow soils of the desert near the village of 
Zhambyl and the vegetation on their surface have undergone anthropogenic degradation. Studies 
have shown that as the degradation of pastures increases, the thickness of the humus layer (A+B1) 
thinns, and the content of humus and nutrients in the soil decreases. The species and botanical 
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composition of plants is undergoing changes, reducing their protection of the soil surface and the 
productivity of pasture feed. The results obtained are the theoretical foundations for the 
development of measures to increase soil fertility and productivity of natural vegetation on 
degraded pastures in the desert zone. 

Key words: pastures, alluvial meadow soils, vegetation, degradation. 
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МОДЕЛИРОВАНИЕ ВЛИЯНИЯ УДОБРЕНИЙ НА УРОЖАЙНОСТЬ ХЛОПЧАТНИКА И 
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Аннотация. Хлопчатник в Казахстане является однои  из стратегически важных 
культурои  и его возделывают на краи нем юге республики в Туркестанскои  области. 
Засушливость климата, дефицит оросительнои  воды и нарастающая угроза риска 
увеличения засоленных земель в хлопкосеющих плантациях, с однои  стороны, и 
недостаточное и необоснованное применение минеральных, с другои , являются 
основными лимитирующими факторами при возделывании хлопчатника. На 
производственных плантациях крестьянского хозяи ства «Сабыр», п. Атакент 
Мактааральского раи она Туркестанскои  области на сероземных почвах слабои  и среднеи  
степени засоленности в 2022 году были проведены полевые опыты. В опытах на двух 
фонах засоленности (слабо и средне засоленная почва) были изучены 9 вариантов 
удобрении  с различными дозами и соотношениями азота, фосфора и калия. В фазы 
бутонизации, цветения и плодообразования хлопчатника были проведены 
биометрические исследования и отобраны растительные образцы для изучения 
фотосинтетических и продуктивных показателеи  в зависимости от удобрении  на 2-х фонах 
засоленности. Деи ствие и взаимодеи ствие удобрении  и суммы солеи  в почве на 
формирование листьев в различные фазы развития хлопчатника достаточно точно 
(R2=0,957-0,972) описывается регрессионными уравнениями. При этом эффект одинарного 
деи ствия азотных и калии ных удобрении  был отрицательным, а фосфорных удобрении  – 
положительным. В период вегетации двои ные сочетания всех изучаемых факторов, за 
исключением азота с калием имели отрицательное влияние на динамику накопления 
биомассы хлопчатника. Валовыи  урожаи  хлопчатника на 86 % обусловливается сложным 
суммарным влиянием азотного, фосфорного и калии ного удобрении и степенью 
засоленности почвы. При этом одностороннее деи ствие азотных и калии ных удобрении  и 
засоленности почвы на урожаи  хлопчатника было отрицательным, а фосфорного 
удобрения – положительным. Корреляционныи  анализ между калии ным питанием и 
показателями качества волокна показал достаточно высокую зависимость (r = 0,38-0,62). 
Изменения показателеи  качества волокна в основном имели достаточно тесную связь с 
суммои  солеи  в пахотном слое почвы (r = 0,51-0,61). 

Ключевые слова: хлопчатник, моделирование, засоленная почва, урожаи ность, 
волокно, качество. 

ВВЕДЕНИЕ 

Хлопчатник (Gossypium hirsutum L.) 
относится к семеи ству Мальвовые (Mal-
vaceae L.), насчитывающему более 50 
видов. Эта культура пользуется боль-

шим спросом на мировом рынке и 
является важным источником нату-
рального волокна. 

Хлопчатник в Казахстане является 
однои  из стратегически важнои  куль-
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турои  и его возделывают на краи нем 
юге республики в Туркестанская облас-
ти. В даннои  области в последние годы 
площади хлопчатника варьировали в 
пределах 115-125 тыс. га, из которых   
80-85 тыс. га приходится на Мак-
тааральскии  и Жетысаи скии  раи оны. 
Этот регион сильно подвержен засоле-
нию, засухе, нашествию опасных вреди-
телеи  (хлопковая листовертка, свекло-
вичныи  мотыль) и болезнеи  (фуза-
риозное увядание и гуммоз). Чрезвы-
чаи но высокое содержание солеи  и 
засушливость пахотнои  почвы являются 
основными лимитирующими условиями 
выращивания культуры [1, 2]. Проблема 
вторичного засоления почв в этом 
регионе, усугубляемая возрастающим 
дефицитом оросительнои  воды, 
становится чрезвычаи но актуальнои . 
Наряду с таким важным 
мелиоративным меро-приятием, как 
зимне-ранневесенняя промывка 
засоленных полеи  важно значение 
имеет эффективное исполь-зование 
таких технологических прие-мов, как 
применение удобрении , нап-равленное 
на создание оптимального 
питательного режима для повышения 
урожаи ности хлопка-сырца и получения 
качественного волокна. Исследования-
ми установлено, что влияние минераль-
ных удобрении  и поливного режима на 
листовую поверхность особенно четко 
проявляется в фазы цветения и созре-
вания, что в конечном итоге сказы-
вается на накоплении биологическои  
массы хлопчатника [3, 4].  

Хлопчатник на различных этапах 
своего роста и развития нуждается в 
минеральном питании, при этом наи-
большая потребность в них отмечается 
при формировании генеративных 
органов [5-8]. 

Исследованиями установлено, что 
основным фактором, оказывающим 
влияние на качество хлопкового волок-

на, является уровень плодородия почвы. 
Чем выше плодородие почвы, на кото-
рои  возделывается хлопчатник, тем вы-
ше урожаи ность и качество получае-
мого волокна [9-11] 

На фоне монокультуры хлопчат-
ника, уже на протяжении многих лет 
существует практика вспашки орошае-
мых земель маломощными колесными 
тракторами на небольшую глубину – 15-
25 см, тогда как по технологии тре-
буется не менее чем 35-40 см. Такая 
многолетняя практика основнои  обра-
ботки орошаемых земель обусловила 
резкую дифференциацию почвенного 
профиля на различные по сложению 
почвенные горизонты – менее плотныи  
пахотныи  горизонт (объемныи  вес 1,15-
1,30 г/см3) и очень плотныи  под-
пахотныи  горизонт (объемныи  вес 1,6-
1,8 г/см3), которыи  обладает низкои  
порозностью, аэрациеи  и фильтрацион-
ными характеристиками (коэффициент 
фильтрации < 0,01 м/сутки). Этот гори-
зонт не только уменьшает впитывание 
влаги и ее прохождение в нижние гори-
зонты почвы, но и затрудняет поступле-
ние в верхние, что в целом, существенно 
снижает эффективность как вегета-
ционных, так и промывных поливов. 
Кроме того, этот горизонт является 
трудно проницаемым для корневых сис-
тем возделываемых культур [12]. 

Исследованиями американских 
ученых было установлено, что приме-
нение внекорневои  подкормки хлопчат-
ника азотом во время вегетации также 
считается важным технологическим 
решением для удовлетворения потреб-
ности растении  в азотном питании [13]. 

В работах россии ских ученых при 
одноразовом применении азота увели-
чивалась высота растении  хлопчатника, 
число листьев, ростовых веток и расс-
тояние до первои  плодовои  ветви, а при 
дробном внесении удобрении  морфоло-
гические показатели были хуже, чем 
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при одноразовом. [14]. 

Азот ускоряет рост и увеличивает 
количество основных узлов стебля и 
плодоношение на боковых ветвях и 
усиливает фотосинтетическую 
активность листьев, что отражается на 
фор-мировании коробочек, 
обеспечивающих высокии  урожаи . 
Недостаточное азот-ное питание в 
начале вегетативного роста может 
отрицательно сказаться на 
урожаи ности и качестве хлопко-волок-
на, а избыточное питание азотом на 
более поздних репродуктивных стадиях 
может затянуть процесс созревания 
растении . Фосфор играет важную роль в 
процессах передачи энергии клеток 
растении  и необходим для нормального 
роста и развития. Как недостаточное, 
так и чрезмерное фосфорное питание 
приводит к формированию меньшего 
урожая хлопко-сырца и худшего качес-
тва. Растения, накопившие калии  в 
лиственнои  массе в первои  половине 
вегетации, могут избежать его дефици-
та в период плодообразования и созре-
вания. Во время фазы наполнения коро-
бочки и удлинения волокна растение 
хлопчатника очень чувствительно к не-
благоприятным условиям окружающеи  
среды. Низкая доступность воды, экс-
тремальные температуры и дефицит 
питательных веществ, особенно калия, 
могут уменьшить конечную длину 
волокна [15]. 

Целью настоящих исследовании  
явилось моделирование зависимости 
фотосинтетических показателеи , про-
дуктивности хлопчатника и качества 
хлопко-волокна от применения мине-
ральных удобрении  на сероземе свет-
лом разнои  степенеи  засоления в Тур-

кестанскои  области. 

МАТЕРИАЛЫ И МЕТОДЫ 

Для закладки полевых опытов под 
хлопчатник на сероземных почвах сла-
бои  и среднеи  степени засоленности 
были выбраны производственные участ-
ки на землях крестьянского хозяи ства 
«Сабыр», п. Атакент Мактааральского 
раи она Туркестанскои  области. Мак-
тааральскии  раи он является самым юж-
ным раи оном республики с континен-
тальным климатом. 

По данным метеорологическои  
станции ТОО «СХОС хлопководства и 
бахчеводства» в период за январь-сен-
тябрь 2022 года в среднем температура 
воздуха составляла 16,70С, осадков 
выпало 178,8 мм, что на 27,4 мм меньше 
многолетних данных (рисунок 1).  

Осадки в основном распредели-
лись равномерно в первые четыре 
месяца (32-47,8 мм в месяц), в мае 
выпало 15,2 мм, а в остальные четыре 
месяца осадков не было. Весна (март-
апрель) 2022 года характеризировалась 
следующими температурными особен-
ностями: в марте средняя температура 
воздуха была выше на 1,60 С, а в апреле 
ниже на 0,80 С по сравнению с много-
летним показателем. В мае температура 
была выше среднемноголетних норм на 
2,20 С. В июне, в июле среднесуточная 
температура воздуха была в пределах 
среднемноголетних норм - 26,0 и 28,00 С 
соответственно, хотя дневная темпера-
тура доходила от 44,5-48,50 С. Отсут-
ствие осадков в летнии  период огра-
ничивало распространение заболева-
нии  растении  и благоприятно сказалось 
на формирование генеративных орга-
нов хлопчатника. 
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Рисунок 1 – Метеоролические показатели по данным метеорологическои  
станции ТОО «СХОС хлопководства и бахчеводства» 

Почва опытного участка пред-
ставлена светлым сероземом, по меха-
ническому составу среднесуглинистая. 
К характерным особенностям данных 
почв следует отнести очень низкое 
содержание общего гумуса и высокую 
их карбонатность. Почвы отличаются 
хорошеи  микроструктурои , водопрони-
цаемостью, порозностью и сравнитель-
но небольшои  связностью, среднеи  мо-
бильностью воды и питательных 
веществ. Содержание гумуса в верхнем 
полуметровом слое колеблется в пре-
делах 0,63-0,78 %. Содержание легко-
гидролизуемого азота в пахотном и 
подпахотном слоях почвы сильно ва-
рьирует в пределах 39,2-61,6 мг/кг.         

В результате ежегодного односторон-
него применения фосфорных удобре-
нии , почвы значительно обогащены 
подвижным фосфором, которое харак-
теризуется как высокое - в пахотном и 
подпахотном горизонтах его содержа-
ние составляет 70-78 мг/кг. Запасы об-
менного калия в данных почвах колеб-
лются в пределах 280-380 мг/кг (табли-
ца 1). Результаты анализа воднои  
вытяжки почвенных проб показали, что 
выбранные участки по солевои  деграда-
ции позволяют отнести их к слабо- и 
среднезасоленным с содержанием сум-
мы солеи  0,140-0,150 и 0,450-510 %, 
соответственно. 

Таблица 1 – Агрохимические показатели участков под хлопчатником, Атакент, 
весна 2022 г. 

Глу-
бина 
образ-
ца, см 

Гумус, 
% 

Физи-
ческая 
глина
(0,01-
0,001 
мм), % 

Подвижные формы, 
мг/кг 

Валовые формы, % 

pH 
Сумма 
солеи , 
% 

азот 
фос-
фор 

калии  азот 
фос-
фор 

ка-
лии  

Слабозасоленныи  фон 

0-25 0,78 35,7 61,6 78,0 350,0 0,10 0,32 2,38 8,8 0,140 

25-50 0,70 30,9 47,6 70,0 280,0 0,07 0,30 2,38 8,8 0,150 

Среднезасоленныи  фон 

0-25 0,78 26,4 53,2 78,0 380,0 0,06 0,34 2,38 8,5 0,450 

25-50 0,63 34,9 39,2 75,0 360,0 0,07 0,23 2,38 8,6 0,510 
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Следует отметить, что глубина за-
легания грунтовых вод за вегетацион-
ныи  период сильно меняется. В весен-
ние месяцы данныи  показатель подни-
мается до метровои  глубины, в то время 
как в зимние месяцы опускается до 3,0-
3,5 м. Такая динамика обусловливается 
применением промывочных поливов, 
количеством выпадающих осадков, а 
также особенностями проведения веге-
тационных поливов.  

Перед закладкои  опыта проведе-
ны отборы почвенных проб и выполне-
ны агрохимические анализы на содер-
жание основных элементов питания и 
солеи  в пахотном горизонте. Анализы 
почвенных образцов выполнены в 
аналитическои  лаборатории КазНИИПиА 
им. У.У. Успанова на основе 
общепринятых методов и стандартов. 

Схема полевых опытов под хлоп-
чатником на обоих фонах засоленности 
включала 9 вариантов с различными 
дозами и соотношениями удобрении :  

1. Контроль (без удобрении );  

2. N100P100; 3. N100K80; 4. P100K80;  

5. N100P100K80; 6. N50P100K80;  

7. N150P100K80; 8. N100P150K80;  

9. N100P100K120.  

В качестве удобрении  использо-
вали аммиачную селитру (34 %), двои -
нои  суперфосфат (45 %) и сульфат ка-
лия (51 %), которые вносили в один 
прием перед посевом культуры под глу-
бокую культивацию. На опытах исполь-
зован сорт отечественнои  селекции     
«М-5027», посев произведен 2 мая сеял-
кои  рядовым способом с междурядьем 
90 см при среднеи  густоте стояния рас-
тении  110-120 тыс. растении  на 1 га. 
Площадь учетнои  делянки - 54 м2, пов-
торность 3-кратная. 

В основные фазы роста и развития 
растении  хлопчатника проведены био-
метрические исследования и отборы 
растительных образцов для изучения 
фотосинтетических показателеи  в зави-

симости от различных доз и соотноше-
ния удобрении  на 2-х фонах засолен-
ности. 

Накопление сухои  биомассы, 
площадь листовои  поверхности, фото-
синтетическии  потенциал, а также фо-
тосинтетическая продуктивность рас-
тении  хлопчатника определены по 
формуле А.А. Ничипоровича и др. [16]. 

Для моделирования зависимостеи  
фотосинтетических показателеи  хлоп-
чатника от применяемых доз минераль-
ных удобрении  и степени засоления 
почвы, данные были проанализированы 
на регрессионную связь, учитывающую 
их деи ствие и взаимодеи ствие [17].  

Экспериментальные данные были 
подвергнуты математическои  обработ-
ке с использованием программного при-
ложения Excel, предусматривающеи  
последовательную оценку и 
исключение незначимых членов 
регрессии, при уровне значимости 
Р>0,05. Согласован-ность теоретических 
и фактических данных оценивалась с 
использованием коэффициента 
детерминации (R2). 

Деи ствия и взаимодеи ствия изу-
чаемых факторов были представлены 
половиннои  моделью в виде уравнения 
регрессии: 

У = a0 + a1N0,5 + a2N + a3Р0,5 + a4Р + 
a5К0,5 + a6К + a7S0,5 + a8S + a9(NР)0,5 + a10
(NК)0,5 + a11(NS)0,5 + a12(РК)0,5 + a13(РS)0,5 
+ a14(КS)0,5;                                         (1), 

где: 

У – результирующии  (зависимыи ) 
фактор; 

a0 – свободныи  член, отражающии  
величину результирующего фактора без 
внесения минеральных удобрении ; a1, 
a2, a3, … an – регрессионные коэффи-
циенты, отражающие деи ствие и взаи-
модеи ствие факторов;  

N, Р, К и S – изучаемые в опыте 
независимые факторы (N – азотные 
удобрения, Р – фосфорные удобрения,    
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К – калии ные удобрения, S – сумма солеи ). 

РЕЗУЛЬТАТЫ И ИХ ОБСУЖДЕНИЕ 

В опытах с различными дозами 
удобрении , проведенных с культурои  
хлопчатника на сероземных почвах 
Южного Казахстана, получены сравни-
тельные результаты по фотосинтети-
ческим, продуктивным показателям 
хлопчатника и качеству хлопко-волок-
на, позволяющие судить о различнои  
эффективности применения минераль-
ных удобрении  на почвах разнои  степе-
ни засоленности. Изучение биометри-

ческих показателеи  растении  хлопчат-
ника показало (таблица 2), что площадь 
листьев (ПЛ) адекватно изменялись с 
изменением условии  минерального 
питания. Относительно большую лис-
товую поверхность растения хлопчат-
ника наращивали к фазе плодообразова-
ния - на слабозасоленном фоне от         
14,7 тыс. м2/га (Контроль) до 36,3 тыс. м2/га 
(N100P100K120), а на среднезасолен-
ном фоне – от 7,9 тыс. м2/га (Контроль) 
до 25,7 тыс. м2/га (N100P100K120) 
(рисунок 2).  

Рисунок 2 - Динамика площади листьев хлопчатника (тыс. м2/га) в 
зависимости от удобрении  на сероземах разнои  засоленности.   

Варианты удобрении :  

1. Контроль; 2. N100P100; 3. N100K80; 4. P100K80; 5. N100P100K80;  

6. N50P100K80; 7. N150P100K80; 8. N100P150K80; 9. N100P100K120 

Деи ствие и взаимодеи ствие удоб-
рении  и суммы солеи  в почве на пло-
щадь листьев в различные фазы хлоп-
чатника хорошо описывается ниже-
приведенными регрессионными урав-
нениями: 

N - дозы азота, кг д.в./га, P - дозы 
фосфора, кг д.в./га, K - дозы калия,        
кг д.в./га, S - сумма солеи  в почве, %. 

ПЛ в фазе бутонизации (У),        
тыс. м2/га:  

У = 1,8045 - 1,738S - 0,876N0,5 + 
32,341P0,5 - 35K0,5 - 3,129(NP)0,5 + 3,6122
(NK)0,5 - 0,163(NS)0,5 - 0,111(PK)0,5 - 0,074

(PS)0,5;  R2=0,958                                  (2) 

ПЛ в фазе цветения (У), тыс. м2/га:  

У = 6,5805 + 0,0243N - 5,341N0,5 + 
184,56P0,5 - 0,046K - 199,1K0,5 - 17,84(NP)0,5 + 
20,601(NK)0,5 - 0,814(NS)0,5 - 0,629(PK)0,5 - 
0,674(PS)0,5  ; R2=0,957             (3) 

ПЛ в фазе плодообразования (У), 
тыс. м2/га:  

У = 18,209 - 0,122N - 8,87N0,5 + 
297,57P0,5 + 0,2135K  - 318,1K0,5 - 0,376P - 
23,4S - 28,33(NP)0,5 + 32,935(NK)0,5 - 
1,168(PK)0,5 + 0,7266(PS)0,5 - 1,585(KS)0,5;  
R2=0,972             (4)  
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Деи ствие и взаимодеи ствие удоб-
рении  и суммы солеи  в почве на фор-
мирование листьев в различные фазы 
хлопчатника достаточно точно 
(R2=0,957-0,972) описывается регрес-
сионными моделями. При этом эффект 
одинарного деи ствия азотных и калии -
ных удобрении  был отрицательным, а 
фосфорных удобрении  – положитель-
ным. Во взаимодеи ствии азота с фосфо-
ром и солью, а также фосфора с калием и 
солью оказали отрицательныи  эффект 
на размеры листовои  площади хлоп-
чатника. Соль же почвы как самостоя-
тельно, так и во взаимодеи ствии с азо-
том, фосфором и калием оказала отри-
цательное влияние на размеры листо-
вои  площади.  

Размеры сухои  биомассы хлопчат-
ника (СБ) в фазе бутонизации на слабо-
засоленном фоне в зависимости от 
условии  минерального питания состав-
ляли от 0,264 (Контроль) до 0,499 т/га 
(N150P100K80), в то время как на сред-
незасоленном фоне они варьировали от 
0,182 (Контроль) до 0,308 т/га 
(N150P100K80).    

В фазе плодообразования накоп-
ленная сухая биомасса на слабозасо-
ленном фоне достигала в зависимости 
от удобрении  от 8,638 (Контроль) до 
20,119 т/га (N150P100K80), а на средне-
засоленном фоне - от 6,166 до 14,063 т/га, 
соответственно на тех же вариантах. 

Эффект влияния удобрении  и сум-
мы солеи  в почве на накопление сухои  
биомассы хлопчатника в различные фа-
зы вегетации адекватно описывается 
следующими регрессионными моде-
лями: 

СБ в фазе бутонизации (У), т/га:  

У = 0,2935 + 0,0011N - 0,214N0,5 - 
0,002P + 7,1822P0,5+ 0,0012K - 7,768K0,5- 
0,693(NP)0,5 + 0,8001(NK)0,5 - 0,019(NS)0,5

- 0,024(PK)0,5 - 0,011(PS)0,5; R2=0,954    (5) 

СБ в фазе цветения (У), т/га:  

У = 1,3694 + 0,0043N - 1,289N0,5 - 
0,008P + 44,286P0,5 - 0,017K - 47,63K0,5 - 
4,279(NP)0,5 + 4,9434(NK)0,5 - 0,197(NS)0,5 - 
0,155(PK)0,5 - 0,112(KS)0,5; R2=0,960    (6) 

СБ в фазе плодообразования (У), 
т/га:  

У = 9,3105 - 10,76N0,5- 0,159P + 
338,99P0,5 - 0,043K - 363,9K0,5 - 6,47S - 
32,6(NP)0,5 + 37,722(NK)0,5 - 1,206(PK)0,5 - 
0,581(PS)0,5 - 0,698(KS)0,5; R2=0,972      (7) 

Динамика накопления биомассы 
хлопчатника также подчинялась деи с-
твиям и взаимодеи ствиям изучаемых 
факторов. С ростом доз азотного и 
калии ного удобрении  снижались темпы 
накопления биомассы, а фосфор способ-
ствовал ее росту. В период вегетации 
двои ные сочетания всех изучаемых 
факторов, за исключением азота с 
калием имели отрицательное влияние 
на динамику накопления биомассы 
хлопчатника.  

Показателем эффективнои  работы 
листового аппарата растении  является 
сухая биомасса, произведенная на еди-
ницу листовои  площади за определен-
ныи  отрезок времени, которая выра-
жается как чистая продуктивность фо-
тосинтеза (ЧПФ). В наших опытах ЧПФ 
также изменялась значительно в тече-
ние вегетации – наиболее продуктивно 
листовои  аппарат растении  хлопчатни-
ка работал в период между бутониза-
циеи  и цветением. При этом на слабо-
засоленном фоне она варьировала от 
19,5 (Контроль) до 22,8 г/м2 в сутки 
(N100K80), а на среднезасоленном фоне - 
от 21,6 (Контроль и N100P100K120) до    
23,3 г/м2 в сутки (N100P80). К концу 
вегетации (плодообразование) отмеча-
лось некоторое снижение ЧПФ - 10,7-
13,2 г/м2 в сутки на слабозасоленном 
фоне и 10,6-13,7 г/м2 в сутки на 
среднезасоленном фоне (рисунок 3). 



 

53 

Агрохимия  Почвоведение и агрохимия, №1, 2024 

Рисунок 3 - Динамика чистои  продуктивности фотосинтеза хлопчатника  

(г/м2 в сутки) в зависимости от удобрении  на сероземах разнои  
засоленности. Варианты удобрении :  

1. Контроль; 2. N100P100; 3. N100K80; 4. P100K80; 5. N100P100K80;  

6. N50P100K80; 7. N150P100K80; 8. N100P150K80; 9. N100P100K120 

Изменения ЧПФ растении  хлоп-
чатника в изученные периоды роста и 
развития на 71-81 % обусловливались 
деи ствием и взаимодеи ствием мине-
ральных удобрении  и суммы солеи  в 
почве.  

ЧПФ в фазе бутонизации (У), г/м2 
в сутки:  

У = 9,204 + 0,038N – 2,821N0,5 – 
0,067P + 92,591P0,5 – 100,07K0,5 + 5,728S – 
8,944(NP)0,5 + 10,272(NК)0,5 – 0,261(PK)0,5; 
R2=0,813;                                                    (8) 

ЧПФ в фазе цветения (У), г/м2 в 
сутки:  

У = 18,484 – 0,028P + 12,199P0,5 – 
0,062K – 12,263K0,5 + 7,132S – 1,187(NP)0,5 
+ 1,349(NК)0,5 – 0,364(NS)0,5 – 0,042(PK)0,5 
+ 0,465(PS)0,5 – 0,377(KS)0,5;  

R2=0,806;                                                     (9) 

ЧПФ в фазе плодообразования (У), 
г/м2 в сутки:  

У = 10,097 + 0,029N – 3,897N0,5 + 
116,32P0,5 – 0,088К – 125,05K0,5 + 5,772S – 
11,249(NP)0,5 + 12,986(NК)0,5 – 0,388(PK)0,5 – 
0,541(PS)0,5; R2=0,709.                           (10) 

Как видно из представленных 
уравнении  (8-10), эффекты деи ствия и 

взаимодеи ствия изучаемых видов удоб-
рении  и уровня содержания солеи  в 
почве на продуктивность фотосинтеза 
хлопчатника по фазам вегетации имеют 
также сложныи  характер. При этом 
отмечены те же закономерности деи с-
твия и взаимодеи ствия изучаемых фак-
торов, что было характерно для дина-
мики накопления биомассы растении  
хлопчатника.  

Изучение результатов примене-
ния удобрении  в конечном итоге поз-
волило выявить некоторые закономер-
ности в формировании урожаи ности 
хлопчатника (таблица 2). В опытах на 
фоне слабои  засоленности почв наи-
большую прибавку урожая хлопка-сыр-
ца обеспечил вариант 7, где применили 
сочетание трои нои  дозы азота с двои -
ными дозами фосфора и калия 
(N150P100K80), что позволило полу-
чить 6,49 т/га хлопка-сырца. Следую-
щим по высоте урожая оказался ва-
риант 9, где сочетали двои ные дозы 
азотных и фосфорных удобрении  с 
трои нои  дозои  калия (N100P100K120) – 
6,14 т/га.  
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На слабозасоленном фоне от азот-
ных удобрении  прибавка урожая хлоп-
ка-сырца изменялась от 14,1 % в ва-
рианте 6 с его одинарнои  дозои   
(N50P100K80) до 18,3 и 28,8 % в вариан-
тах 5 и 7 с двои нои  (N100P100K80) и 
трои нои  (N150P100K80) дозами на фоне 
средних доз фосфора и калия. Приме-
нение фосфорных удобрении  на фоне 
двои ных доз азота и калия не дало 
положительного эффекта – было отме-
чена некоторая тенденция к снижению 

урожая - 0,7-0,8 %, что подтверждает 
неэффективность фос-форных 
удобрении  на высоко обеспе-ченных 
фосфором почвах.  

Реакция растении  хлопчатника на 
применение двои нои  и трои нои  дозы 
калия на фоне двои нои  дозы азота и 
фосфора (N100P100K80 и N100P100 
K120) была также заметнои , прибавки 
составили соответственно, 8,6 и 12,0 % 
соответственно.  

Таблица 2 – Валовая урожаи ность хлопчатника на разных фонах засоленности в 
зависимости от удобрении  

Варианты удобрения 
Валовыи  
урожаи , 
т/га 

Прибавка урожая, % Сни-
жение 
вало­
вого 

урожая, 
% 

к конт-
ролю, % 

от 
азота, 
% 

от фос-
фора, 
% 

от 
калия, 
% 

Слабозасоленныи  фон   

1. Контроль 5,29 0,0 - - -   

2. N100P100 5,49 3,8 - - 0,0   

3. N100K80 6,00 13,5 - 0,0 - - 

4. P100K80 5,04 -4,7 0,0 - - - 

5. N100P100K80 5,96 12,7 18,3 -0,7 8,6 - 

6. N50P100K80 5,75 8,8 14,1 - - - 

7. N150P100K80 6,49 22,8 28,8 - - - 

8. N100P150K80 5,95 12,6 - -0,8 - - 

9. N100P100K120 6,14 16,2 - - 12,0 - 

В среднем по опыту 5,78 9,33 15,31 -0,48 6,86 - 

НСР05 0,77           

Среднезасоленныи  фон   

1. Контроль 3,40 0,0 - - - 35,7 

2. N100P100 4,83 42,0 - - 0,0 12,0 

3. N100K80 4,80 41,2 - 0,0 - 20,0 

4. P100K80 3,87 13,8 0,0 - - 23,3 

5. N100P100K80 5,14 51,2 32,9 7,0 6,4 13,8 

6. N50P100K80 4,64 36,5 20,0 - - 19,3 

7. N150P100K80 5,41 59,1 39,8 - - 16,7 

8. N100P150K80 4,72 39,0 - -1,6 - 20,6 

9. N100P100K120 5,30 55,8 - - 9,7 13,8 

В среднем по опыту 4,66 37,12 23,17 1,82 5,4 19,5 

НСР05 0,54           
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Изучение удобрении  на средне-
засоленном фоне позволило увидеть 
такую же картину по азоту – растущие 
дозы азота обеспечили рост прибавки 
урожая на 20,0; 32,9 и 39,8 %, но рост 
прибавки продукции от фосфора был 
замечен только при его двои нои  дозе, а 
дальнеи шее увеличение дозы снизил ее 
на 1,6 %. Прибавка от удвоенных и 
утроенных доз калии ных удобрении  
была незначительнои , 6,4 и 9,7 % соот-
ветственно, . В среднем продуктивность 
хлопчатника на среднезасоленном фоне 
была на 19,5 % ниже, чем на слабо-
засоленном.  

По влиянию минеральных удобре-
нии  на валовую продуктивность хлоп-
чатника после обработок и поэтапных 
исключении незначимых факторов 
(Р>0,05) было получено уравнение, дос-
таточно точно отражающее уровень 
валовои  урожаи ности хлопчатника (11). 

У = 5,7723 - 0,7323N0,5 - 0,0115P + 
21,79P0,5 - 23,44K0,5 - 4,847S - 2,0952(NP)
0,5 + 2,4277(NK)0,5 + 0,1705(NS)0,5 - 0,0787
(PK)0,5; R2=0,861                               (11) 

Как видно из уравнения 11, вало-
выи  урожаи  хлопчатника на 86 % обус-
ловливается суммарным влиянием 
азотного, фосфорного и калии ного удо-
брении  и степени засоленности почвы.   

Хлопковое волокно хлопчатника, 
обладающее множеством текстильных 
и прядильных качеств, требует пос-
тоянного улучшения и поиска новых 
путеи  по совершенствованию сущес-
твующеи  технологии и разработке но-
вых подходов к технологии возделы-
вания культуры. 

Исследованиями американских 
ученых установлено, что при изучении 
многочисленных линии  американского 
хлопчатника не было отмечено корре-
ляции между урожаем хлопка-сырца и 
всеми качественными свои ствами во-
локна. Однако, по мнению исследова-
телеи  других стран, урожаи  хлопка-
сырца положительно и значительно 

связан с микронеи ром и удельнои  раз-
рывнои  нагрузкои . При этом изучение 
корреляционных связеи  между качест-
венными признаками позволило выя-
вить, что основная длина волокна 
положительно связана с микронеи ром 
(r = 0,33) и отрицательно - с удельнои  
разрывнои  нагрузкои  (r = -0,31). Нали-
чие таких противоречивых результатов 
указывает на необходимость изучения 
зависимостеи  между применяемыми 
факторами и качеством волокна возде-
лываемои  культуры. 

В своих экспериментах нами были 
изучены такие показатели качества 
хлопка-волокна, как, показание прибо-
ра в мм водного столба, разрывная наг-
рузка волокна, номер метрическии  
номер волокна, ТМТЕКС, коэффициент 
зрелости волокна, разрывная длина 
волокна и микронеи р. Определения 
проводились в опытнои  станции хлоп-
ководства и бахчеводства, (с. Атакент) 
по существующим стандартам на авто-
матическом приборе для определения 
показателя микронеи р (TB310C Automatic 
Micronaire Meter) [18, 19]. 

Средние пробы хлопка-сырца, соб-
ранные с каждого варианта удобрении  
на двух фонах засоления были под-
вержены анализу на автоматическом 
микронеи р метре.  Как показал корре-
ляционныи  анализ (рисунок 3), между 
калии ным питанием и показателями 
качества волокна существует доста-
точно высокая зависимость (r = 0,38-
0,62). При этом с улучшением калии -
ного питания ухудшились такие пока-
затели, как показание прибора водного 
столба (r = -0,60), метрическии  номер 
волокна (r = -0,60) и микронеи р                
(r = -0,38). А такие показания, как 
разрывная нагрузка волокна (r = 0,61), 
ТМТЕКС (r = 0,59), коэффициент зре-
лости волокна (r = 0,48) и разрывная 
длина волокна (r = 0,62), наоборот 
адекватно улучшились с увеличением 
доз калия. Изменения показателеи  
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качества волокна в основном имели 
достаточно крепкую связь с суммои  
солеи  в пахотном слое почвы (r = 0,51-

0,61), за исключением показания 
микронеи р (r = 0,37). 

Рисунок 3 - Корреляционная матрица парных зависимостеи  качественных 
показателеи  хлопка-волокна от изучаемых факторов (Tr1- N, Tr2- P, Tr3- K,  

Tr4- NPK, Tr5- Сумма солеи , %, Tr6- Валовыи  урожаи , т/га,  

Tr7- Показания прибора в мм водного столба, Tr8- Разрывная нагрузка  

волокна, в г.с., Tr9- Номер метрическии  волокна, Tr10- ТМТЕКС,  

Tr11- Коэффициент зрелости волокна, Tr12- Разрывная длина волокна, в км, 
Tr13- Микронеи р) 

С целью выявления регрессион-
ных зависимостеи  между дозами удоб-
рении , степенью засоления почвы, с од-
нои  стороны и показателями качества 
волокна хлопка-сырца, с другои , нами 
была выполнена серия математических 
обработок с получением регрессионных 
уравнении . 

Для ТМТЕКС, г: 

У = 184,3 – 0,1295N + 1,2925N0,5  – 
0,0665P – 26,722S + 0,0616(NP)0,5 + 
1.6115(KS)0,5;R2=0,752                             (12) 

Для коэффициента зрелости 
волокна, тонина: 

У = 2,0193 – 0,0006N – 0,002P + 
0,025K0,5 – 0,2257S + 0,0037NP0,5 – 
0,0025NK0,5 – 0,0228PS0,5 + 0,0206KS0,5;  
R2=0,763                                                         (13) 

Для разрывнои  длины волокна, 
км:  

У = 24,736 – 0,0182N + 0,153N0,5 - 
0,013K + 0,242K0,5 + 0,01NP0,5 – 0,203PS0,5;  

R2 =0,778                                         (14) 

Для разрывнои  нагрузки волокна, 
г/с.:  

У = 4,545 – 0,007N + 0,06N0,5 – 
0,004P – 0,005K + 0,095K0,5 + 0,004NP0,5 – 
0,677S; R2 =0,758                                      (15) 

Для показания прибора водного 
столба, мм: 

У = 223,4 + 0,363N – 3,632N0,5 + 
0,303P – 3,499K0,5 + 55,005S – 0,472NP0,5 + 
0,338NK0,5 + 3,155PS0,5 – 0,828KS0,5; 
R2=0,763                                                        (16) 

Для метрического номера 
волокна, м: 

У = 5515,6 + 3,832N – 38,84N0,5 + 
3,261P – 34,85K0,5 + 628,64S – 5,002NP0,5 + 
3,662NK0,5 + 32,844PS0,5 – 55,979KS0,5; 
R2=0,772                                                        (17) 

Для микронеи р, мк:  

У = 5,158 – 0,0771N0,5 + 0,1242NS0,5 – 
0,0456KS0,5; R2=0,347                            (18) 
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

Деи ствие и взаимодеи ствие удоб-
рении  и суммы солеи  в почве на фор-
мирование листьев в различные фазы 
развития хлопчатника достаточно точ-
но (R2=0,957-0,972) описываются регрес-
сионными уравнениями. При этом эф-
фект одинарного деи ствия азотных и 
калии ных удобрении  был отрицатель-
ным, а фосфорных удобрении  – положи-
тельным. Во взаимодеи ствии азот с 
фосфором и солью, а также фосфор с 
калием и солью оказали отрицательныи  
эффект на размеры листовои  площади 
хлопчатника. Соль же почвы как самос-
тоятельно, так и во взаимодеи ствии с 
азотом, фосфором и калием оказала 
отрицательное влияние на размеры 
листовои  площади.  

С увеличением доз азотного и ка-
лии ного удобрении  снижались темпы 
накопления биомассы, а фосфор способ-
ствовал ее увеличению. В период веге-
тации двои ные сочетания всех изучае-
мых факторов, за исключением азота с 
калием имели отрицательное влияние 
на динамику накопления биомассы 
хлопчатника. Продуктивность фотосин-
теза хлопчатника по фазам вегетации 
хорошо отражала эффекты деи ствия и 
взаимодеи ствия удобрении  и уровня 
содержания солеи  в почве. При этом 
отмечены те же закономерности деи с-

твия и взаимодеи ствия изучаемых 
факторов, что было характерно для 
динамики накопления биомассы рас-
тении  хлопчатника.  

Валовыи  урожаи  хлопчатника на 
86 % обусловливается сложным сум-
марным влиянием азотного, фосфорно-
го и калии ного удобрении и степени 
засоленности почвы. При этом односто-
роннее деи ствие азотных и калии ных 
удобрении  и засоленности почвы на 
урожаи  хлопчатника было отрицатель-
ным, а фосфорного удобрения – положи-
тельным. Азот во взаимодеи ствии с 
калии ным удобрением и засоленностью 
способствовал росту урожаи ности, а с 
фосфором - ее снижению. Фосфорное 
удобрение в сочетании с калии ным сни-
жал выход хлопка-сырца. 

Корреляционныи  анализ между 
калии ным питанием и показателями 
качества волокна существует достаточ-
но высокая зависимость (r = 0,38-0,62). 
При этом с улучшением калии ного пи-
тания ухудшились показания прибора 
водного столба (r = -0,60), метрическии  
номер волокна (r = -0,60). А разрывная 
нагрузка волокна (r = 0,61), ТМТЕКС      
(r = 0,59), коэффициент зрелости волок-
на (r = 0,48) и разрывная длина волокна     
(r = 0,62), наоборот улучшились с увели-
чением доз калия. 
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ТҮИ ІН 

Б.М. Амиров1*, Қ.Қ. Құлымбет1, А.Т. Сеи тменбетова1, Г.А. Сапаров1,  

Г.Т. Тулепбергенова1, С.П. Махмаджанов2 

ОҢТҮСТІК ҚАЗАҚСТАННЫҢ ТҰЗДАНҒАН ТОПЫРАҚТАРЫНДА ТЫҢАИ ТҚЫШТАРДЫҢ 
МАҚТА ӨНІМДІЛІГІ МЕН МАҚТА ТАЛШЫҒЫНЫНЫҢ САПАСЫНА ӘСЕРІН 

МОДЕЛЬДЕУ 
1Ө.О. Оспанов атындағы Қазақ топырақтану және агрохимия ғылыми-

зерттеу институты, Алматы қаласы, әл-Фараби даңғылы, 75 В, Қазақстан,  

*e-mail: bak.amirov@gmail.com 
2«Сабыр» шаруа қожалығы, Түркістан облысы, Мақтаарал ауылдық округы, 

Өркениет елді мекені, Ынтымақ көшесі, 26, Қазақстан  

Қазақстандағы мақта стратегиялық маңызды дақылдардың бірі болып табылады 
және республиканың қиыр оңтүстігінде - Түркістан облысында өсіріледі. Климаттың 
құрғақтығы, суармалы судың тапшылығы және мақта егістіктерінің тұздану қаупінің 
күшеюі, бір жағынан, твңаи тқыштардың жеткіліксіздігі мен негізсіз паи даланылуы, екінші 
жағынан, мақта өсірудегі негізгі шектеуші факторлар болып табылады. Түркістан облысы, 
Мақтаарал ауданы, Атакент ауылы, «Сабыр» шаруа қожалығының өнеркәсіптік 
плантацияларында 2022 жылы тұздануы әлсіз және орташа сұр топырақтарда егістік 
тәжірибелері жүргізілді. Топырақтың екі тұздану фонында (әлсіз және орташа) 
тәжірибелерде азот, фосфор және калии дің мөлшері мен қатынасы әртүрлі 
тыңаи тқыштардың 9 бірдеи  нұсқасы зерттелді. Мақтаның бүршіктену, гүлдену және жеміс 
түзу кезеңдерінде топырақтың екі тұздану фонында тыңаи тқыштарға баи ланысты 
фотосинтетикалық және өнімділік көрсеткіштерін зерттеу үшін биометриялық зерттеулер 
мен өсімдік үлгілерін іріктеу жүргізілді. Мақта дамуының әртүрлі фазаларында 
жапырақтың түзілуіне тыңаи тқыштар мен топырақтағы тұздар мөлшерінің әсері мен 
өзара әрекеттесуі регрессия теңдеулері арқылы жеткілікті дәл сипатталған (R2 = 0,957-
0,972). Бұл ретте азотты және калии лі тыңаи тқыштардың әсер етуінің әсері теріс, ал 
фосфорлы тыңаи тқыштардың әсері оң болды. Вегетациялық кезеңде азот пен калии ден 
басқа барлық зерттелген факторлардың қосарланған комбинациясы мақта 
биомассасының жинақталу динамикасына кері әсерін тигізді. Мақтаның жалпы өнімі 86% 
азот, фосфор және калии  тыңаи тқыштарының кешенді жиынтық әсерімен және 
топырақтың тұздану дәрежесімен анықталады. Сонымен қатар мақта шығымдылығына 
азот пен калии  тыңаи тқыштары мен топырақ тұздылығының біржақты әсері теріс, ал 
фосфор тыңаи тқышының әсері оң болды. Калии дің қоректенуі мен талшық сапасының 
көрсеткіштері (r = 0,38-0,62) арасында аи тарлықтаи  жоғары корреляция баи қалды. 
Талшық сапасының көрсеткіштерінің өзгеруі негізінен топырақтың үстіңгі қабатындағы 
тұздар мөлшерімен аи тарлықтаи  күшті баи ланыста болды (r = 0,51-0,61). 

Түйінді сөздер: мақта, модельдеу, тұзданған топырақ, өнімділік,  засоленная почва, 
урожаи ность, талшық. 
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SUMMARY 

B.M. Amirov1*, K.K. Kulymbet1, А.Т. Seytmenbetova1, G.A. Saparov1,  

G.T. Tulepbergenova1, S.P. Makhmadzhanov2 

MODELING THE EFFECT OF FERTILIZERS ON COTTON YIELDS AND COTTON FIBER 
QUALITY ON SALINE SOILS IN SOUTHERN KAZAKHSTAN 

1Kazakh Research Institute of Soil Science and Agrochemistry named  

after U.U. Uspanov, 050060, Almaty, al-Farabi avenue, 75 B, Kazakhstan 

*e-mail: bak.amirov@gmail.com 
2Peasant farm "Sabyr", Turkestan region, Maktaaral district, Orkeniet, Kazakhstan 

Yntymak st.,26, Kazakhstan Cotton in Kazakhstan is one of the strategically important crops 
and is cultivated in the extreme south of the republic in the Turkestan region, in the northernmost 
cotton-growing zone on the globe. The aridity of the climate, the shortage of irrigation water and 
the growing threat of the risk of increasing saline lands in cotton plantations, on the one hand, and 
the insufficient and unjustified use of minerals, on the other, are the main limiting factors in 
cotton production. On the industrial plantations of the peasant farm "Sabyr", v. Atakent, Maktaaral 
district, Turkestan region, field experiments were carried out on serozems of slightly and 
moderately salinity in 2022. In experiments on two salinity backgrounds, 9 identical treatments of 
fertilizers with different doses and ratios of nitrogen, phosphorus and potassium were studied. 
During the phases of budding, flowering and fruit formation of cotton, biometric studies and 
selection of plant samples were carried out to study photosynthetic and yield indicators 
depending on fertilizers on 2 salinity backgrounds. The effect and interaction of fertilizers and the 
amount of salts in the soil on the formation of leaves in various phases of cotton development is 
quite accurately described (R2 = 0,957-0,972) by regression equations. At the same time, the effect 
of single action of nitrogen and potassium fertilizers was negative, and that of phosphorus 
fertilizers was positive. During the growing season, double combinations of all the studied factors, 
with the exception of nitrogen and potassium, had a negative effect on the dynamics of accumula-
tion of cotton plant biomass. The gross cotton yield is 86% determined by the complex total in-
fluence of nitrogen, phosphorus and potassium fertilizers and the degree of soil salinity. At the 
same time, the unilateral effect of nitrogen and potassium fertilizers and soil salinity on cotton 
yield was negative, and that of phosphorus fertilizer was positive. There is a high correlation bet-
ween potassium nutrition and fiber quality indicators (r = 0,38-0,62). Changes in fiber quality indi-
cators generally had a strong relationship with the amount of salts in the topsoil (r=0,51-0,61). 

Key words: cotton, modeling, saline soil, yield, fiber, quality. 
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Аннотация. Мақалада ашық-қара қоңыр топырақта дара дақыл егістігі мен ауыспалы 
егістік жағдаи ында өсірілген қант қызылшасының өнімділігі мен топырақтағы фосфордың 
минералдық және органикалық қосылыстарының фосфоры арасындағы коррелятивтік 
баи ланыстар және олардың шамаларының өзгеруі бои ынша мәліметтер келтірілген. Қол-
данылған тыңаи тқыштар дара дақыл егістігі топырағындағы минералдық фосфаттардың 
мөлшерін 691,1-791,2 мг/кг, органикалық фосфаттардың мөлшерін 293,2-372,0 мг/кг 
аралығында жоғарылатса, ал ауыспалы егістік жағдаи ында олардың мөлшері сәи кесінше: 
567,4-775,9 мг/кг және 332,5-395,8 мг/кг аралығында өзгереді. Дара дақыл егістігі мен 
ауыспалы егістік жағдаи ында өсірілген қант қызылшасының өнімділігі мен топырақтағы 
жылжымалы фосфор және «белсенді» кальции  фосфаттарының (Са-РІ + Са-РІІ ) арасындағы 
коррелятивтік баи ланыстардың өте тығыз, әрі жоғары болатындығын көрсетті және 
олардың шамалары сәи кесінше: R=0,97-0,99 және R=0,98 құрады. Органикалық 
қосылыстардың  фосфоры (ЛОЗ, фульво және гумин қышқылдары) мен  қант қызылша 
өнімділігінің арасындағы коррелятивтік баи ланыстардың шамалары біршама төмен 
болды. Дара егістік жағдаи ында ең жоғарғы R=0,81 коррелятивтік баи ланыс лобильді 
органикалық заттардың фосфоры мен қант қызылша өнімділігі арасында анықталса, ал 
ауыспалы егістікте фульво қышқылдардың фосфоры мен қант қызылшасы өнімділігі 
арасында (R=0,76) болды. 

Түйінді сөздер: тыңаи тқыштар,  қант қызылшасы, корреляциялық коэффициент, 
өнімділік.  

КІРІСПЕ 

Ауылшаруашылығында паи дала-
нылатын топырақтардың тиімді құнар-
лылығының маңызды агрохимиялық 
көрсеткіштерінің бірі - топырақтағы 
фосфордың жылжымалы формалары 
саналады. Ауылшаруашылығы өндірісі 
жағдаи ында, көптеген топырақ типтері 
мен типшелері үшін фосфордың сіңімді 
формаларымен қамтамасыз етілу 
дәрежесі, ауылшаруашылық дақылда-
рының өнімділігін шектеуші фактор-
лардың бірі екендігі белгілі. Сондықтан, 
зерттелетін аи мақта егістік топырақта-
рында өсімдікке сіңімді фосфордың 
жылжымалы формаларының мөлшері-

нің өзгеруін қадағалау маңызды шара-
лардың бірі болып табылады. 

Тыңаи тқыштарды қолдану топы-
рақтағы жылжымалы фосфордың фор-
маларының мөлшерінің жоғарылауына 
аи тарлықтаи  әсерін тигізеді [1]. Ауыл-
шаруашылық экожүи есінде фосфор 
тыңаи тқыштарын қолдану, ауылшаруа-
шылық дақылдары үшін фосфордың 
сіңімді формаларын уақытша жоғары-
латады, ал олардың жоғары норма-
ларын қолдану топырақ ортасында 
биосіңімділігін өзгертеді [2, 3].  

Фосфор топырақтағы реакцияға 
қабілеттілігі мен лобильділігі өте жоға-
ры элементтер қатарына жатады [4]. 

https://doi.org/10.51886/1999-740X_2024_1_62
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M.J. Hadley және басқалардың зерт-
теулері, фосфорды қолданғанда топы-
рақтағы фосфордың әртүрлі форма-
лары түзіледі. Топырақ типіне, рН 
баи ланысты топырақ бетінде фосфор 
әртүрлі заттар паи да болады [5, 6].   

Топырақтағы жалпы фосфордың 
біршама бөлігін фосфордың органика-
лық қосылыстары (НҚ, фитин, фосфаза, 
АТФ, лобильді органикалық заттар, 
гумин және фульво қышқылдары) 
құраи ды [7-10]. 

Органикалық және минералдық 
тыңаи тқыштарды әртүрлі топырақ тип-
теріне қолдану, кеи бір жағдаи ларда 
органикалық фосфаттардың мөлшерін 
жоғарылатса [11-16], ал басқа  жағдаи -
ларда олардың мөлшері тұрақты түрде 
қалады немесе біршама төмендеи тіндігі 
баи қалады [17, 18]. 

Зерттеушілердің деректеріне сәи -
кес, топырақтағы органикалық қосы-
лыстардың ішінде фульвоқышқыл-
дардың құрамында фосфордың жоғары 
болатындығын көрсетеді [19, 21].  

Республикамызда, соңғы жылда-
ры органикалық фосфор мәселесіне, 
өсімдікке сіңімді фосфордың потен-
циалды қоры ретінде, оны зерттеуге 
көңіл бөліне бастады. Сондықтан, 
топырақтағы органикалық фосфаттар-
дың жалпы мөлшеріне ғана емес, 
олардың сандық және сапалық көр-
сеткіштерінің шамаларын анықтау 
бои ынша қосымша зерттеу жұмыс-
тарын жүргізу, аталған өзекті мәселені 
шешудің негізгі жолы болып саналады. 

ЗЕРТТЕУ НЫСАНЫ МЕН ӘДІСТЕРІ  

Зерттеу жұмыстары Қазақ егінші-
лік және өсімдік шаруашылығы ҒЗИ 
тәжірибе танабында ашық-қара қоңыр 
топырақта жүргізілді. Тәжірибе танабы-
ның ашық-қара қоңыр топырағының 
құрамында қарашірінді 2,27-2,35 %, 
жалпы азот 0,171-0,182 %, фосфор 0,200 
және калии  1,62-1,75 % құраи ды. Жыл-
жымалы қоректік элементтер бои ынша 
топырақтың жыртылатын қабатында 

нитрат азоты 23,1-24,8 мг/кг, жылжы-
малы фосфор 20,2-27,0 және алмаспалы 
калии  424-455 мг/кг аралығында 
өзгереді.  

Тәжірибе қант қызылшасы дақы-
лымен ауыспалы егістік және дара егіс 
дақылы жағдаи ында жүргізілді.  

Ауыспалы егістікте жүргізілген 
тәжірибе төмендегі схема бои ынша: 1. 
Бақылау (тыңаи тқышсыз); 2. NK-фон; 3. 
NK+Р1 (бір еселенген норма); 4. NK+Р1,5 
(бір жарым еселенген норма); 5. NK+Р2 
(екі еселенген норма); 6. NРK+60 т көң, 
ал дара дақыл егістігінде келесі схема 
бои ынша: 1. Бақылау (тыңаи тқышсыз); 
2. NK-фон; 3. NK+Р1 (бір еселенген 
норма); 4. NK+Р1,5 (бір жарым еселенген 
норма); 6. NРK+60 т көң салынды. 

Тәжірибе қаи таланымы төртеу, 
мөлдек көлемі – 216 м2. Азот тыңаи т-
қыштары ретінде мочевина (46 % N), 
фосфордан – қос суперфосфат (47 % 
Р2О5) және калии ден – хлорлы калии  
(60 % К2О) қолданылды. Жыл саи ынғы 
қолданылған фосфор тыңаи тқыштары-
ның нормалары: 90 кг/га – бір есе-
ленген; 135 кг/га – бір жарым еселенген 
және 180 кг/га – екі еселенген. 

Топырақтың агрохимиялық көр-
сеткіштерін анықтау (қарашірінді, NРK, 
рН және т.б.) жалпы қабылданған клас-
сикалық әдістермен орындалды. Топы-
рақтағы органикалық фосфаттар - Мета 
әдісімен Гинзбург модификациясында, 
минералдық фосфаттар құрамы – 
Гинзбург-Лебедева әдісімен; жылжыма-
лы фосфаттар - Мачигин әдісімен 
анықталды [22, 23]. 

Топырақты химиялық талдау жұ-
мыстары Қазақ егіншілік және өсімдік 
шаруашылығы ҒЗИ, Ө.Оспанов атында-
ғы Қазақ топырақтану және агрохимия 
ҒЗИ мен В.Докучаев атындағы Топырақ-
тану институтының (Мәскеу қаласы) 
зертханаларында орындалды. Қант 
қызылшасы өнімділігі мен минералдық 
және органикалық фосфаттардың ара-
сындағы корреляциялық баи ланыстар 
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Excel қосымшасының бағдарламасы 
бои ынша анықталды.  

НӘТИЖЕЛЕР ЖӘНЕ ОЛАРДЫ 
ТАЛҚЫЛАУ 

Егістікте тыңаи тқыштарды ұзақ 
қолдану топырақтың физика-химиялық 
қасиеттеріне және биологиялық 
белсенділігі мен қоректік режимінің 
өзгеруіне әсерін тигізеді. Тыңаи тқыш-
тарды ұзақ қолдану кезінде фосфор 
элементінің алатын орны ерекше. 
Себебі, бұл элементтің өсімдік тіршілігі 
мен топырақтағы өзгеруіне баи ланыс-
ты маңызы зор. Реакцияға түсу қабі-
леттілігінің жоғарылылығына сәи кес, 
фосфор топырақта жүретін  көптеген 
үрдістерге қатысады, сөи тіп, фосфор-
дың әртүрлі минералдық және органи-
калық қосылыстарын түзеді. Фосфор 
тыңаи тқыштардың құрамынан сіңірілу 
дәрежесінің төмендігінен, фосфор 
тыңаи тқыштарының жоғары норма-
ларын қолданған варианттарда, оның 
топырақта қорлануы баи қалады. Топы-
раққа енгізілген фосфор трансформа-
цияланады, нәтижесінде оның жылжы-
малылығы уақыт өткен саи ын өзгеріс-
терге ұшыраи ды. Сондықтан, фосфор 
тыңаи тқыштарын ұзақ және жүи елі 
түрде қолданғанда, фосфаттардың әр-
түрлі формаларының өзгеруінің көп-
жылдық динамикасын салыстыру 
ғылыми жағынан қызығушылық 
туындатады [24, 25]. 

Әртүрлі топырақтарда тыңаи т-
қыштарды ұзақ мерзім қолдану жер 
және сілтілі жер металдардың фос-
фаттарының қорлануын біршама арт-
тыруға септігін тигізеді, темір мен алю-
минии  фосфаттарының мөлшері жоға-
рылаи ды және жоғары негізді фосфат-
тардың мөлшері өзгереді [26-29]. 

Тыңаи тқышпен берілген фосфор 
топырақтағы барлық минералдық фос-
фаттардың құрамына енеді. Фосфор 
тыңаи тқыштарын жүи елі қолдану жыл-
жымалы фосфаттардың мөлшерін 
аи тарлықтаи  жоғарылатады. Фосфор-
дың жылжымалы қосылыстарының 

негізгі формаларына 0,5 н NH4F, 0,1 н 
NaOH және 0,5 н H2SO4 ерітінділерінде 
бөлінетін фосфаттар жатады. Фосфор 
тыңаи тқыштарының Р90 және Р120 нор-
маларын қолданғанда жылжымалы 
фосфаттардың мөлшері күрт жоғары-
ласа, ал Р150 және Р180 нормаларынан 
жылжымалы фракциялардың жоғары-
лауы баи қалмады [30]. 

Топырақтағы фосфордың біршама 
бөлігін фосфорорганикалық қосылыс-
тар құраи ды. Олар топырақтағы био-
химиялық үрдістер мен минерализа-
циялану кезінде өсімдікті сіңімді 
фосформен қамтамасыз етуде маңызды 
рөл атқарады. Академик Р.Е.Елешевтің 
зерттеулерінің нәтижелеріне сәи кес Іле 
Алатау алды топырақтарының құрмын-
да жалпы фосфор мөлшері 0,15-0,16 % 
аралығында өзгереді [31, 32]. 

Осы аи мақтың негізгі топырақ 
типтерінің қарашірінді қабатында, жал-
пы фосфор мөлшері 130-дан 200 мг/  
100 г аралығында болады. Оның ішінде 
сұр топырақтарда 130-150 мг, қара 
қоңыр топырақтарда 187-200 мг/100 г 
шамасында өзгерсе, ал топырақтың 1 м 
қабатында жалпы фосфор қоры сәи -
кесінше 16-18 және 17-23 т/га құраи ды.  

Біздің ашық-қара қоңыр топы-
рақта жүргізілген зерттеулердің нәти-
желері, қант қызылшасы егістігінің 
топырағындағы жылжымалы фосфор-
дың мөлшері дақылдың биологиялық 
ерекшелігі мен қолданылған фосфор 
тыңаи тқыштарының нормаларына баи -
ланысты болатынын көрсетті және 
қант қызылшасы тауарлы өнім түзу 
үшін фосфордың көп мөлшерін 
қажетсінеді.  

Зерттеу нәтижелері, қант қызыл-
шасының дара дақыл егістігіндегі 
топырақтың 0-20 және 20-40 см 
қабаттарында, бақылау вариантында 
жалпы фосфор мөлшері 984,2 және 
961,8 мг/кг, минералдық фосфор 718,6 
және 609,8 мг/кг, органикалық фосфор 
265,6 және 352,1 мг/кг, немесе олардың 
проценттік мөлшерлері сәи кесінше 73,0-
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63,4 % және 27,0-36,6 % аралығында 
болатындығын көрсетті (кесте 1). 

Фондық вариантта (NK) фос-
фордың жалпы мөлшері – 1063,9-    
960,1 мг/кг немесе бақылау вариан-
тындағы мөлшермен шамалас болды, 
минералдық және органикалық фосфат-
тардың арақатынасы 65,0-64,9 % және 
35,0-35,1 % құрады. Фосфор тыңаи т-
қыштарының бір және бір жарым 
еселенген нормаларын қолдану топы-
рақтағы жалпы, минералдық және 
органикалық фосфаттардың мөлшер-
лері мен арақатынастарын аи тар-
лықтаи  жоғарылатады (кесте 1). 

Толық минералдық тыңаи тқыш-
тар фонында көңнің 60 т/га нормасын 

жүи елі қолдану, топырақтың жырты-
латын және төменгі қабаттардағы 
жалпы, минералдық және органикалық 
фосфаттардың мөлшері мен арақаты-
насының артуына аи тарлықтаи  әсерін 
тигізбеді. Осындаи  заңдылықтарды 
ауыспалы егістік жағдаи ында өсірілген 
қант қызылшасы егістігінде алынған 
зерттеу нәтижелерінен баи қауға 
болады (кесте 1).  

Зерттеу нәтижелері, қант қызыл-
ша дақылының өнімділігі топырақтағы 
фосфордың органикалық және мине-
ралдық қосылыстардың түрлері мен 
мөлшерлеріне баи ланысты өзгеретін-
дігін көрсетті.   

Кесте 1 - Қант қызылшасы өсірілген ашық-қара қоңыр топырақтағы фосфор 
формаларының мөлшері мен арақатынасы (2018-2020 жж.) 

№ 
Тәжірбие 
вариант-

тары 

Қабат 
терең-
дігі, см 

Фосфор, мг/кг Фосфор, % 

жалпы 
мине-

ралдық 
органи-
калық 

минерал-
дық 

органика-
лық дара 

дақыл 
егістігі 

Дара дақыл егісі 

1  Бақылау 
0-20 984,2 718,6 265,6 73,0 27,0 

20-40 961,8 609,8 352,1 63,4 36,6 

2 NK 
0-20 1063,9 691,1 372,0 65,0 35,0 

20-40 960,1 623,5 336,6 64,9 35,1 

3 NK+Р1 
0-20 1080,6 787,4 293,2 72,9 27,1 

20-40 964,6 646,2 318,4 67,0 33,0 

4 NK+Р1,5 
0-20 1096,9 791,2 305,7 72,1 27,9 

20-40 962,8 704,9 257,8 73,2 26,8 

5 NРК+60 т 
0-20 1083,4 757,1 326,3 69,9 30,1 

20-40 964,9 644,8 320,1 66,8 33,2 

Ауыспалы егіс 

1 Бақылау 
0-20 921,6 578,1 343,5 62,7 37,3 

20-40 914,8 557,0 357,8 60,9 39,1 

2 NK 
0-20 967,3 567,4 399,9 58,7 41,3 

20-40 955,0 576,0 379,0 60,3 39,7 

3 NK+Р1 
0-20 1039,3 700,8 338,5 67,4 32,6 

20-40 956,4 626,7 329,7 65,5 34,5 

4 NK+Р1,5 
0-20 1148,7 752,9 395,8 65,5 34,5 

20-40 998,1 648,4 349,7 65,0 35,0 

5 NК+Р2,0 
0-20 1108,4 775,9 332,5 70,0 30,0 

20-40 1000,9 689,7 311,2 68,9 31,1 

6 
NРК+60 т 

көң 

0-20 1124,2 728,8 395,4 64,8 35,2 

20-40 853,7 546,2 307,5 64,0 36,0 
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Сонымен қатар, топырақтағы фос-
фордың минералдық және органикалық 
қосылыстарының мөлшері мен қант 
қызылшасының өнімділігінің арасында 
белгілі корреляциялық баи ланыстар 
болатындығы аи қындалды (кесте 2, 3). 

Дара дақыл егістігі мен ауыспалы 
егістік жағдаи ында топырақтағы жыл-
жымалы фосфор мен қант қызылшасы 
өнімділігі арасындағы корреляциялық 
коэффициент жоғары, яғни R=0,99-0,97 
құраса, ал бос баи ланысқан (Са-РІ) және  
әртүрлі негізді фосфаттардың               
(Са-РІІ) көрсеткіштері мен қант қызыл-
шасы өнімділігі арасындағы корреля-
циялық коэффициенттің шамасы 

R=0,98 болды (кесте 2, сурет 1). Қант 
қызылшасы дақылының қоректенуінде 
фосфордың минералдық қосылыстары 
(жылжымалы фосфор, (Са-РІ) және       
(Са-РІІ)) маңызды рөл атқарады және 
олардың өнімділік арасындағы корре-
ляциялық коэффициенттері өте жоғары 
болды. 

Жүргізілген зерттеу нәтижелері 
бои ынша қант қызылшасы өнімділігі 
мен фосфор органикалық қосылыстар-
дың (ЛОЗ, гумин және фульвоқыш-
қылдары) арасындағы корреляциялық 
баи ланыстар әртүрлі дәрежеде өзгереді 
(кесте 3, сурет 2). 

Кесте 2 - Қант қызылшасының өнімділігі мен топырақтағы минералдық 
фосфаттардың көрсеткіштері арасындағы корреляциялық баи ланыстардың 
өзгеруі  (0-20 см қабат), 2019 жыл 

№ 
р/н 

Тәжірибе 
варианттары 

Жылжы-
малы 

фосфор, 
мг/кг 

Са-РІ+ 
+Са-РІІ, 
мг/кг 

Орташа 
өнім,  
ц/га 

Қосымша 
өнім, ц/га 

Қант-
тылығы 

% 

Қант 
жиын-
тығы, 
ц/га 

Дара дақыл егістігі 

1 Бақылау 44,0 270,0 310,7 - 15,0 46,6 

2 NK 46,2 285,0 326,7 16,0 15,0 49,0 

3 Фон + Р1,0 55,9 373,0 503,3 192,6 16,0 80,5 

4 Фон + Р1,5 56,4 403,0 561,3 250,6 16,3 91,5 

5 NРK+60т көң 58,6 387,0 575,7 265,0 16,2 93,3 

Корреляция  
коэффициенті (R) 0,99 0,98         

Ауыспалы егістік 

1 Бақылау 20,7 248,0 196,7 - 15,0 29,5 

2 NK – фон 23,7 267,0 276,7 80,0 16,0 44,3 

3 Фон + Р1,0 49,0 354,0 533,3 336,6 16,4 87,5 

4 Фон + Р1,5 51,9 386,0 576,7 380,0 16,6 95,7 

5 Фон + Р2,0 59,0 400,0 562,3 365,6 16,6 93,3 

6 NРK+60т көң 58,3 372,0 613,7 417,0 16,7 102,5 

Корреляция 
коэффициенті (R) 0,97 0,98         
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Корреляция коэффициенті 
R=0,968603187  

Корреляция коэффициенті  

R=0,98169891  

Сурет 1 – Ауыспалы егістікте өсірілген қант қызылшасының өнімділігі мен 
топырақтағы жылжымалы фосфор, Ca-PІ+Ca-Pll арасындағы корреляциялық 

баи ланыстар (2019 жыл) 

Кесте 3 – Қант қызылшасының өнімділігі мен топырақтағы фосфор органикалық 
қосылыстар арасындағы корреляциялық баи ланыстардың өзгеруі (2020 жыл,         
0-20 см қабат)  

№ 
р/н 

Тәжірибе 
вариант-
тары 

ЛОЗ 
фосфоры, 
мг/100 г 

ФҚ 
фосфоры, 
мг/100 г 

ГҚ 
фосфоры, 
мг/100 г 

Орташ
а өнім,  
ц/га 

Қосымша 
өнім,  
ц/га 

Қанттың 
жиналуы, 

ц/га 

Дара дақыл егістігі 

1 Бақылау 0,98 0,01 3,93 280,0 - 43,1 

2 NK 1,71 0,13 0,22 307,0 27,0 47,6 

3 NK + Р1,0 0,74 0,04 0,21 438,0 158,0 71,7 

4 NK + Р1,5 0,48 0,09 1,89 488,0 208,0 81,0 

5 
NРK+60т 

көң 
0,51 4,61 - 490,0 210,0 81,3 

Корреляция  
коэффициенті (R) 

0,81 0,50 0,34       

Ауыспалы егістік 

1 Бақылау 1,16 0,02 0,24 336,0 - 52,4 

2 NK – фон 1,12 0,03 2,42 348,0 12,0 54,6 

3 Фон + Р1,0 1,69 0,30 0,59 486,0 150,0 80,2 

4 Фон + Р1,5 1,77 0,10 0,90 540,0 204,0 90,2 

5 Фон + Р2,0 0,95 0,66 0,90 555,0 219,0 92,7 

6 
NРK+60т 

көң 
2,38 0,85 4,22 636,0 300,0 103,7 

Корреляция  
коэффициенті (R) 

0,30 0,76 0,14       
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Корреляция коэффициенті R=0,30438719          

Корреляция коэффициенті R=0,75976488          

Корреляция коэффициенті R=0,14438975        

Сурет 2 – Ауыспалы егістікте өсірілген қант қызылшасының өнімділігі мен 
топырақтағы фосфор органикалық қосылыстар арасындағы корреляциялық 

баи ланыстар (2020 ж.) 
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Сөи тіп, қант қызылшасының өнім-
ділігін жоғарылатуда топырақтағы 
жылжымалы фосфор, минералдық фос-
фаттар (Са-РІ+Са-РІІ) және фосфорор-
ганикалық қосылыстардың (ЛОЗ, гумин 
және фульвоқышқылдары) әсерлерінің 
біршама жоғары екендігін көрсетті. Нә-
тижесінде, қант қызылшасының жоға-
ры өнімділіктері қамтамасыз етіліп, 
олардың корреляциялық коэффициент-
терінің аи тарлықтаи  жоғары болатын-
дығы анықталды. 

ҚОРЫТЫНДЫ 

Қант қызылшасы дара дақылы 
өсірілген ашық-қара қоңыр топы-
рақтың беткі (0-20 см) қабатында, 
бақылау вариантында жалпы фосфор 
мөлшері 984,2 мг/кг, минералдық фос-
фор 718,6 мг/кг және органикалық 
фосфор 265,6 мг/кг құрады. Қолданыл-
ған тыңаи тқыштардың әсерінен жалпы 
фосфор мөлшері 1063,9-1096,9 мг/кг, 
минералдық фосфор 691,1-791,2 мг/кг 
және органикалық фосфор мөлшері 
293,2-372,0 мг/кг аралығында өзгереді. 
Минералдық және органикалық фос-
фордың арақатынасы бақылау вариан-
тында 73,0 % және 27,0 % құраса, ал 
тыңаи тылған вариаттарда 65,0-72,9 % 
және 27,1-35,0 % болды. 

Ауыспалы егістікте өсірілген қант 
қызылшасының ашық-қара қоңыр то-
пырағының беткі (0-20 см) қабатында, 
бақылау вариантында жалпы фосфор 
мөлшері 921,6 мг/кг, минералдық фос-
фор 578,1 мг/кг және органикалық фос-
фор 343,5 мг/кг болса, ал тыңаи тылған 
варианттарда олардың мөлшері 
сәи кесінше: 967,3-1148,7 мг/кг; 567,4-
775,9 мг/кг және 332,5-395,8 мг/кг 

шамаларында өзгереді. Бұл егістікте 
минералдық және органикалық фос-
фордың арақатынасы бақылауда 62,7 % 
және 37,3 % болса, ал тыңаи тылған 
варианттарда 58,7-70,0 % және 30,0-
41,3 % аралығында ауытқиды. 

Зерттеу нәтижелері, дара дақыл 
егістігі мен ауыспалы егістікте өсірілген 
қант қызылшасының өнімділіктері мен 
топырақтағы жылжымалы фосфор және 
«белсенді» кальции  фосфаттарының  
(Са-РІ + Са-РІІ ) арасындағы коррелятив-
тік баи ланыстардың өте тығыз бола-
тындығын көрсетті және олардың 
шамалары сәи кесінше: R=0,97-0,99 және 
R=0,98 құрады. 

Дара дақыл егістігінде қант 
қызылша өнімділігі мен лобильді орга-
никалық заттардың (ЛОЗ) фосфоры 
арасындағы коррелятивтік баи ланыс-
тың шамасы біршама жоғары (R=0,81) 
болса, ал фульво және гумин қышқыл-
дарының фосфоры мен өнімділік  ара-
сындағы коррелятивтік баи ланыстар-
дың шамалары төмен болып, корре-
ляциялық коэффициенттері R=0,50 
және R=0,34  құрады. 

Ауыспалы егістік жағдаи ында ең 
жоғары коррелятивтік баи ланыс қант 
қызылшасы өнімділігі мен фульво қыш-
қылдары фосфорының арасында баи -
қалды және корреляциятивтік коэффи-
циент мәні R=0,76 болды. Лобильді 
органикалық заттар (ЛОЗ) және гумин 
қышқылдарының фосфоры мен қант 
қызылшасы өнімділігі арасындағы кор-
релятивтік баи ланыстар өте төмен, 
яғни олардың корреляциялық коэффи-
циенттері R=0,30 және R=0,14 аспады. 
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КОРРЕЛЯЦИОННАЯ ЗАВИСИМОСТЬ МЕЖДУ МИНЕРАЛЬНЫМИ И ОРГАНИЧЕСКИМИ 
ФОСФАТАМИ ПОЧВЫ И УРОЖАИ НОСТЬЮ САХАРНОИ  СВЕКЛЫ И ИХ ИЗМЕНЕНИЯ 
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2Алматинский технологический университет, 

050012, Алматы, ул. Толе би, 100, Казахстан, e-mail: zhaksybaeva.gulz@mail.ru 

В статье приведены результаты исследовании  о корреляционных связях между 
продуктивностью сахарнои  свеклы, выращиваемои  в условиях монокультуры и севообо-
роте на орошаемои  темно-каштановои  почве, и фосфора минеральных и органических 
фосфатов почвы. Внесение удобрении  в монокультуре повышают количество минераль-
ных фосфатов в пределах 691,1-791,2 мг/кг, органических фосфатов на 293,2-372,0 мг/кг, а 
в условиях севооборота эти показатели составляют 567,4-775,9 мг/кг и 332,5-395,8 мг/кг, 
соответственно. Установлено, что корреляционные связи между урожаи ностью сахарнои  
свеклы, выращиваемои  в условиях монокультуры и севооборота с подвижным фосфором и 
«активными» фосфатами кальция (Ca-РI + Ca-РII) в почве очень высокие и составляют:          
R =0,97-0,99 и R =0,98. Корреляционные зависимости между урожаи ностью сахарнои  
свеклы и фосфором органических фосфатов (ЛОВ, фульво и гуминовыми кислотами) были 
незначительны по сравнению с фосфором минеральных фосфатов. В условиях 
монокультуры высокая коррелятивная зависимость R=0,81 были определены между 
фосфором лабильных органических веществ и урожаи ностью сахарнои  свеклы, а в 
севообороте - между фосфором фульвокислот и урожаи ностью сахарнои  свеклы (R=0,76). 

Ключевые слова: удобрение, сахарная свекла, корреляционныи  коэффициент, 
урожаи ность.  
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SUMMARY 

A.M. Balgabaev1, B.E. Alimbekova1, A.M. Shibikeуeva1*,  

Zh.B. Bakenova1, G.S. Zhaksybaeva2 

CORRELATION DEPENDENCE BETWEEN MINERAL AND ORGANIC SOIL PHOSPHATES 
AND SUGAR BEET YIELD AND THEIR CHANGES 

1Kazakh national agrarian research university, 050021, Almaty,  

Abay avenue 8, Kazakhstan, *e-mail: shm.aigerim@mail.ru 
2Almaty Technological University, 050012, Almaty, Tole bi street, 100, Kazakhstan, 

e-mail: zhaksybaeva.gulz@mail.ru 

The article presents the results of studies on correlations between the productivity of sugar 
beets and phosphorus, mineral and organic phosphates of soil grown in monoculture conditions 
and crop rotation on irrigated dark chestnut soil. Fertilizer application in a monoculture increases 
the amount of mineral phosphates in the range of 691,1-791,2 mg/kg, organic phosphates by 
293,2-372,0 mg/kg, and under crop rotation conditions these indicators are 567,4-775,9 mg/kg 
and 332,5-395,8 mg/kg, respectively. It has been established that the correlations between the 
yield of sugar beets grown under conditions of monoculture and crop rotation, and mobile 
phosphorus and “active” calcium phosphates (Ca-PI + Ca-PII) in the soil are very high and amount 
to: R = 0,97-0, 99 and R =0,98. The correlations between sugar beet yield and organic phosphate 
phosphorus (LOS, fulvo and humic acids) were insignificant compared to mineral phosphate 
phosphorus. Under monoculture conditions, a high correlative relationship R=0,81 was 
determined between the phosphorus of loose organic substances and the yield of sugar beets, and 
in crop rotation - between the phosphorus of fulvic acids and the yield of sugar beets (R=0,76). 

Key words: fertilizer, sugar beets, correlation coefficient, productivity.  
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ПОТЕРИ ПИТАТЕЛЬНЫХ ЭЛЕМЕНТОВ ЛУГОВО-КОРИЧНЕВЫХ ПОЧВ ПРИ 
ОРОШЕНИИ ЯБЛОНИ В УСЛОВИЯХ СУХИХ СУБТРОПИКОВ АЗЕРБАЙДЖАНА 
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Аннотация. В статье приведены результаты исследовании  по изучению влияния 
расходов воды в зависимости от длины (96, 144 и 192) метров оросительнои  борозды при 
уклоне рельефа tg=0,021 на вымывание азота, фосфора и гумуса из орошаемых почв сухих 
субтропиков Азербаи джана под яблоневыми деревьями. В условиях вымывания 
питательных элементов, также изучено влияние минеральных и органических систем 
удобрении  на урожаи ность яблони. При 96-метровои  борозде и расходе воды 0,2 л/сек, 
содержание вымываемых биогенных элементов (N, P) и валового гумуса с почвои  
составило по азоту и по фосфору 0,01% по валовому гумусу 0,02%. Повышение расхода 
воды от 0,2 л/сек. до 0,4 л/сек. отрицательно влияет на вымывание гумуса, азота и 
фосфора из почвы. При расходе воды 0,4 л/сек, эти показатели заметно повысились на 
0,01% по гумусу, азоту и фосфору. По длине оросительнои  борозды в обеих нормах расхода 
воды, усиливается вымывание питательных элементов и гумуса из почвы. Установлено, 
что при увеличении длины борозды до 192 метров при расходе воды 0,4 л/сек вымывание 
было больше по сравнению с 96-метровои  бороздои  по гумусу на 0,22%, азоту на 0,07% и 
фосфору на 0,04%. Применение органоминеральнои  системы удобрении  (Фон+ N120P120K90) 
положительно влияло на урожаи ность яблони. Так, в неудобренном варианте на 94-
метровои  борозде урожаи ность яблони была 274,2 ц/га, при удлинении борозды до 192 м 
урожаи ность постепенно понизилась за счет за счет вымывания большего количества 
питательных элементов и гумуса (268,5 ц/га). При применении N120P120K90 + 10 т/га навоза 
при 96 м борозде и 0,2 л/сек расхода воды, урожаи ность составила 278,4 ц/га. Тогда как, 
при удлинении борозды до 192 м при этои  же норме удобрения и расхода воды, 
урожаи ность уменьшилась до 278,2 ц/га, то есть удлинение борозды было неэффективным 
при уклонах tg=0,021. Установлено, что при больших уклонах, чем короче борозда, тем 
меньше вымываются питательные элементы. 

Ключевые слова: потеря NP, гумус, лугово-коричневые почвы, минеральные и 
органические удобрения, сухие субтропики Азербаи джана. 

ВВЕДЕНИЕ 

Потери питательных веществ из 
почвы и удобрении , связаны в первую 
очередь с количеством поступающеи  в 
почву воды и с водным режимом почвы. 
Изучение количества и состава 
твердого стока, выносимого сбросными 
водами при поливе, имеет значение при 
изучении изменения свои ств 
орошаемых почв [1-3].   

Однои  из основных мер борьбы с 
ирригационнои  эрозиеи , при которои  
происходит вымывание питательных 

элементов, является правильныи  вы-
бор технологии полива, то есть установ-
ление оптимальнои  длины поливных 
борозд и расхода воды в них зависит от 
уклона участка и типа почвы. 

Длину борозды нужно устанавли-
вать в зависимости от уклона местнос-
ти, водопроницаемости почвы, величи-
ны струи воды, глубины увлажняемого 
слоя и выравненности поля [4-6].   

Для устои чивого и эффективного 
функционирования почвенных экосис-
тем, нежелательным является как высо-

https://doi.org/10.51886/1999-740X_2024_1_75
mailto:goshgarmm@mail.ru
mailto:turanmammadovv@gmail.com
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кая, так и низкая водопроницаемость. 
При низкои  водопроницаемости почва 
обладает слабои  водоудерживающеи  и 
высокои  испаряющеи  способностью.  
При этом создается опасность образова-
ния поверхностного стока, способствую-
щего развитию воднои  эрозии [3, 7, 8].  

В последнее время, в садоводстве 
вопросам применения удобрении  в 
орошаемых склоновых почвах уделя-
лось много внимания. В связи с этим, 
исследование, направленное на изуче-
ние выноса биогенных элементов с 
твердым и жидким стоком в процессе 
орошения, а также норм, соотношении  и 
систем удобрении , их зависимость от 
степени уклона рельефа местности 
является актуальным [2, 9-11].  

Цель работы – исследование вели-
чины вымывания азота, фосфора и гу-
муса при орошении яблони и разработ-
ка способов восстановления плодородия 
почв, утраченного со смытои  почвои . 

МАТЕРИАЛЫ И МЕТОДЫ 
Исследования проводились на 

опытном опорном участке научно-
исследовательского Института Садо-
водства и Чаеводства МСХ Азербаи д-
жана на территории Кубинского раи она 
пос. Зардоби. 

Объектом исследования являлись 
орошаемые лугово-коричневые почвы.  

Общая площадь опытного участка 
составляет 9600 м2, площадь питания 
одного дерева 8х4 м (32 м2). Повтор-
ность опыта трехкратная. В каждом ва-
рианте площадь делянки 1600 м2. Дли-
на учетнои  борозды - 192 м при 48 шт. 
деревьев; на 144 м борозде - 36 шт. 
деревьев, а 96 м борозде были взяты  24 
шт. учетных деревьев. На опытном 
участке (яблоневыи  сад) уклон рельефа 
tg=0,021; (10 уклона = 0,017 tg) с рас-
ходом воды в двух нормах 0,2 и 0,4л/сек 
[12-14]. 

В качестве минеральных удобре-
нии  применяли аммонии ную селитру, 

(д.в. 34 %), простои  суперфосфат (д.в.  
18 %) и сульфат калия (д.в. 46 %). Орга-
ническим удобрением служил навоз 
КРС при влажности 60-65 %, содер-
жание в среднем: 0,5 % N, 0,25 % P2O5 и 
0,6 % К2О. 

Годовые нормы органических 
удобрении  были внесены под вспашку 
осенью (100 %). Минеральные удобре-
ния под растениями яблони вносили в 3 
срока: период вегетации при набуха-
нии почек, перед цветением и начало 
плодоношения [2, 1-14].  

Закладка полевого опыта и про-
ведение фенологических наблюдении  
осуществлялись по методике                
Б.А. Доспехова  [13]. 

Степень подверженности вымыва-
нию питательных элементов опреде-
ляли по М.Н. Заславскому Агротехни-
ческие мероприятия проводились в 
соответствии с принятыми для региона 
агроправилами [3, 12-14].  

РЕЗУЛЬТАТЫ И ИХ ОБСУЖДЕНИЕ 

Почвы агроландшафта Куба-
Хачмазскои  зоны, северо-западнои  час-
ти Большого Кавказа в пределах Азер-
баи джана, интенсивно используются в 
сельскохозяи ственном производстве. 
Часть этих почв находится в предгор-
нои  области и подвергается процессу 
ирригационнои  эрозии, то есть вымы-
ванию с почвои  основных питательных 
элементов и гумуса. 

На опытных участках для опреде-
ления содержания вымываемых пита-
тельных элементов и гумуса перед зак-
ладкои  опыта изучены агрохимические 
свои ства почв. Для этого заложены 
почвенные разрезы глубинои  до одного 
метра, в которых были взяты почвен-
ные образцы в генетических слоях с 
целью изучения свои ств почв и их зна-
чения для плодородия по общеприня-
тым методикам [4, 12, 14-16].  

В результате многолетних поле-
вых опытов установлено, что внесение 
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минеральных удобрении  под плодовые 
культуры на склоновых землях при 
орошении, должны осуществляться диффе-
ренцированно, с учетом элементов склона 
(tg), расхода воды (л/сек) и ирригационнои  
эрозии, то есть вымывание из почв основ-
ных питательных элементов [2, 3, 17, 18 ].  

На опытных участках в яблоневом 
саду и орошаемых лугово-коричневых поч-
вах, были проведены опыты и изучены 
агрохимические свои ства (таблица 1). 

В пахотных слоях почвы общии  гумус 
составил 3,12 %, валовои  азот (N) 0,29 %, а 
поглощенныи  аммонии  - 20,1 мг/кг почвы.  

Подвижныи  фосфор (Р2О5) составил в 
пахотном слое 35,8 мг/кг, а валовои  фосфор 
0,26 %, обменныи  калии  264 мг/кг почвы, 
при этом валовои  калии  составил 3,07 %. 

Также были изучены подпахотные 
слои почвы по генетическим горизонтам А1 

(до 22-43 см). Эти показатели постепенно 
уменьшались с глубинои  почвы, соответ-
ственно по валовому значению: гумус до 
2,58 %, азот (N) до 0,20 %, фосфор (Р2О5) до 
0,19 %, и калии  до 2,54 %. 

В нижних слоях и генетических 
горизонтов в глубине до 115 см постепенно 
уменьшилось содержание гумуса и основ-
ных питательных элементов. Все это обус-
ловлено естественными закономерностями. 

Таким образом, орошаемые лугово-
коричневые почвы по содержанию основ-
ных питательных элементов обеспечены 
слабо, по валовому гумусу обеспечены 
средне. 

Нами также изучен структурныи  сос-
тав (водопрочные агрегаты) почв опытного 
участка (таблица 2).  

Многочисленные исследования свиде-
тельствуют о том, что структура почвы из-
меняет направление физико-химических и 
биологических процессов, а также влияет на 
характер роста и развития растении , 
качество урожая. 

Структурные почвы отличаются 
благоприятными физическими свои ствами 
и хорошим питательным режимом, в них 
легко проникает вода и воздух [7, 15, 18, 19].  

Т
аб
л
и
ц
а 
1
 

- 
А
гр
о
хи
м
и
ч
ес
к
и
е 
св
о
и 
ст
в
а 
о
р
о
ш
ае
м
ы
х 
л
уг
о
в
о

-к
о
р
и
ч
н
ев
ы
х 
п
о
ч
в
 
су
хи
х 
су
б
т
р
о
п
и
к
о
в
 
К
уб
а-
Х
ач
м
аз
ск
о
и 
 
зо
н
ы
 

А
зе
р
б
аи
 д
ж
ан
а 

 

О
р

о
ш

ае
м

ы
е 

л
у
го

в
о

-к
о

р
и

ч
н

е
в
ы

е 
п

о
ч

в
ы

 

Г
ен
ет
и

-
ч
ес
к
и
е 

го
р
и

-
зо
н
т
ы

 

Г
л
у
б
и
н
а,
 

см
 

Г
у
м
у
с 

о
б
щ
и
и 
, 

%
 

N
   

в
ал
о

-
в
ы
и 
, %

 

N
N
H

4
+
 

N
O

- 3
 

P
2
O

5
 

K
2
O

 
р
Н
 

в
о
д

-
н
о
и 
 

су
с-

п
ен

-
зи
и

 

В
о
д
о

-
р
ас
т
в
о

-
р
и
м
ы
и 

 

п
о
гл
о

-
щ
ен

-
н
ы
и 

 

в
ал
о

-
в
ы
и 
, 

%
 

в
о
д
о

-
р
ас

-
т
в
о
р
и

-
м
ы
и 

 

П
о
д

-
в
и
ж

-
н
ы
и 

 

в
ал
о

-
в
ы
и 
, 

%
 

в
о
д
о

-
р
ас
т
в
о

-
р
и
м
ы
и 

 

О
б

-
м
ен

-
н
ы
и 

 

м
г/
к
г 

м
г/
к
г 

м
г/
к
г 

А
п
 

0
-2
2

 
3
,1
2

 
0
,2
9

 
6
,0
8

 
2
0
,1

 
1
2
,2

 
0
,2
6

 
8
,0
7

 
3
5
,8

 
3
,0
7

 
2
6
,2

 
2
6
4

 
7
,8

 

А
1
 

2
2

-4
3

 
2
,5
8

 
0
,2
0

 
5
,1
4

 
1
6
,9

 
1
1
,6

 
0
,1
9

 
5
,9
6

 
2
7
,6

 
2
,5
4

 
1
6
,3

 
1
8
7

 
7
.7

 

В
1
 

4
3

-7
0

 
2
,3
5

 
0
,1
2

 
3
,7
2

 
1
5
,3

 
5
,0
7

 
0
,1
4

 
4
,3
5

 
1
8
,3

 
1
,9
2

 
4
,0
3

 
1
0
9

 
7
,9

 

В
2
 

7
0

-9
2

 
1
,2
6

 
0
,1
0

 
3
,9
1

 
1
3
,9

 
1
1
,5

 
0
,1
1

 
3
,7
2

 
1
2
,8

 
1
,7
6

 
3
,1
2

 
8
3
,7

 
8
,2

 

С
 

9
2

-1
1
5

 
0
,6
4

 
0
,0
6

 
2
,6

 
7
,3
5

 
0
,8
6

 
0
,0
7

 
2
,6
3

 
8
,9
2

 
1
,6
5

 
2
,2
3

 
7
2
,1

 
8
,3

 



 

78 

Агрохимия  Почвоведение и агрохимия, №1, 2024 

Таблица 2 - Структурныи  состав (водопрочные агрегаты) почвы сухих субтропиков 
Куба-Хачмазскои  зоны Азербаи джана 

Орошаемые лугово-коричневые почвы под яблоневым садом, % 

Генетические 
горизонты 

Глубина, см 
Размер агрегатов, мм 

<0,25 0,25-1,0 1,0-10,0 
Сумма 
>0,25 

Ап 0-22 74,4 12,9 12,7 25,6 

А1 22-43 43,7 21,8 34,5 56,3 

В1 43-70 23,8 21,4 54,8 76,2 

В2 70-92 47,5 23,2 29,3 52,5 

С 92-115 53,8 42,6 23,6 66,2 

Поддержание благоприятных фи-
зических условии  в почве на необходи-
мом для определеннои  культуры уров-
не, облегчается наличием в неи  агроно-
мически ценнои  водопрочнои  мелкозер-
нистои  структурои . 

Структура почв тесно связана с их 
генезисом, в зависимости от почвенно-
климатических условии  формируется 
определенная форма и водопрочность 
почвенных агрегатов. Слои  почвы 0-    
30 см по сумме фракции  (0,25-10 мм), 
превышающеи  60 % от массы почвы, 
согласно оценочнои  шкале С.И. Долгова 
[11] характеризовался хорошим струк-
турным состоянием. 

В таблице 3 приведены водопроч-
ные агрегаты в орошаемои  лугово-ко-
ричневои  почве под яблоневым садом. 
Как видно, из данных таблицы, водо-
прочные агрегаты в пахотном и подпа-
хотном слоях почв в размере 0,25-1,0 мм 
составляли 12,9 и 21,8 % соответствен-
но, что свидетельствует о плохом струк-
турном состоянии почв. В орошаемои  
лугово-коричневои  почве под яблоне-
вым садом и агроценозами уклон на 
опытном участке составлял tgα=0,021, а 
длина орошаемои  борозды составляла 
соответственно 96, 144 и 192 метров. В 
твердом стоке было определено содер-
жание гумуса, валового азота и фосфора 
(таблица 3). При поливе по бороздам с 
расходом воды 0,2 л/сек, содержание 
валового гумуса, азота (N) и фосфора 

(Р), в начале борозды составляло соот-
ветственно 3,12; 0,28 и 0,25 %.  

При расходе воды 0,2 л/сек и       
0,4 л/сек содержание валовых форм 
гумуса, азота и фосфора при длине 
борозды 96 м в конце борозды состав-
ляло по гумусу 3,14 и 3,15, азоту 0,29 и 
0,30 % и по фосфору 0,26 и 0,27 %. Соот-
ветственно в конце 144-метровои  бо-
розды, содержание вымываемых с поч-
вои  валовых форм гумуса, азота и фос-
фора постепенно повысилось.  

При расходе воды 0,2 и 0,5 л/сек 
на полевом опытном участке также был 
изучен вынос биогенных элементов и 
гумуса, при орошении со смытым твер-
дым стоком из аллювиально-лугово-
лесных почв (таблица 4). 

В конце 144-метровои  борозды, 
содержание валовых форм гумуса, азота 
и фосфора при расходе воды 0,2 и         
0,4 л/сек по гумусу составило соответ-
ственно 0,05 и 0,07 %, а при борозде     
192 м эти показатели составляли 0,09 и 
0,011 %, соответственно. Такие законо-
мерности также приведены по азоту и 
фосфору, по изменению их содержания в 
начале и в конце борозды.  

Результаты анализов почвы на 
содержание гумуса, валового азота и 
фосфора свидетельствовали о значи-
тельном изменении почвенного плодо-
родия, в зависимости от склона и сте-
пени смытости, питательных веществ 
почвы в результате орошения. 



 

79 

Агрохимия  Почвоведение и агрохимия, №1, 2024 

Таблица 3 - Содержание гумуса, валового азота и фосфора в твердом стоке, % в 
контрольном (б/у) варианте в орошаемои  лугово-коричневои  почве (яблоневыи  
сад)  

Уклон,  
tg 

Расход воды, 
л/сек 

Начало борозды Конец борозды (сбросная вода) 

гумус N P гумус N P 

Длина борозды 96 м 

  
0,021 

  

0,2 3,12 0,28 0,25 3,14 0,29 0,26 

0,4 3,12 0,28 0,25 3,15 0,30 0,27 

Длина борозды 144 м 

0,2 3,12 0,28 0,25 3,25 0,33 0,27 

0,4 3,12 0,28 0,25 3,29 0,34 0,28 

  
0,021 

  

Длина борозды 192 м 

0,2 3,12 0,28 0,25 3,32 0,35 0,29 

0,4 3,12 0,28 0,25 3,36 0,37 0,31 

Примечание: 10 уклон= 0,017 tg 

Таблица 4 - Вынос биогенных элементов и гумуса со смытои  почвои  сельско-
хозяи ственных культур в контрольном (б/у) варианте на опытных участках 
(яблоневыи  сад). 

Уклон, 
tg 

Варианты 
Гумус, % N, % P, % 

длина борозды 
расход воды,  

л/сек 

0,021 

96 0,2 0,02 0,01 0,01 

  0,4 0,03 0,02 0,02 

144 0,2 0,05 0,05 0,02 

  0,4 0,07 0,06 0,03 

192 0,2 0,09 0,07 0,04 

  0,4 0,11 0,09 0,06 

Поливные воды оросительных 
систем Азербаи джанскои  Республики 
выносят в среднем 0,66-0,98 кг N-NH4 и 
0,88 кг N-NO3; 7,0 кг P 70 кг К и 162 кг 
органического вещества с гектара поч-
вы [3]. Влияние разнои  длины борозды 
(м) и расхода воды (л/сек) при раз-
личных нормах орошения, по-разному 
влияет на вымывание питательных 
элементов (N, P) и валового гумуса со 
смытои  почвои , в орошаемои  лугово-
коричневои  почве под яблоневым са-

дом. Так при 96-метровои  борозде и 
расходе воды 0,2 л/сек содержание вы-
мываемых биогенных элементов (N, P) 
и валового гумуса со смытои  почвои , ус-
тановлено соответственно по гумусу – 
0,02 %, по азоту и по фосфору – 0,01 % в 
лугово-коричневои  почве под яблоне-
вым садом. 

При повышенном расходе воды до 
0,4 л/сек, эти показатели заметно 
повысились на 0,01 % по азоту и фосфору, 
а по валовому гумусу на 0,002 %. 
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При повышении длины борозды до 
144 метров, при одинаковых нормах 
расхода воды вымывание гумуса и пита-
тельных элементов со смытои  почвои  
немного повысилось по сравнению с дли-
нои  борозды 96 м. При 144-метровои  
борозде было установлено повышение 
содержания вымываемых элементов в 
этих показателях до 0,03 %.  

При удлинении борозды до 192 м, 
при расходе воды 0,2 л/сек, процесс 
вымывания биогенных элементов, еще  
усиливался по сравнению 96-ти метровои  
бороздои . 

В 96-метровои  борозде вымывание 
было меньше, чем в 192 м борозде при 
расходах воды 0,2 и 0,4 л/сек. Таким 
образом удлинение борозды было 
неэффективным. 

При уклоне tgα=0,021 с удлине-
нием борозды вымывание азота, фос-
фора и гумуса при расходе воды 0,2 л/сек 
было больше по сравнению со 144 м 
бороздои  по азоту на 0,04 %, по фосфору 
0,1 %, гумусу 0,11 %. Было установлено, 
что при расходе воды 0,4 л/сек, вымы-
вание биогенных элементов и гумуса, 
было больше по сравнению с расходом 
воды 0,2 л/сек.  

Вымывание гумуса и биогенных 
элементов при орошении зависело в 
основном от расхода воды (л/сек) и 
длины борозды.  

Питательные вещества выноси-
лись смытыми почвенными частицами 
и в растворах со сбросными водами. 

При уклоне tgα=0,021 величина 
выноса питательных элементов и вало-
вого гумуса при поливе по бороздам, 
находилось в прямои  зависимости от ве-
личины расхода воды, длины борозды и 
уклона рельефа. 

Нами также изучено влияние сис-
темы применения удобрении  при 
различнои  длине борозды (96 м, 144 и 
192 м) при вымывании биогенных эле-
ментов со смытои  почвои  на урожаи -

ность яблони при одинаковои  норме 
внесения удобрении  и различнои  норме 
расхода воды (0,2 и 0,4 л/сек) и при 
уклоне tgα=0,021 (таблица 5). 

Системы удобрении , а также раз-
личные длины борозд и нормы расхода 
воды по-разному влияли на урожаи -
ность яблони.  

В контрольном варианте с длинои  
оросительнои  борозды 96, 144 и 192 
метров при расходе воды 0,2 л/сек соот-
ветственно средняя урожаи ность сос-
тавляла 183,4; 181,8 и 179,7 ц/га. При 
повышении расхода воды до 0,4 л/сек 
средняя урожаи ность яблони понизи-
лась соответственно в контрольном до 
180,2; 179,4 и 174,8 ц/га. В проведенном 
опыте более положительные показате-
ли были отмечены в 96-метровои  
борозде при низком расходе воды       
(0,2 л/сек.) и при применении органо-
минеральнои  системы удобрении  в нор-
ме N120P120K90 + 10 т/га, что составляло 
278,4 ц/га.  

При длине борозды 144 м и 192 м 
урожаи ность яблони понизилась и сос-
тавила при расходе воды 0,2 л/сек 
соответственно 275,9 и 273,2 ц/га. А при 
повышении расхода воды до 0,4 л/сек и   
урожаи ность составляла в этом вариан-
те соответственно 270,3 и 268,5 ц/га, 
что свидетельствует о неэффективнос-
ти удлинения борозды до 192 метров. 

При расходе воды 0,2 л/сек, при-
менении органических и минеральных 
удобрении  с нормои  N120P120K90 + 10 т/га 
навоза, средняя урожаи ность яблони 
повысилась при длине борозды от 96 м, 
144 и 192 м, по сравнению с контролем 
соответственно до 278,4; 275,9 и      
273,2 ц/га.  

При этом, в 96 м борозде прибавка 
от контроля составляла 95 ц/га или  
51,8 %; в 144-метровои  борозде состав-
ляла 94,0 ц/га или 51,7 %; а при 192 м 
борозде прибавка урожаи ности состав-
ляла 93,5 и 52,0 %. 
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Таким образом, применение раз-
личных систем удобрении  и различнои  
длины борозды по-разному влияло на 
урожаи ность яблони, в условиях оро-
шения на лугово-коричневых почвах. 
Применение органоминеральнои  систе-
мы удобрения положительно влияло на 
урожаи ность яблони.  

При повышении расхода воды до 
0,4 л/сек урожаи ность уменьшилась за 
счет вымываемых почв. Так, в 
неудобренном варианте на 96 м борозде 
урожаи ность яблони была 180,2 ц/га. 
При удлинении борозды до 144 и 192 
метров, урожаи ность постепенно пони-
зилась за сче т вымывания почв и повы-
шения вымываемых питательных эле-
ментов. В этих вариантах урожаи ность 
яблони достигла соответственно 179,4 и 
174,8 ц/га. Влияние на снижение уро-
жаи ности одинаковых доз удобрении  
при удлинении борозды обуславли-
вается за счет повышения вымывания 
питательных элементов из верхнего 
стока. Так при применении орга-
номинеральнои  системы удобрении  в 
норме Фон + N120P120K90, урожаи ность 
яблони в 96, 144 и 192 м бороздах, 
соответственно составила 274,2; 270,3 и 
268,5 ц/га. При этом установлено, что по 
сравнению со 192 м бороздои  в 144 и   
96 м бороздах, урожаи ность яблони 
постепенно повышается.  

Удобренные варианты не изме-
нили закономерности вымывания пита­
тельных элементов и гумуса со смытои  
почвои  в зависимости от уклона ре-
льефа и длины борозды.  

При повышении оросительнои  
нормы и расхода воды до 0,4 л/сек., 
одновременно повысилось содержание 
вымываемых почв, за счет повышения 
вымывания почвои  основных биоген-
ных элементов и валового гумуса. При 
этом урожаи ность постепенно умень-
шалась в зависимости от внесенных 
удобрении . Внесение удобрении  ком-
пенсировало содержание вымываемых 
элементов. 

ВЫВОДЫ 

1 В результате исследовании  было 
установлено, что орошаемые лугово-
коричневые почвы в основном слабо 
обеспечены валовым гумусом, общим 
азотом и фосфором. Так, в пахотном 
слое эти показатели соответственно 
составили 3,12 %, 0,29 % и 0,26 %, в 
нижних слоях почв эти показатели 
постепенно уменьшались. 

2 Изучены агрохимические пока-
затели почв. Водопрочные агрегаты в 
пахотном и подпахотном слоях в раз-
мере 0,25-1,0 мм (мезоагрегаты, агро-
номические ценные) составляли соот-
ветственно 12,9 и 21,8 %, что свидетель-
ствует о плохом структурном  состоянии.   

3 Установлено, что вымывание пи-
тательных элементов при различных 
длинах борозды, при разных нормах 
расходов воды было различно. Вымы-
вание в 96-метровои  борозде при рас-
ходе воды 0,2 л/сек составляло по гуму-
су 0,02 %, по азоту 0,01 % и по фосфору 
0,01 %. При повышении расхода воды до 
0,4 л/сек эти показатели повысились 
соответственно по гумусу на 0,03 %, а по 
азоту и фосфору на 0,02 %. Повышение 
расхода воды до 0,4 л/сек отрицательно 
влияло на вымывание биогенных эле-
ментов из почвы, так как содержание 
питательных элементов в почве 
повысилось.  

4 Наибольшие потери питатель-
ных элементов из почвы наблюдались в 
верхнеи  части склона в 192-метровои  
борозде при расходе воды 0,4 л/сек. 
Наименьшие потери азота, фосфора и гу-
муса наблюдались в 96-метровои  бороз-
де при меньшем расходе воды 0,2 л/сек. 

5 При уклоне рельефа tg=0,021 в 
условиях орошения под яблоневыми 
деревьями длина борозды больше 96 м, 
то есть 144 и 192-метровые борозды 
влияет на усиление вымывания пита-
тельных элементов из почвы. При таких 
условиях установлена эффективность 
96-метровыи  борозды. 
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ТҮИ ІН 

Г.М. Мамедов1*, Т.Г. Мамедов2 

ӘЗІРБАИ ЖАННЫҢ ҚҰРҒАҚ СУБТРОПИКТЕРІ ЖАҒДАИ ЫНДА 

АЛМА АҒАШЫН СУАРУ КЕЗІНДЕ ШАЛҒЫНДЫ-ҚОҢЫР ТОПЫРАҚТАРДАН ҚОРЕКТІК 
ЭЛЕМЕНТТЕРДІҢ ШЫҒЫНДАЛУЫ 

1Баку мемлекеттік университеті, Әзірбайжан ғылымы және білімі 
министрлігі, 1AZ1148 Баку қ., З. Халилов көш.,33, Әзірбайжан,  

*e-mail: goshgarmm@mail.ru 
2Улудаг университеті, 16059, Бурса, Кампус Геркуле,Нулуфер,  

№949-1 көш., Түркия, e-mail: turanmammadovv@gmail.com 

Мақалада алма ағаштары егілген Әзірбаи жанның құрғақ субтропиктері суармалы 
топырақтарынан азот, фосфор және гумустың шаи ылуына рельефтің еңістігі tg=0,021 
кезінде суару атызының ұзындығына (96, 144 және 192 метр) баи ланысты су шығынының 
әсерін зерттеу нәтижелері келтірілген. Қоректік элеметтердің шаи ылуы жағдаи ында 
минералды және органикалық тыңаи тқыштардың алма ағашының өнімділігіне әсері де 
зерттелді. Атыз 96 метр және су шығыны 0,2 л/сек болғанда, топырақпен шаи ылатын 
биогендік элементтердің (N, P) және жалпы гумустың мөлшері, азот пен фосфор бои ынша - 
0,01 %, жалпы гумус бои ынша - 0,02 % құраи тыны анықталды. Су шығынының 0,2 л/сек-
тан 0,4 л/с деи ін артуы топырақтан гумустың, азоттың және фосфордың шаи ылуына кері 
әсер етті. Суды шығыны 0,4 л/сек кезінде, бұл көрсеткіштер гумус, азот және фосфор 
бои ынша 0,01 % - ға аи тарлықтаи  өсті. Суару атызының ұзындығы бои ынша су шығыны-
ның екі нормасында да топырақтан қоректік заттар мен гумустың шаи ылуы арта түсті. 
Атыздың ұзындығы 192 метрге деи ін артқан кезде су шығыны 0,4 л/сек болғанда,               
96 метрлік атызбен салыстырғанда гумустың - 0,22 %, азоттың - 0,07 % және фосфордың 
0,04 % шаи ылуы көп болатыны анықталды. Органоминералды тыңаи тқыштар жүи есін 
қолдану (Фон+ N120P120K90) алма ағашының өнімділігіне оң әсер етті. Сонымен, 94 метрлік 
атызда тыңаи тқыш берілмеген нұсқада, атызды 192 м-ге деи ін ұзартқан кезде, алма 
ағашының өнімділігі 274,2 ц/га болды, шаи ылатын қоректік элементтер мен гумустың 
(268,5 ц/га) мөлшерінің жоғары болуына баи ланысты өнімділік біртіндеп төмендеді. 
N120P120K90 + 10 т/га көңді қолданған кезде 96 м атызда және 0,2 л/сек су шығыны кезінде 
өнімділік 278,4 ц/га болғаны анықталды. Атызды 192 м-ге деи ін ұзартқанда, тыңаи тқыш 
пен су шығыны сол мөлшерде болғанда, өнімділік 278,2 ц/га деи ін төмендеді, яғни атызды 
ұзарту tg=0,021 еңістікте тиімсіз болды. Үлкен еңістікте, атыз неғұрлым қысқа болса, 
қоректік заттар соғұрлым аз шаи ылатыны анықталды. 

Түйінді сөздер: NP шығындалуы, гумус, шалғынды-қоңыр топырақтар, минералды 
және ограникалық тыңаи тқыштар, Әзірбаи жанның құрғақ субтропиктері. 
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SUMMARY 

G.M. Mammadov1*, T.G. Mammadov2 

LOSS OF NUTRIENTS FROM MEADOW-BROWN SOILS DURING IRRIGATION OF APPLE 
TREES IN THE CONDITIONS OF THE DRY SUBTROPICS OF AZERBAIJAN 

Baku State University of the Ministry Science and Education of Azerbaijan,  

AZ1148, Baku, Z. Khalilova, str., 33, Azerbaijan, *e-mail: goshgarmm@mail.ru 
2Uludag University,16059, Bursa, Hercule Campus,Nulufer, Str.N-949-1, Turkey,  

e-mail: turanmammadovv@gmail.com 

The article presents the results of studies on the effect of water consumption, depending on 
the length (96, 144 and 192) meters of irrigation furrow with a slope of relief tg=0.021 on the 
leaching of nitrogen, phosphorus and humus from irrigated soils of the dry subtropics of 
Azerbaijan under apple trees. Under conditions of leaching of nutrients, the effect of mineral and 
organic fertilizer systems on apple yields has also been studied. With a 96-meter furrow and a 
water consumption of 0.2 l/sec, the content of leached nutrients (N, P) and gross humus with soil 
was 0.01 % nitrogen and phosphorus, 0.02 % gross humus. Increase in water consumption from 
0.2 l/sec. up to 0.4 l/sec. It has a negative effect on the leaching of humus, nitrogen and 
phosphorus from the soil. With a water consumption of 0.4 l/sec, these indicators increased 
markedly by 0.01 % for humus, nitrogen and phosphorus. Along the length of the irrigation 
furrow in both water consumption rates, the leaching of nutrients and humus from the soil 
increases. It was found that with an increase in the length of the furrow to 192 meters at a water 
consumption of 0.4 l/sec, the leaching was greater than the 96-meter furrow in humus by 0.22 %, 
nitrogen by 0.07 % and phosphorus by 0.04 %. The use of an organomineral fertilizer system 
(Background+ N120P120K90) had a positive effect on the yield of apple trees. Thus, in the non-
maneuverable version on a 94–meter furrow, the yield of the apple tree was 274.2 c/ha - when the 
furrow was lengthened to 192 m, the yield gradually decreased due to the high content of leached 
nutrients and humus (268.5 c/ha). When using N120P120K90 + 10 t/ha of manure, 278.4 c/ha 
yield was established at 96 m furrow and 0.2 l/sec of water consumption. Whereas, when the 
furrow was lengthened to 192 m at the same rate of fertilizers and water consumption, the yield 
decreased to 278.2 c/ha, that is, furrow lengthening was ineffective at slopes tg=0.021. It was 
found that at high slopes, the shorter the furrow, the less nutrients are washed out. 

Key words: loss of NP, humus, meadow-brown soils, mineral and organic fertilizers, dry 
subtropics of Azerbaijan. 

 

 

СВЕДЕНИЯ ОБ АВТОРАХ 
 

1. Мамедов Гошгар Магеррам оглы - доцент кафедры почвоведения и кадастр 
недвижимости, доктор философии аграрных наук, e-mail: goshgarmm@mail.ru 

2. Мамедов Туран Гошгар оглы - магистр факультета сельскохозяи ственного 
инженерного департамента почвоведения, e-mail: turanmammadovv@gmail.com 

mailto:turanmammadovv@gmail.com
mailto:goshgarmm@mail.ru
mailto:turanmammadovv@gmail.com


 

87 

Молодые ученые  Почвоведение и агрохимия, №1, 2024 

МОЛОДЫЕ УЧЕНЫЕ 

ГРНТИ 68.33.29  

DOI: 10.51886/1999-740X_2024_1_87  

Е.М. Алимханов1*, А.Т. Айтбаева2  

КАЧЕСТВЕННЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ЗАРУБЕЖНЫХ АДАПТИРОВАНЫХ  
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Аннотация. В даннои  работе представлены результаты полевых опытов по 
изучению влияния удобрении  на качество клубнеи  картофеля сортов Тяньшанскии , Гала, 
Аладин и Инноватор, выращиваемых в предгорнои  зоне юго-востока Казахстана. Новизна   
исследовании  заключается в том, что она впервые в Казахстане изучает влияние 
удобрении  на качество клубнеи  картофеля четырех сортов, выращиваемых в предгорнои  
зоне юго-востока страны. Полученные результаты могут быть использованы для 
разработки рекомендации  по применению удобрении  для картофеля в этом регионе. 
Результаты исследования согласуются с данными аналогичных исследовании , 
проведенных в других регионах Казахстана и других странах. Установлено, что внесение 
удобрении  способствует повышению содержания сухих веществ, крахмала и общего сахара 
в клубнях картофеля. При этом наибольшая крахмалистость клубнеи  была отмечена при 
внесении повышенных доз минеральных удобрении  или совместном применении 
минеральных и органических удобрении . Содержание нитратов в клубнях картофеля 
сортов Тяньшанскии , Гала и Алладин не превышало предельно-допустимую 
концентрацию (ПДК - 250 мг/кг). В клубнях сорта Инноватор содержание нитратов было 
ниже ПДК, даже на контроле. Внесение удобрении  является эффективным способом 
повышения качества урожая картофеля.  

Ключевые слова: картофель, сорт, удобрение, сухое вещество, нитраты, крахмал, 
общии  сахар. 

ВВЕДЕНИЕ 

Качество клубнеи  картофеля, как 
и любого вида сельскохозяи ственнои  
продукции, является одним из основ-
ных критериев производства. Высокие 
потребительские показатели продо-
вольственного картофеля определяют 
экономическую эффективность карто-
фелеводства [1]. 

Использование систем удобрении  
позволяет повысить урожаи ность сель-
скохозяи ственных культур и улучшает 
качество пищевого картофеля. Карто-
фель является важным сырьем для пи-
щевых продуктов и ценным продуктом 
питания для населения Республики Ка-
захстан. Так, в РК потребление картофе-
ля 50,1 кг в год на душу населения [2, 3]. 

Качество клубнеи  картофеля зави-
сит от нескольких факторов: климати-
ческие и почвенно-природных условии  
региона; биологические характеристик 
сорта картофеля; использования систе-
мы удобрении ; сохранения клубнеи  
картофеля при хранении и другие. 

Для нормальнои  жизнедеятель-
ности человеку необходимы биологи-
чески активные вещества, которые он 
получает с пищеи , особенно с карто-
фелем [4-7]. Крахмал – ценное биологи-
чески активное вещество, содержащее-
ся в клубне картофеле [8-11]. 

Среди большего количества фак-
торов, определяющих качество урожая, 
одним из основных является приме-
нение удобрении , которая считается 
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наиболее деи ственным и регулируе-
мым. Удобрение – это питание растении , 
от которого зависят процессы роста и 
развития растении , урожаи ность и ка-
чество продукции. Обеспечение расте-
нии  необходимыми элементами пита-
ния способствует наряду с увеличением 
урожая, улучшению его качественных 
показателеи . 

Оптимальное минеральное пита-
ние картофеля оказывает положитель-
ное влияние на качество клубнеи , 
повышая в неи  содержание сухих 
веществ, крахмала, сахаров и витами-
нов, снижая уровень нитратов.  

Результаты биохимических анали-
зов показали, что сбалансированное по 
элементам питания удобрение карто-
феля способствует получению урожая 
клубнеи  с хорошими и высокими 
показателями качества, а избыточное и 
несбалансированное внесение 
удобрении  существенно ухудшает 
качество продукции. 

Биологическую полноценность 
продуктового органа картофеля (клуб-
ни) определяет содержание сухих 
веществ, сахара, крахмала и нитратов. 

МАТЕРИАЛЫ И МЕТОДЫ 

Научно-исследовательские рабо-
ты проводились на научном стационаре 
лаборатории селекции, семеноводства и 
биотехнологии картофеля Региональ-
ного филиала «Каи нар»  

ТОО «Казахскии  НИИ плодоово-
щеводства» (КазНИИПО), расположен в 
предгорнои  зоне юго-востока 
Казахстана на высоте 1050 м над 
уровнем моря. Почва научного 
стационара РФ «Каи нар»  темно-
каштановая, среднесуглинистая. В 
пахотном слое почвы содержится до 2,9-
3,0 % гумуса; 0,18-0,20 % общего азота; 
0,19-0,20 % валового фосфора. Почва 
участка среднеобеспечена подвижным 
фосфором (30-40 мг/кг) и обменным ка-
лием (350-390 мг/кг). Сумма поглощен-

ных основании  - 20-21 мг-экв на 100 г 
почвы. Реакция почвенного раствора 
слабощелочная (рН 7,3-7,4). Объемная 
масса почвы - 1,1-1,2 кг/см3. Следует 
отметить, что эти показатели являются 
исходными, в результате длительного 
использования в сельскохозяи ственном 
производстве многие из них 
существенно изменились.  

Климат предгорнои  зоны юго-вос-
тока Казахстана является резко конти-
нентальным. Средняя температура 
июля 22-240 С тепла, января - 6-100 С 
мороза. Сумма положительных темпера-
тур - 3450-37500 С. Годовое количество 
атмосферных осадков по многолетним 
данным колеблется в пределах 350-   
600 мм. В годы проведения наших 
исследовании  (2018-2020 гг.) метеоус-
ловия существенно отличались от сред-
немноголетних данных. 

На биохимическии  состав карто-
феля существенное влияние оказывают 
условия выращивания культуры - пло-
дородие почвы, метеорологические 
показатели, агротехнологические прие-
мы, сорт, системы орошения, удобрения 
и защиты растении , сроки уборки 
клубнеи  и другие. 

Объекты исследовании : зарубеж-
ные сорта картофеля (Алладин, Гала, 
Инноватор) и отечественныи  сорт-
стандарт Тяньшаньскии ; органические 
и минеральные удобрения. 

Краткое описание сортов 
Тяньшанский: отечественныи  сорт, 

среднераннии , высокоурожаи ныи , 
жаростои кии , засухоустои чивыи . Уни-
версального использования. Клубень 
округло-овальныи , белыи , 100 г, 8-12 шт. 
на куст. Урожаи ность 60-65 т/га. Устои -
чив к болезням, пригоден для перера-
ботки, вкусныи . 

Гала: немецкии  сорт, среднеран-
нии , столовыи . Клубень округло-оваль-
ныи , овальныи , желтоватыи , 100-120 г. 
Мякоть бледно-желтая, 11-13 % крахма-
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ла, вкусныи . Урожаи ность 70  т/га. Высо-
котоварныи , устои чив к нематодам, 
неприхотлив. 

Алладин: голландскии  сорт, сред-
неспелыи , столовыи . Клубень округло-
овальныи , красныи , светло-кремовыи , 
крупныи . Урожаи ность 78 т/га. Непри-
хотлив, устои чив к фитофторозу и 
нематодам, хранится, вкусныи . 

Инноватор: голландскии  сорт, 
среднераннии , для переработки. Клу-
бень 83-147 г, 12-15 % крахмала. Уро-
жаи ность 155-319 ц/га. Высокоурожаи -

ныи , подходит для чипсов. 

Важно, что сорта Гала и Алладин 
не раи онированы в Алматинскои  
области, а сорт Инноватор не включен в 
Государственныи  реестр селекционных 
достижении  Казахстана. Поэтому их 
необходимо изучить в условиях юго-
востока Казахстана. 

В таблице 1 показана схема поле-
вого опыта по изучению влияния удоб-
рении  на адаптивность к условиям 
питания и продуктивность сортов 
картофеля зарубежнои  селекции. 

Таблица 1 - Схема полевого опыта при изучению влияния удобрении   

Сорта Варианты опыта 

Тяньшаньскии  (контроль) 

Без удобрении  

N150P90K120 рекомендуемая норма (на урожаи  28-30 т/га) 

N190P110K150 (1,25 от рекомендуемои  нормы) 

N225 P135 K180(1,5 от рекомендуемои  нормы) 

N190 P110 K150 + полуперепревшии  навоз 40 т/га . 

Гала 

Без удобрении  

N150P90K120 рекомендуемая норма (на урожаи  28-30 т/га) 

N190P110K150 (1,25 от рекомендуемои  нормы) 

N225 P135 K180(1,5 от рекомендуемои  нормы) 

N190 P110 K150 + полуперепревшии  навоз 40 т/га . 

Алладин 

Без удобрении  

N150P90K120 рекомендуемая норма (на урожаи  28-30 т/га) 

N190P110K150 (1,25 от рекомендуемои  нормы) 

N225 P135 K180(1,5 от рекомендуемои  нормы) 

N190 P110 K150 + полуперепревшии  навоз 40 т/га . 

Инноватор 

без удобрении  

N150P90K120 рекомендуемая норма (на урожаи  28-30 т/га) 

N190P110K150 (1,25 от рекомендуемои  нормы) 

N225 P135 K180(1,5 от рекомендуемои  нормы) 

N190 P110 K150 + полуперепревшии  навоз 40 т/га . 
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Размер учетнои  делянки 40 м2 при 
3-х кратнои  повторности. Органичес-
кие, фосфорные (Р) и калии ные (К) 
удобрения - полнои  дозы, а азотные (N)- 
50 % внесены под осеннию обработку, 
50 % - веснои  в 2 подкормки.  

В опытах применены полупере-
превшии  навоз, содержащии  2,5% азо-
та, 2,5% фосфора и 0,6% калия, а также 
азотные удобрения в виде мочевины 
(46% д. в.), двои нои  суперфосфат (46% 
д.в.), калии ная соль (40% д.в.). Навоз, 
азотные, фосфорные и калии ные удоб-
рения внесены под основную обработку 
почвы. 

Опыт проводили в овощном 
севообороте на агротехническим фоне, 
рекомендованном местным научно-
исследовательскими учреждениями для 
Алматинскои  области. Исследование 
вели методом лабораторного и лабо-
раторно-полевого опыта. Планирование 
эксперимента, закладку и проведение 
опытов осуществляли по методике     
Б.А. Доспехова [12, 13] 

Для оценки влияния системы 
удобрения картофеля на качественные 
показатели клубнеи  проведены био-
химические анализы: 

- сухое вещество - весовым методом 
(высушиванием) [14]; 

- общии  сахар - по Бертрану [15]; 

- крахмал (картофель) - по Эверсу [16]; 

- нитраты - потенциометрическии  (с 
ионоселективными электродами) [17]. 

РЕЗУЛЬТАТЫ И ОБСУЖДЕНИЕ 

В полевых опытах с сортом кар-
тофеля Тяньшанскии  (Казахстан) было 
отмечено изменение качества клубнеи  
под влиянием вносимых удобрении  
(таблица 2). Содержание сухих веществ 
в урожае было на уровне 22-23 %. От-
мечено существенное колебание содер-
жания крахмала - от 14,6 % до 17,2 %. 
При этом наибольшая крахмалистость 
была у клубнеи , выращенных с 
применением N225P135K180 (16,5 %) и 
N190P110K150 + полуперепревшии  навоз 

40 т/га (17,2 %), а на контроле в про-
дукции было меньше крахмала (14,6 %). 
Общии  сахар в клубнях был небольшим - 
0,65-0,96 %. Уровень нитратов составил 
215-243 мг на 1 кг сырои  массы. 
Содержание нитратов в клубнях карто-
феля сорта Тяньшанскии  был на уровне 
предельно-допустимои  концентрации 
(ПДК - 250 мг/кг). 

В полевых опытах с сортом кар-
тофеля Гала (Германия) наблюдалось 
положительное влияние удобрении  на 
качество клубнеи  (таблица 2). Здесь 
содержание сухих веществ в продукции 
колебалось на уровне 20-23 %. Под 
влиянием удобрении  отмечено увели-
чение содержания крахмала от 14,7 % 
(контроль) до 17,1 % (N150P90K120) и    
17,5 % (N190P110K150 + полуперепревшии  
навоз, 40 т/га). Содержание общего 
сахара в клубнях было небольшим и 
составляло 0,59-0,88 %. Уровень нитра-
тов находился в пределах 142-210 мг на 
1 кг сырои  массы. Содержание нитратов 
в клубнях картофеля сорта Гала не 
превышало предельно-допустимую кон-
центрацию (250 мг/кг). 

В полевых опытах с сортом кар-
тофеля Алладин (Нидерланды) было ус-
тановлено разное воздеи ствие удобре-
нии  на качественные показатели клуб-
неи  (таблица 2). Содержание сухих ве-
ществ в урожае картофеля было на удоб-
ренных вариантах 21-23 % при 20 % на 
контроле. Содержание крахмала в клуб-
нях, выращенных без применения удоб-
рении  (контроль) составило 17,9 %, а на 
вариантах с разными нормами мине-
ральных удобрении  (NPK) крахмалис-
тость клубнеи  была выше - 18,0-18,3 %. 
На варианте опыта с совместным при-
менением органических и минеральных 
удобрении  (N190P110K150+полуперепрев-
шии  навоз, 40 т/га) содержание крахма-
ла в урожае было близко к контролю - 
17,7 %. Содержание общего сахара в 
клубнях и по этому сорту картофеля 
было также небольшим – 0,57-0,89 %. 
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Нитраты на контроле составили          
219 мг/кг, а на удобренных вариантах – 
59-192 мг/кг. Содержание нитратов в 

клубнях картофеля сорта Алладин не 
превышал предельно-допустимую кон-
центрацию (250 мг/кг). 

Таблица 2 - Качественные показатели картофеля  

Варианты опыта Сухое вещество, % Крахмал, % Общии  сахар, % 
Нитраты, 
мг/кг 

Сорт Тяньшанскии  

Контроль 23 14,6 0,96 220 

N150P90K120 22 14,9 0,65 215 

N190P110K150 22 15,1 0,76 219 

N225 P135 K180 23 16,5 0,83 226 

N190 P110 K150 + по-
луперепревшии  
навоз 40 т/га 

23 17,2 0,79 243 

Сорт Гала 

Контроль 22 14,7 0,59 209 

N150P90K120 22 17,1 0,62 210 

N190P110K150 22 15,0 0,60 210 

N225 P135 K180 23 16,6 0,88 201 

N190 P110 K150 + по-
луперепревшии  
навоз 40 т/га 

20 17,5 0,65 142 

Сорт Алладин 

Контроль 20 17,9 0,57 219 

N150P90K120 22 18,1 0,58 127 

N190P110K150 23 18,3 0,62 116 

N225 P135 K180 21 18,0 0,86 192 

N190 P110 K150 + по-
луперепревшии  
навоз 40 т/га 

22 17,7 0,89 59 

В полевых опытах с сортом кар-
тофеля Инноватор (Нидерланды) также 
было выявлено положительное влия-
ние удобрении  на качество урожая 
картофеля (таблица 3). Содержание 
сухих веществ в урожае картофеля было 
на удобренных вариантах на уровне 20-   
23 % при 21 % на контроле. Содержание 
крахмала в клубнях, выращенных без 
применения удобрении  (контроль) сос-
тавило 18,0 %, на вариантах с разными 
нормами минеральных удобрении  (NPK) 
крахмалистость клубнеи  была близка к 
уровню контроля – 17,8-18,2 %. Содер-
жание общего сахара в клубнях на 
контроле - 0,56 %, а на удобренных 

вариантах оно было намного выше 0,74-
0,97 %. Накопление нитратов заметно 
различалось по вариантам опыта. На 
контроле клубни содержали 221 мг/кг 
нитратов, а на варианте N190 P110 K150 + 
полуперепревшии  навоз 40 т/га 
содержит 127 мг/кг. Это связано с 
оптимальным соотношением NPK и 
увеличением доз фосфора и калия, 
которые стимулируют усвоение азота и 
снижают накопление нитратов. Также 
на содержание нитратов влияет 

биологическая особенность сорта. 
Содержание нитратов в клубнях сорта 
Инноватор было меньше предельно-
допустимои  концентрации.  
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Таблица 3 - Качественные показатели картофеля сорта Инноватор 

Варианты опыта Сухое вещество, % Крахмал, % Общии  сахар, % 
Нитраты, 
мг/кг 

Контроль 21 18,0 0,56 221 

N150P90K120 20 18,2 0,58 188 

N190P110K150 23 18,0 0,74 187 

N225 P135 K180 22 17,8 0,91 152 

N190 P110 K150 + по-
луперепревшии  
навоз 40 т/га 

20 18,2 0,97 127 

Примечание: Допустимыи  уровень содержания нитратов, согласно СанПиН ˗ 42-123-4619-88 
и СанПиН 4.01.71.03 [18] в клубнях картофеля - 250 мг/кг. 

Таким образом, улучшение усло-
вии  минерального питания картофеля 
способствует повышению качества 
клубнеи .  

Кроме этого, в рамках данного 
исследования, для оценки достовер-
ности различии  между средними зна-
чениями показателеи  изучаемых сор-
тов, нами был рассчитан показатель 
наименьшеи  существеннои  разницы 
(НСР) [12]. Помимо НСР, для оценки 
надежности полученных данных, мы 

также рассчитали точность опыта каж-
дого сорта. Точность опыта показывает, 
насколько близки полученные средние 
значения к истинным значениям для 
каждого сорта. Для расчета наименьшеи  
существеннои  разницы (НСР) и 
проведения дисперсионного анализа, 
необходимы данные об урожаи ности с 
указанием средних показателеи  по 
каждому сорту и варианту опыта 
(таблица 4, 5). 

Таблица 4 - Урожаи ность картофеля, ц/га 

Сорт Варианты опыта Урожаи , X Сумма V Средние 

Тяньшаньскии  

(стандарт) 

Контроль (без удобр.) 215 219 211 645 215 

N150P90K120  (1 норма) 246 248 250 744 248 

N190P110K150   

(1,25 нормы) 
304 289 295 888 296 

N225 P135 K180   

(1,5 нормы) 
341 340 342 1023 341 

N190P110K150+навоз,  

40 т/га 
345 347 349 1041 347 
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Продолжение таблицы №4 

Алладин 

Контроль (без удобр.) 232 236 234 702 234 

N150P90K120  (1 норма) 278 270 268 816 272 

N190P110K150  (1,25 нормы) 320 325 330 975 325 

N225 P135 K180  (1,5 нормы) 378 366 366 1110 370 

N190P110K150+навоз, 40 т/га 399 401 403 1203 401 

Гала 

Контроль (без удобр.) 200 206 203 609 203 

N150P90K120  (1 норма) 239 249 247 735 245 

N190P110K150  (1,25 нормы) 286 289 292 867 289 

N225 P135 K180  (1,5 нормы) 325 317 321 963 321 

N190P110K150+навоз, 40 т/га 330 336 336 1002 334 

Инноватор 

Контроль (без удобр.) 329 315 319 963 321 

N150P90K120  (1 норма) 258 261 264 783 261 

N190P110K150  (1,25 нормы) 309 300 306 915 305 

N225 P135 K180  (1,5 нормы) 338 331 339 1008 336 

N190P110K150+навоз, 40 т/га 367 365 369 1101 367 

Сумма P 6039 6010 6044 
18093

= ∑X 

301,5= 

 

Общее число наблюдении : 

N=l ∙ n= 40∙3 = 120. 
Корректирующии  фактор: 

С= (∑X)2 : N= (18093)2 : 120 = 2727972. 

Общая сумма квадратов отклонении : 

СY = (∑X)2 – С = (2152 + … + 3692) – 2 727 
972 =  2 898 443. 

Суммы квадратов повторении : 

Ср = ∑Р2 : l - C = (60392 + 60102 + 60442) : 

40 – 2727972 = 17. 

Суммы квадратов для вариантов: 

Сv = ∑V2 : n – C = (6452 + … + 11012) : 3 – 
2727972 =  2897703. 
Суммы квадратов для ошибки 
(остатки): 

Сz = СY - Ср - Сv = 2 898 443 - 17 - 
2897703 = 723. 

Таблица 5 - Результаты дисперсионного анализа 

Дисперсия 
Сумма  

квадратов 
Степени 
свободы 

Среднии  
квадрат 

Fф F0,5 

Общая 2 898 443 59 - - - 

Повторении  17 39 0,44 - - 

Вариантов 2897703 2 1448851,5 154461,7 - 

Остаток 
(ошибки) 

723 77 9,38 - - 
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Для оценки существенности 
частых различии  вычисляем: 

а) ошибку опыта: 

 =  = 1,77 ц; 

б) ошибку разности средних: 

 =  = 2,50 ц; 

в) наименьшую существенную 
разность: 

НСР0,5  = t0,5 ∙Sd = 1,98 ∙ 2,50 =  4,95 ᵙ 
5,06 ц; 

г) точность опыта: 

S , % =  =  100 = 1,64 ᵙ 
1,7 % 

Таким образом, в результате 
исследования получены следующие 
показатели: ошибка опыта 1,77 ц (1,7 % 
от среднеи  урожаи ности), ошибка 
разности средних 2,50 ц, НСР (уровень 
значимости 0,05) 5,06 ц. Это означает, 
что различия в урожаи ности между 
вариантами опыта достоверны, если 
они превышают 5,06 ц. Достаточно 
высокая точность опыта позволяет 
сделать надежные выводы о влиянии 
изученных факторов. 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ  

В результате проведенных поле-
вых опытов с картофелем, сорта Тянь-
шанскии , Гала, Алладин и Инноватор, 
было установлено, что внесение удоб-
рении  оказывает положительное влия-

ние на качество клубнеи . Увеличение 
содержания сухих веществ в урожае 
картофеля было связано с повышением 
содержания крахмала. Наибольшая 
крахмалистость клубнеи  была отме-
чена при внесении повышенных доз 
минеральных удобрении  (N225P135K180) 
или совместном применении мине-
ральных и органических удобрении  
(N190P110K150 + полуперепревшии  навоз,        
40 т/га).  

Точность опыта достаточно высо-
кая, что позволяет сделать надежные 
выводы о достоверных исследовании 
влиянии изученных факторов. Ошибка 
опыта составила 1,77 ц (1,7 % от 
среднеи  урожаи ности), ошибка разнос-
ти средних 2,50 ц, НСР (уровень значи-
мости 0,05) 5,06 ц. Это означает, что 
различия в урожаи ности между вариан-
тами опыта достоверны, если они 
превышают 5,06 ц. 

Содержание общего сахара в клуб-
нях было небольшим, но на удобренных 
вариантах оно было выше, чем на 
контроле. Уровень нитратов в клубнях 
картофеля сортов Тяньшанскии , Гала и 
Алладин не превышал предельно-допус-
тимую концентрацию (ПДК - 250 мг/кг). 
В клубнях сорта Инноватор содержание 
нитратов было ниже ПДК, даже на 
контроле. 

Таким образом, можно сделать 
вывод, что внесение удобрении  являет-
ся эффективным способом повышения 
качества урожая картофеля. При этом 
важно соблюдать нормы внесения 
удобрении , чтобы не допустить превы-
шения содержания нитратов в клубнях. 
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ОҢТҮСТІК ШЫҒЫС ҚАЗАҚСТАН ЖАҒДАИ ЫНДАҒЫ ТЫҢАИ ТҚЫШТАРДЫҢ 
ӘСЕРІНДЕГІ ШЕТЕЛДІК БЕИ ІМДЕНГЕН КАРТОП  

СҰРТТАРЫНЫҢ САПАЛЫҚ КӨРСЕТКІШІ 
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050021, Алматы, Абай даңғылы, 8, Қазақстан, *e-mail: al.er.med@mail.ru 
2Қазақ Жеміс-Көкөніс Шаруашылығы Ғылыми-Зерттеу Институты 

050060 Алматы, Гагарин даңғылы, 238/5, Қазақстан,  

e-mail: aitbaeva_a_86@mail.ru 

Бұл жұмыста Оңтүстік-Шығыс Қазақстанның тау етегі аи мағында өсірілетін Тянь-
Шань, Гала, Аладин және Инноватор сорттарының картоп түи нектерінің сапасына 
тыңаи тқыштардың әсерін зерттеу мақсатында жүргізілген далалық тәжірибелердің 
нәтижелері берілген. Зерттеудің жаңалығы Қазақстанда алғаш рет еліміздің оңтүстік-
шығысындағы тау бөктерінде өсірілген төрт сорттың картоп түи нектерінің сапасына 
тыңаи тқыштардың әсері зерттелуінде. Алынған нәтижелерді осы аи мақта картопқа 
тыңаи тқыштарды қолдану бои ынша ұсыныстарды әзірлеуге паи далануға болады. Аи та 
кету керек, зерттеу нәтижелері Қазақстанның басқа аи мақтарында және басқа елдерде 
жүргізілген ұқсас зерттеулердің нәтижелерімен сәи кес келеді. Тыңаи тқыштарды қолдану 
картоп түи нектеріндегі құрғақ заттың, крахмалдың және жалпы қанттың жоғарылауына 
ықпал ететіні анықталды. Минералды тыңаи тқыштардың жоғарылатылған дозаларын 
қолданғанда немесе минералды және органикалық тыңаи тқыштарды біріктіріп 
қолданғанда түи нектердің ең үлкен крахмалдығы баи қалды. Тянь-Шань, Гала және 
Алладин сорттарының картоп түи нектеріндегі нитраттардың мөлшері шекті рұқсат 
етілген концентрациядан (ШРК – 250 мг/кг) аспады. «Инноватор» сортының түи нек-
терінде нитраттардың мөлшері тіпті бақылауда да шекті рұқсат етілген концентрациядан 
төмен болды. Тыңаи тқыштар картоп дақылдарының сапасын жақсартудың тиімді әдісі 
болып табылады.  

Түйінді сөздер: картоп, сорт, тыңаи тқыш, құрғақ зат, нитраттар, крахмал, жалпы қант. 

 

 

SUMMARY 

Y.M. Alimkhanov1*, A.T. Aitbaeva2 

QUALITATIVE INDICATOR OF FOREIGN ADAPTED POTATO VARIETIES UNDER THE 
INFLUENCE OF FERTILIZERS IN THE CONDITIONS OF SOUTHEASTERN KAZAKHSTAN 
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2Kazakh Scientific Research Institute of Fruit Growing and Viticulture 
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This paper presents the results of field experiments to study the effect of fertilizers on the 
quality of potato tubers of the Tien Shan, Gala, Alladin and Innovator varieties grown in the 
foothill zone of south-east Kazakhstan. The novelty of the research lies in the fact that for the first 
time in Kazakhstan she is studying the effect of fertilizers on the quality of potato tubers of four 
varieties grown in the foothill zone of the south-east of the country. The results obtained can be 
used to develop recommendations for the use of fertilizers for potatoes in this region. The results 
of the study are consistent with data from similar studies conducted in other regions of 
Kazakhstan and other countries. It has been established that the application of fertilizers helps to 
increase the content of dry matter, starch and total sugar in potato tubers. At the same time, the 
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greatest starchiness of the tubers was noted when applying increased doses of mineral fertilizers 
or the combined use of mineral and organic fertilizers. The nitrate content in potato tubers of the 
Tien Shan, Gala and Aladdin varieties did not exceed the maximum permissible concentration 
(MPC - 250 mg/kg). In the tubers of the Innovator variety, the nitrate content was below the 
maximum permissible concentration, even in the control. Fertilizer application is an effective way 
to improve the quality of potato crops. 

Key words: potatoes, variety, fertilizer, dry matter, nitrates, starch, total sugar. 
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ВЛИЯНИЕ БИООРГАНИЧЕСКИХ УДОБРЕНИЙ НА ПРОДУКТИВНОСТЬ 

ЗАРУБЕЖНЫХ СОРТОВ И ГИБРИДОВ ТОМАТА В УСЛОВИЯХ 

 ЮГО-ВОСТОКА КАЗАХСТАНА  

Казахский национальный аграрный исследовательский университет,  

050010, Алматы, пр. Абая, 8, Казахстан, *e-mail: aliusha_1990@mail.ru 

Аннотация. В условиях предгорнои  зоны юго-востока Казахстана на культуре томата 
на сорта-стандарта Огонек-777 (Казахстан), Барин (Россия), гибридах Шурук (Нидерланды) 
и Falkon (Турция) изучена эффективность 7 видов биоорганических удобрении  
отечественного и зарубежного производства - биогумус, навоз, Baraebong Organic Fertilizer, 
MEGAVit, Терра Сорб фолиар, Блек Джек и жидкое гуминовое удобрение. Исследования 
были проведены на научном стационаре Регионального филиала «Каи нар» по 
общепринятым методикам. Установлена высокая эффективность изученных удобрении  на 
зарубежных сортах и гибридах томата. Урожаи ность сорта Барин под влиянием разных 
видов биорганических удобрении  выросла на 35,43-61,40 %, гибрида Шурук - на 31,09-
62,18 %, гибрида Falkon - на 39,54-67,65 %. Наибольшие урожаи плодов томата получены 
при использовании Биогумуса (10 т/га) и навоза (40 т/га) и Baraebong Organic Fertilizer (10 
т/га). Содержание нитратов в плодах томата сорта Огонек-777 составляло 35-107 мг/кг, 
сорта Барин - 42-116 мг/кг, гибрида Шурук - 56-134 мг/кг, гибрида Falkon - 37-128 мг/кг 
при ПДК 150 мг/кг. Более высокие уровни нитратов (в 2,5-3,5 раза больше контроля) 
отмечены в продукции, выращеннои  с применением минеральных удобрении  в 
отдельности и сочетании с биоудобрениями. На вариантах с биогумусом, навозом и 
Baraebong Organic Fertilizer содержание нитратов в урожае томата повышалось по 
сравнению с контролем в 1,5-2,0 раза, однако оно было значительно ниже ПДК (150 мг/кг), 
что позволяет считать продукцию экологически безвреднои . Выделенные 
биоорганические удобрения рекомендуются к использованию при выращивании томата 
для получения высоких урожаев экологическои  чистои  томатнои  продукции.  

Ключевые слова: томат, сорт, гибрид, органические удобрения, биостимуляторы 
роста растении , продуктивность, нитраты. 

ВВЕДЕНИЕ 

Томат является очень ценнои , вос-
требованнои  населением и перерабаты-
вающими предприятиями овощнои  про-
дукциеи  в мировом масштабе. Каждая 
седьмая тонна собранного в мире уро-
жая всех видов овощеи  приходится на 
томаты, а удельныи  вес их в общем 
объеме переработки всех видов пло-
доовощного сырья достигает 60-70 %. 
Томат употребляют в свежем виде и в 
виде переработанных продуктов (цель-
ноплодное, консервирование, томатныи  
сок, томат-паста, кетчуп и другие). 

В плодах томата содержатся в 
среднем от 5 до 7 % сухих веществ, из 
них около 50 % - общии  сахар, 0,6-1,1 % 

белка, 0,4-0,9 % органических кислот, 
0,2 % жиров и эфирных масел, 20-          
45 мг % витамина С, 0,5-2,2 провита-
мина А, 0,43-0,53 РР (никотиновая кис-
лота), 0,3 мг % ликопина, в малом коли-
честве В9 (фолиевая кислота). В плодах 
некоторых форм томата имеется тома-
тин (3-5 мг %), которыи  определяет их 
фитонцидные свои ства. Биохимичес-
кии  состав томата зависит от сортовых 
особенностеи  и условии  выращивания 
(почвенно-климатические, агротехноло-
гические). Томат считается поливита-
минным продуктом, для удовлетворе-
ния суточнои  потребности человека в 
витаминах достаточно 1 плода томата. 
Регулярное потребление свежих плодов 
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томата благотворно влияет на организм 
человека [1-3].   

В Казахстане томат возделывается 
на 25-27 тыс. га, что составляет порядка 
17 % от общих посевных площадеи  
овощных культур (150-155 тыс. га). 
Основные плантации томата сосредо-
точены на юге и юго-востоке страны. В 
валовом производстве всех овощеи       
(~ 4 млн т) доля томата составляет 
около 20 % [4]. Урожаи ность томата ко-
леблется в пределах 25-30 т/га, что 
значительно ниже биологического по-
тенциала культуры (75-90 т/га) [5, 6]. 
Для повышения урожаи ности томата 
необходимо возделывать высокопро-
дуктивные сорта (гибриды) и обеспе-
чить усиленное питание растении  [7]. 

Плоды томата очень часто упот-
ребляются в свежем виде и после неглу-
бокои  переработки. Поэтому особое 
значение имеют качественные показа-
тели и безопасность продукции. Эколо-
гически чистая продукция будет полез-
нои  для человеческого организма и не 
повредит здоровью населения. Это 
нужно учитывать при выращивании 
томата. Исследования по новым сортам 
(гибридам) и агротехнологиям томата 
должны учитывать, наряду с повыше-
нием урожаи ности, также и качество 
продукции. Среди многих факторов, 
оказывающих влияние на урожаи  и его 
качество, особое значение имеют виды 
и нормы удобрении . Минеральные 
удобрения могут оказывать негативное 
влияние на качество урожая. К тому же, 
промышленные химические удобрения 
по цене очень дорогие. Поэтому для 
получения экологически чистои  про-
дукции томата лучше применять орга-
нические удобрения и возделывать в 
условиях биологизированного овощно-
го севооборота [8, 9]. В этом плане 
изучение эффективности новых видов 
биоорганических удобрении  на томате с 
учетом сортовых особенностеи  куль-
туры очень актуально.   

МАТЕРИАЛЫ И МЕТОДЫ 

Исследования проведены на науч-
ном стационаре Регионального филиала 
«Каи нар» ТОО «Казахскии  научно-
исследовательскии  институт плодоово-
щеводства». В даннои  статье приведены 
результаты 2021 года. 

Климат предгорнои  зоны юго-
востока Казахстана резко континен-
тальныи , отличается очень большими 
суточными и годовыми колебаниями 
температуры воздуха, характеризуется 
холоднои  зимои  и достаточно продол-
жительным жарким летом. Продолжи-
тельность теплого периода составляет 
240-275 днеи , безморозного периода -
около 170 днеи . Сумма положительных 
температур достигает 37500С. Коли-
чество атмосферных осадков в зависи-
мости от условии  года колеблется от 
350 до 600 мм.  

Почвы опытного участка темно-
каштановые. Гранулометрическии  сос-
тав почвы среднесуглинистыи , сумма 
частиц <0,01 мм составляет 46,8-51,0 %. 
Плотность сложения почвы - 1,2 г/см3. 
Содержание гумуса в пахотном слое 
почвы - 2,0-2,3 %. Содержание легкогид-
ролизуемого азота - 31-36 мг/кг, под-
вижного фосфора - 86-104 мг/кг, обмен-
ного калия - 240-250 мг/кг. Емкость 
катионного обмена - 16,34-18,28 мг-экв 
на 100 г почвы. Реакция почвенного 
раствора слабощелочная (рН 7,3-7,4).  

Объекты исследовании  - томат, 
биоорганические удобрения, биостиму-
ляторы жизнедеятельности почвы и 
растении . 

Схема полевого опыта по томату 
состояла из 10 вариантов, включая кон-
трольныи  (без удобрении ) и эталонныи  
(минеральные удобрения для сравне-
ния с биооганическими удобрениями), а 
также варианты с разными биооргани-
ческими удобрениями (таблица 1). 
Площадь опытнои  делянки - 35 м2        
(3,5 м х 10,0 м), повторность опыта          
4-кратная.  
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В полевом опыте всего было изу-
чено 7 видов биоорганических удобре-
нии  в разных нормах и сочетаниях на 4 
сортах и гибридах томата. Следует 
отметить, что нами  ранее изучалось 14 
зарубежных сортов и гибридов томата 
[9]. По комплексу хозяи ственно-ценных 
признаков выделено 4 сорта и гибрида - 

Барин (Россия), Шурук (Нидерланды), 
SC-2121 (Турция), Falkon (Турция). В 
этом полевом опыте была изучена 
эффективность биоорганических удоб-
рении  на сорте Барин, гибридах Шурук 
и Falkon. В качестве стандарта взяли 
допущенныи  к использованию сорт 
томата Огонек-777 (Казахстан).  

Таблица 1 - Схема полевого опыта с биоорганическими удобрениями на томате  

№ 
Наименование биоорганических 
удобрении  (варианты опыта) 

Нормы внесения удобрении , кг/га, л/га 

1 Контроль (чистыи ) без применения удобрении  

2 Эталон (минеральныи  фон) N150P90K120 (д.в.) (внесение в почву) 

3 Биогумус 10 т/га (внесение в почву) 

4 Биогумус 5 т/га (внесение в почву) 

5 Биогумус + MEGAVit 
5 т/га (внесение в почву) + 5 л/га 
(3-кратное опрыскивание растении  в период 
вегетации с интервалом 15 днеи ) 

6 Навоз КРС (полуперепревшии ) 40 т/га (внесение в почву) 

7 Навоз КРС + Терра Сорб фолиар 
20 т/га (внесение в почву) + 3 л/га 
(3-кратное опрыскивание растении  в период 
вегетации с интервалом 15 днеи ) 

8 BaraebongOrganicFertilizer 10 т/га (внесение в почву) 

9 Фон + Блек Джек 
N150P90K120 (внесение в почву) + 2 л/га 
(3-кратное опрыскивание растении  в период 
вегетации через каждые 15 днеи ) 

10 
Фон + Жидкое гуминовое 
удобрение (ЖГУ) 

N150P90K120 (внесение в почву) + 5 л/га 
(3-кратное опрыскивание растении  с 
интервалом 15 днеи ) 

Описания изученных в опытах ви-
дов биоорганических удобрении  приве-
дены ниже. Эти биоудобрения произ-
ведены в разных странах, имеют раз-
личные, отличимые между собои  харак-
теристики, их сложно привести в виде 
таблиц, поэтому даны в виде текста. 

Биогумус - богатое, 100 % органичес-
кое удобрение, содержит общии  гумус - 
29,98 %, гидролизуемыи  азот - 288,4 мг/кг, 
подвижныи  фосфор - 748 мг/кг, подвиж-
ныи  калии  - 8775 мг/кг, поглощенныи  
кальции  - 42/1,5 мг/мг-экв., поглощен-
ныи  магнии  - 30/1,49 мг/мг-экв, СО2 - 
1,53 %, рН - 7,9. 

Навоз полуперепревшии  (крупно-
рогатыи  скот) содержит следующие 

питательные вещества: азот - 0,6 %, 
фосфор - 0,3 %, калии  - 0,7 %, кальции  -     
0,7 %, магнии  - 0,15 %. 

Baraebong Organic Fertilizer - новое 
органическое удобрение, получено 
(трансферт) из Республики Корея. 
Содержит 3,89 % азота, 2,57 % фосфора, 
2,28 % кальция, соотношение органи-
ческого вещества 62,93, не содержит 
тяжелые металлы (свинец, кадмии , 
мышьяк отсутствуют).  

Жидкое гуминовое удобрение (Рес-
публика Беларусь) содержит гуминовые 
кислоты, фульвокислоты, витамины, 
природные фитогормоны, микро- и мак-
роэлементы в виде биодоступных 
органических соединении ; массовая 
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доля питательных элементов (на 100 г 
абсолютно-сухого вещества): N - 1500 мг, 
P - 1600 мг, K - 2500 мг. 

MEGAVit (Казахстан) - комплексное 
микробиологическое + минеральное 
удобрение. MEGAVit повышает устои чи-
вость растении  к стрессовым факторам 
среды и вредным организмам. Возрож-
дает плодородие усталых деградирую-
щих земель. Позволяет получать эколо-
гически чистую продукцию. Состав 
MegaVit: янтарная, щавелевая, лимон-
ная, ортофосфорная кислоты, вытяжка 
из биогумуса, вытяжка из недозрелых 
углеи , наноуглерод, N, P, K, B, Ca, S, 
обогащен хелатнои  формои  Mg (3 г/л),  
B (2 г/л), Fe (2 г/л), Zn (1 г/л), Cu (1 г/л), 
Mn (1 г/л), содержит ауксины, гумины, 
полипептиды, ферменты, фитогормоны, 
фульваты, гиббериллины, цитокинины, 
полезные почвенные бактерии. Массо-
вая доля минеральных веществ– 55 % 
(а.с.в.), органических веществ – 45 % 
(а.с.в.). Содержание гуминовых веществ - 
14-18 % (а.с.в.), pH 5-6. 

Блек Джек (Германия) - природ-
ныи  органическии  биостимулятор, на-
туральныи  препарат (100 %), сертифи-
цирован для ведения органического 
земледелия в Германии. Основа препа-
рата - суспензия чистого гумуса, являет-
ся мощным стимулятором для расте-
нии . Преимущества: биопрепарат инно-
вационныи , нового поколения - замена 
гуматов; биоактиватор почвы и высокая 
эффективность при листовом внесении; 
кислыи  рН (4-5), обеспечивает высокую 
совместимость в баковых смесях и 
повышает эффективность других пре-
паратов; эксклюзивно содержит ульми-
новые кислоты и гумин, которые наи-
более активны в растениях. Блек Джек 
содержит 19-21 % гуминовых кислот и 
19-21 % фульвокислот, азот (N), медь 
(Cu) и цинк (Zn), которые входят в 
состав натурального леонардита.  

Терра-Сорб (Швеи цария) - биопре-
парат нового поколения с противост-
рессовым эффектом, пригоден для орга-

нического земледелия. Основу состав-
ляют аминокислоты, полученные фер-
ментативным гидролизом. Благодаря 
аминокислотам развивается более 
мощная и глубокая корневая система 
растении , что положительно сказывает-
ся на зимостои кости, способности к 
регенерации. Содержащиеся в Терра-
Сорб аминокислоты обладают антиок-
сидантным деи ствием и замедляют ста-
рение растении . Терра-Сорб стимули-
руют развитие корневых волосков, 
которые ответственны на 90 % за пог-
лощение питательных веществ. Это 
обеспечивает лучшее питание, более 
рациональное и полное использование 
удобрении . В присутствии Терра-Сорб 
растения лучше усваивают удобрения и 
регуляторы роста из баковых смесеи , 
что повышает их эффективность. Сос-
тав: органическое вещество (14,8 %), 
свободные аминокислоты (9,3 %), 
общии  азот (2,1 %), органическии  азот 
(2,1 %), бор (0,02 %), марганец (0,07 %), 
цинк (0,04 %).  

Исследования проведены по клас-
сическим и новым методикам: методика 
опытного дела в овощеводстве и бахче-
водстве [10]); методика полевого опыта 
в овощеводстве [11]; методические 
рекомендации «Переход от традицион-
ного к биоорганическому земледелию в 
Республике Беларусь» [12]. Содержание 
нитратов в плодах томата было 
определено с использованием нитрат-
тестера «SOEKS». 

РЕЗУЛЬТАТЫ И ИХ ОБСУЖДЕНИЕ 

В наших исследованиях новые 
виды биоорганических удобрении  и 
стимуляторов роста биологического 
(органического) происхождения впер-
вые изучены на томате в условиях юго-
востока Казахстана. Изучались анало-
гичные и другие виды биоудобрении  и 
биостимуляторов на других овощных 
культурах [13-17]. 

Результаты исследовании  показа-
ли, что изученные виды биоорганичес-
ких удобрении  значительно повышают 



 

103 

Молодые ученые  Почвоведение и агрохимия, №1, 2024 

продуктивность сортов и гибридов 
томата (таблица 2). 

В полевом опыте с отечественным 
сортом Огонек-777 на контрольном 
варианте (без удобрении ) урожаи ность 
культуры была наименьшеи  и равня-
лась 29,4 т/га. Внесение в почву под 
томат минеральных удобрении  в 
рекомендованнои  ТОО «КазНИИПО» 
норме N150P120K90 обеспечило получение      
40,2 т/га урожая плодов, что выше кон-
троля на 10,8 т/га или 36,73 %. Приме-
нение Биогумуса в норме 5 т/га способ-
ствовало формированию урожая томата 
на уровне 38,0 т/га, превышение конт-
роля составило 29,25 %. Увеличение 
нормы Биогумуса в 2 раза (до 10 т/га) 
повышала урожаи ность культуры до 
45,2 т/га, что больше урожая неудоб-
ренного контроля на 53,74 %. При ис-
пользовании Биогумуса в норме 5 т/га в 
сочетании с биоудобрением MEGAVit,     
5 л/га (3-кратное опрыскивание посе-
вов в период вегетации) сформирова-
лось 41,5 т/га плодов, объем дополни-
тельнои  продукции составил 41,16 %. 
Внесение в почву навоза в норме 40 т/га 
увеличило урожаи  томата до 44,3 т/га, 
прибавка к контролю составила 14,9 т/га 
(50,68 %). Снижение нормы навоза до 
20 т/га при дополнительном приме-
нении органического биоудобрения 
Терра-Сорб фолиар в норме 3 л/га (3-
кратное опрыскивание растении ) обес-
печило рост урожая по сравнению с 
контролем на 10,2 т/га (34,69 %). Новое 
органическое удобрение Baraebong 
Organic Fertilizer в изученнои  норме   
(10 т/га) показало высокую эффектив-
ность: урожаи ность составила 40,7 т/га, 
прибавка урожая - 11,3 т/га или 38,44%. 
Эффективным было совместное при-
менение минеральных удобрении  
N150P120K90 и органического удобрения 

(стимулятора роста растении ) Блек 
Джек, 2 л/га (3-кратно). Здесь получено 
43,1 т/га урожая томата, что больше 
контроля на 13,7 т/га(46,60 %). Сочета-
ние N150P120K90 с жидким гуминовым 
удобрением (ЖГУ) в норме 5 л/га           
(3-кратное опрыскивание в период ве-
гетации) увеличило урожаи ность тома-
та на 13,4 т/га (45,58 %). 

В опыте с сортом Барин (Россия) 
на контроле (без удобрении ) урожаи -
ность томата составила 28,5 т/га. На ва-
рианте с N150P120K90 получено 39,7 т/га 
урожая, что больше контроля на 11,2 т/га 
(39,30 %). При использовании органи-
ческого удобрения Биогумус в нормах 5-
10 т/га урожаи ность плодов выросла до 
38,6-44,1 т/га, дополнительныи  урожаи  
составил 10,1-15,6 т/га (35,43-54,74 %). 
Сочетание Биогумуса (5 т/га, внесение в 
почву) и биоудобрения MEGAVit (5 л/га, 
3-кратное опрыскивание вегетирующих 
растении ) было эффективным, на этом 
варианте получено 40,1 т/га урожая то-
мата, что выше контроля на 40,70 %. 
Внесение в почву 40 т/га навоза обес-
печило получение наибольшего урожая 
по опыту - до 46,0 т/га, прибавка соста-
вила 17,5 т/га (61,40 %). Сочетание на-
воза (20 т/га) с органическим удобре-
нием Терра-Сорб фолиар (3 л/га, 3-крат-
но) повышало урожаи ность томата на 
12,3 т/га (43,16 %). Новое органическое 
удобрение Baraebong Organic Fertilizer 
(10 т/га) проявило высокую эффектив-
ность, обеспечивая рост урожая на      
10,8 т/га (37,89 %). Применение на посе-
вах томата минеральных удобрении  
(N150P120K90) в сочетании с биооргани-
ческими удобрениями Блек Джек           
(2 л/га, 3-кратно) и ЖГУ (5 л/га, 3-крат-
но) увеличивало урожаи ность культуры 
дополнительно на 14,2 т/га (49,82 %) и 
13,2 т/га (46,32 %) соответственно. 
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Таблица 2 - Влияние видов биоорганических удобрении  на урожаи ность разных 
сортов и гибридов томата зарубежнои  селекции 

№ Варианты опыта 
Урожаи ность сортов и гибридов томата 

Огонек-777 Барин Шурук Falkon 

1 
Контроль 
(без удобрении ) 

29,4 28,5 31,2 30,6 

2 
N150P120K90 - эталон 
(фон) 

40,2 39,7 43,8 41,0 

3 Биогумус, 5 т/га 38,0 38,6 40,9 42,7 

4 Биогумус, 10 т/га 45,2 44,1 48,4 51,3 

5 
Биогумус, 5 т/га + 
MEGAVit, 5 л/га 

41,5 40,1 43,6 46,8 

6 Навоз КРС, 40 т/га 44,3 46,0 50,4 50,9 

7 
Навоз КРС, 20 т/га + 
Терра Сорб ф., 3 л/га 

39,6 40,8 44,6 43,2 

8 
Baraebong Organic 
Fertilizer, 10 т/га 

40,7 39,3 45,2 46,4 

9 
N150P120K90 + Блек 
Джек, 2 л/га (3-крат.) 

43,1 42,7 47,8 46,2 

10 
N150P120K90 + ЖГУ, 
5 л/га (3-кратно) 

42,8 41,7 48,5 45,3 

Р, % 
НСР05, т/га 

1,41 
1,93 

1,33 
1,80 

0,92 
1,38 

1,35 
2,02 

В опыте с гибридом томата Шурук 
(Великобритания) без применения удо-
брении  (контроль) урожаи ность плодов 
была сравнительно меньшеи  - 31,2 т/га. 
Удобрение растении  томата минераль-
ными удобрениями в нормах N150P120K90 
повышало урожаи  до 43,6 т/га, превы-
шение контроля составило 12,6 т/га  
(40,38%). Применение Биогумуса (5-    
10 т/га) в качестве органического удоб-
рения способствовало получению до-
полнительных урожаев томата в объеме 
9,7-17,2 т/га (31,09-55,13 %). Сочетание 
Биогумуса (5 т/га) и биоудобрения 
MEGAVit (5 л/га, 3-кратно) было эффек-
тивным, на этом варианте прибавка 
урожая составила 12,4 т/га (39,74%). На 
варианте опыта с навозом (40 т/га) был 
выращен самыи  большои  урожаи  в 
опыте - 50,6 т/га, что превышает 
контроль на 62,18 %. Совместное 
применение навоза (20 т/га) и 
органического удобрения Терра-Сорб 
фолиар        (3 л/га) увеличило 

урожаи ность томата на 13,4 т/га (42,95 
%). Новое органичес-кое удобрение 
Baraebong Organic Fertili-zer (10 т/га) 
обеспечило рост урожая на 14,0 т/га, 
что превысило контроль на 44,87 %. 
Использование минеральных 
удобрении  (N150P120K90) в сочетании с 
биоорганическими удобрениями Блек 
Джек и ЖГУ оказало поло-жительное 
влияние на продуктивность томата. На 
этих вариантах опыта получено 47,8-
48,5 т/га урожая, объемы дополнитель-
нои  продукции составили 53,21-55,45 %. 

В опыте с гибридом томата Falkon 
(Турция) урожаи ность плодов без 
применения удобрении  (контрольныи  
вариант) составила 30,6 т/га. На эта-
лонном варианте, где для сравнения с 
биоорганическими удобрениями были 
внесены минеральные удобрения в 
нормах N150P120K90, урожаи ность вы-
росла до 41,0 т/га, превысив контроль на 
33,98 %. На варианте с Биогумусом в 
норме 5 т/га было получено 42,7 т/га 
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продукции, величина дополнительного 
урожая равнялась 39,54 %, а при ис-
пользовании его в норме 10 т/га дос-
тигнут наивысшии  уровень продуктив-
ности томата - 51,3 т/га (прибавка -  
67,65 %). Сочетание Биогумуса (5 т/га) 
и биоудобрения MEGAVit (5 л/га, 3-крат-
но) показало также высокии  результат, 
обеспечивая получение 16,2 т/га или 
52,94 % дополнительного урожая тома-
та по сравнению с контролем. Внесение 
в почву опытного участка 40 т/га 
навоза позволило получить очень 
высокии  урожаи  плодов - 50,9 т/га, что 
больше контроля на 66,34%. На опыт-
нои  делянке с совместным 
применением навоза (20 т/га) и Терра-
Сорб фолиар (3 л/га) дополнительно 
получено 12,6 т/га (41,18 %) продукции. 
Baraebong Organic Fertilizer (10 т/га) 
повысил урожаи ность томата с 30,6 т/га 
(контроль) до 46,4 т/га, здесь прибавка 
урожая составила 51,63 %. Минераль-
ные удобрения (N150P120K90) в сочетании 
с Блек Джек и ЖГУ проявили высокую 
эффективность, повышая урожаи ность 
томата на 50,98 % и 48,04 %. 

Особо острои  проблемои  в овоще-
водстве является накопление нитратов 
в овощнои  продукции. Высокое и избы-
точное содержание нитратов в овощах 
может наносить вред человеческому 
организму. Проблема нитратов появи-
лась более полувека назад и остается 
актуальнои  и в настоящее время. По-
лучение экологически чистои  продук-
ции томатов очень важно, так как 
томатная продукция упротребляется в 

пищу в свежем виде (плоды) или после 
неглубокои  переработки (салаты и дру-
гие томатопродукты). Учитывая это, мы 
изучали уровень акумуляции нитратов 
в урожаях томата, выращенных в раз-
личных условиях питания. Установлено, 
что на содержание нитратов в про-
дукции существенное влияние оказы-
вают виды и нормы удобрении . Следует 
отметить, что по томату предельно-
допустимые концентрации (ПДК) содер-
жания нитратов составляют 150 мг на   
1 кг сырои  массы, во всех опытах по 
всем видам изученных удобрении  уро-
вень нитратов не превышал допусти-
мые нормы. Однако отмечены сущест-
венные различия по вариантам опытов, 
отдельным видам удобрении  в выра-
щенном урожае накапливалось в 2,5-3,5 
раза больше нитратов. В опыте с сортом 
Огонек-777 содержание нитратов в пло-
дах томата колебалось в пределах 35-
107 мг/кг, с сортом Барин - 42-116 мг/кг, 
с гибридом Шурук - 56-134 мг/кг, с гиб-
ридом Falkon - 37-128 мг/кг (таблица 3).  

Более высокие уровни нитратов 
были отмечены в продукции, выращен-
нои  с применением минеральных удоб-
рении  как в отдельности, так и в соче-
тании с новыми биоудобрениями. На 
вариантах с Биогумусом, навозом и 
Baraebong Organic Fertilizer содержание 
нитратов было выше по сравнению с 
контролем в 1,5-2 раза, однако оно 
значительно ниже ПДК, что позволяет 
считать продукцию экологически 
безопаснои .  

Таблица 3 - Влияние видов биоорганических удобрении  на содержание нитратов в 
плодах разных сортов и гибридов томата зарубежнои  селекции  

№ 
Варианты 
опыта 

Содержание нитратов в плодах, мг/кг сырои  массы 

Огонек-777 Барин Шурук Falkon 

1 
Контроль 
(без 
удобрении ) 

46 58 65 37 

2 
N150P120K90 - 
эталон 107 94 89 120 
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Продолжение таблицы № 3 

3 
Биогумус,    
5 т/га 

35 42 74 53 

4 
Биогумус,  
10 т/га 

48 51 82 65 

5 

Биогумус, 5 
т/га + 
MEGAVit, 5 
л/га 

41 
  

64 56 71 

6 
Навоз КРС, 
40 т/га 

72 87 125 98 

7 

Навоз КРС, 
20 т/га + 
Терра Сорб 
ф., 3 л/га 

54 60 108 
85 

  

8 

Baraebong 
Organic 
Fertilizer,  
10 т/га 

83 75 95 104 

9 

N150P120K90 + 
Блек Джек,  
2 л/га  
(3-крат.) 

76 102 90 114 

10 

N150P120K90 + 
ЖГУ, 
5 л/га  
(3-кратно) 

95 116 134 128 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

Изученные виды биоорганических 
удобрении  показали высокую эффек-
тивность при использовании для удоб-
рения зарубежных сортов и гибридов 
томата. Урожаи ность сорта Барин 
(Россия) под влиянием биорганических 
удобрении  выросла на 35,43-61,40 % по 
сравнению с контролем. Наибольшие 
урожаи получены при удобрении томат-
ных растении  навозом (46,0 т/га) и 
Биогумусом (44,1 т/га). Биоудобрения 
при совместном применении с мине-
ральными удобрениями увеличили 
урожаи  томата на 46,32-49,82 %. По 
гибриду Шурук (Нидерланды) мине-
ральные удобрения (N150P120K90) повы-
шали урожаи ность томата на 40,38 %, а 
их сочетание с биоудобрениями (Блек 
Джек, ЖГУ) - на 53,21-55,45 %. Биоорга-
нические удобрения способствовали по-

лучению 31,09-62,18 % дополнитель-
нои  продукции. Самыи  высокии  урожаи  
получен на варианте с 40 т/га навоза 
(50,4 т/га). Высокую эффективность 
биоорганические удобрения проявили в 
опыте с гибридом томата Falkon 
(Турция). Урожаи ность плодов по срав-
нению с контролем (30,6 т/га) увеличи-
лась на 39,54-67,65 %. Наиболее эффек-
тивным было применение Биогумуса в 
норме 10 т/га-51,3 т/га. Зарубежные 
сорта и гибриды показали высокую 
отзывчивость на применение биоорга-
нических удобрении .  

Содержание нитратов в плодах 
томата сорта Огонек-777 составляло 35-
107 мг/кг, сорта Барин - 42-116 мг/кг, 
гибрида Шурук - 56-134 мг/кг, гибрида 
Falkon - 37-128 мг/кг при ПДК 150 мг/кг. 
Более высокие уровни нитратов отме-
чены в урожае, выращеннои  с приме-
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нением N150P120K90 отдельно и в сочета-
нии с биоудобрениями, однако они были 
значительно ниже ПДК, что позволяет 
считать продукцию экологически безо-
паснои . 

Использованные биоорганические 
удобрения рекомендуются к приме-
нению при выращивании томата для 
получения высоких урожаев экологи-
ческои  чистои  продукции.  
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Қазақстанның оңтүстік - шығысындағы тау бөктеріндегі аи мақ жағдаи ында 
отандық және шетелдік өндірістегі биоорганикалық тыңаи тқыштардың 7 түрі – биогумус 
(биошірінді), көң, Baraebong Organic Fertilizer, MEGAVit, Terra Sorb Foliar, Блек Джек және 
сұи ық гуминді тыңаи тқыштар, қызанақтың келесі сорттарында: стандартты Огонек-777 
(Қазақстан), Барин сорты (Ресеи ), Шурук (Нидерланды) және Фалькон (Түркия) 
гибридтеріндетиімділігі бои ынша зерттелді. Зерттеу «Қазақ жеміс және көкөніс 
шаруашылығы ғылыми - зерттеу институты» ЖШС «Қаи нар» өңірлік филиалының 
ғылыми – зерттеу станциясында келесі қабылданған әдістер бои ынша жүргізілді: көкөніс 
және бақша дақылдарын өсірудегі тәжірибелік әдістер, агрохимиялық зерттеу әдістері, 
көкөністерді өсірудегі егістік тәжірибе әдістері, «Беларусь Республикасында дәстүрлі 
шаруашылықтан биоорганикалық шаруашылыққа көшу» әдістемелік ұсыныстары. 
Зерттелген тыңаи тқыштардың қызанақтың шетелдік сорттары мен гибридтеріне жоғары 
тиімділігі анықталды. Биоорганикалық тыңаи тқыштардың әр түрлерінің әсерінен 
«Барин» сортының өнімділігі 35,43-61,40 %-ға, Шурук гибридінің өнімділігі - 31,09-62,18 %-
ға, Falkon гибридінің өнімділігі - 39,54-67,65 %-ға өсті. Қызанақ жемістерінің ең жоғары 
өнімділігі биогумус (10 т/га) , көң (40 т/га) және Baraebong Organic Fertilizer (10 т/га) 
қолдануда алынды. ШРК 150 мг/кгболғанда, Огонек-777 сортының қызанақ 
жемістеріндегі нитрат мөлшері 35-107 мг/кг, Барин сортында - 42-116 мг/кг, Шурук 
гибридінде - 56-134 мг/кг, Falkon гибридінде - 37-128 мг/кгболды. Минералды 
тыңаи тқыштарды бөлек және биотыңаи тқыштармен бірге қолдана отырып өсірген 
өнімдерде нитраттардың жоғары деңгеи і (бақылаудан 2,5-3,5 есе жоғары) баи қалды. 
Биогумус, көң және Baraebong Organic Fertilizer нұсқаларында қызанақ өнімдерінде нитрат 
мөлшері бақылаумен салыстырғанда 1,5-2 есе өсті, бірақ ол рұқсат етілген ең жоғары 
концентрациядан (150 мг/кг) аи тарлықтаи  төмен болды, бұл өнімдерді экологиялық 
тазадеп қарастыруға мүмкіндік берді. Іріктелген биоорганикалық тыңаи тқыштарды 
экологиялық таза қызанақ өнімдерінен жоғары өнім алу үшін қызанақ өсіру кезінде 
қолдануға ұсынылады. 

Түйінді сөздер: қызанақ, сорт, гибрид, органикалық тыңаи тқыштар, өсімдіктің өсу 
биостимуляторлары, өнімділік, нитраттар. 
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SUMMARY 

A.M. Maxotova1* 

EFFECT OF BIOORGANIC FERTILIZERS ON THE PRODUCTIVITY OF FOREIGN TOMATO 
VARIETIES AND HYBRIDS IN THE CONDITIONS OF SOUTH-EAST OF KAZAKHSTAN 

1Kazakh National Agrarian Research University,  

050010, Almaty, Abai аvenue, 8, Kazakhstan, *e-mail: aliusha_1990@mail.ru 

In the conditions of the foothill zone of Kazakhstan southeast on tomato culture on variety - 
standard Ogonyok-777 (Kazakhstan), variety Barin (Russia), Shuruk (Netherlands) and Falkon 
hybrids (Turkey) the effectiveness of 7 types of bioorganic fertilisers of domestic and foreign 
production - Biohumus, manure, BaraebongOrganicFertilizer, MEGAVit, Terra Sorb foliar, Black 
Jack and liquid humic fertiliserwere studied. The study was carried out at the research station of 
the Regional Branch "Kainar" of "Kazakh Research Institute of Fruit and Vegetable Growing" LLP 
according to the following accepted methods: methods of experimental work in vegetable 
growing, methods of agrochemical research, methods of field experiment in vegetable growing, 
methodical recommendations "Transition from traditional to bioorganic farming in the Republic 
of Belarus". High efficiency of the studied fertilisers on foreign varieties and hybrids of tomato was 
established. Yield of varietyBarin under the influence of different types of bio-organic fertilisers 
increased by 35.43-61.40 %, hybrid Shuruk - by 31.09-62.18 %, hybrid Falkon - by 39.54-67.65 %. 
The highest yields of tomatowere obtained by using Biohumus (10 t/ha) and manure (40 t/ha) 
and Baraebong Organic Fertiliser (10 t/ha). Nitrate content in tomato of variety Ogonyek777 was 
35-107 mg/kg, variety Barin was 42-116 mg/kg, hybridShuruk was 56-134 mg/kg and hybrid 
Falkon was 37-128 mg/kg at MCL of 150 mg/kg. Higher levels of nitrates (2.5-3.5 times more than 
the control) were observed in products grown with mineral fertilisers separately and in 
combination with biofertilisers. On variants with biohumus, manure and Baraebong Organic 
Fertilizer the nitrate content in tomato yield increased compared to the control by 1.5-2 times, but 
it was significantly lower than MCL (150 mg/kg), which allows to consider the products 
environmentally friendly. The isolated bioorganic fertilisers are recommended for use in tomato 
cultivation to obtain high yields of ecologically clean tomato products.  

Key words: tomato, variety, hybrid, organic fertilisers, plant growth biostimulants, 

productivity, nitrates. 
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